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SVEN LARSEN 

3. december 1907 - 27. januar 1978 

Skovrider Sven Larsen døde den 27. januar 1978 i 
Åsted Mølle, mindre end en måned efter, at han ved 
årsskiftet på grund af alder havde taget sin afsked. 

Larsen havde selv følt, at hans kræfter i den sidste 
tid var taget af, men han havde glædet sig meget til 
sammen med sin hustru, Grete Larsen, at tilbringe nog
le år i et fredfyldt otium i den smukt beliggende bolig 
i Åsted, som ægteparret i lang tid i fællesskab havde fået 
indrettet efter deres personlige smag. 

Skovrider Larsen var født i Hellested sogn på Stevns 
som sØn af gårdejer O. J. Larser: Han blev student, 
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matematisk naturvidenskabelig, og påbegyndte derefter 
straks sin forstlige uddannelse som elev fØrste år på 
Silkeborg statsskovdistrikt, skovrider H. Bojesen, og an
det år på Aalholm skovdistrikt, skovrider Jacob Holm. 
Han blev forstkandidat i 1933 og gennemgik samnle år 
et kursus for landinspektører i kulturteknisk jord- og 
vandbygning. I årene 1933-1936 var han midlertidigt 
beskæftiget som assistent på Brattingsborg skovdistrikt, 
ved statsskovreguleringen og ved LandbohØjskolens 
landmålingsundervisning i Dyrehaven. 1936-1938 var 
han medhjælper ved Hedeselskabets mose- og engafde
ling i Haderslev og blev derefter ansat som forstassi
stent ved selskabets plantningsafdeling i Viborg. Fra 
Viborg flyttede Larsen til Skibelund som assistent i 
Hedeselskabets 7. plantagedistrikt, og den 1. april 1943 
udnævntes han til skovrider for 1. plantagedistrikt i 
Vendsyssel med bopæl i Tolne Skov, hvor han kom til 
at udøve sin manddomsgerning gennem 35 år, indtil 
han ved udlØbet af 1977 måtte tage sin afsked på grund 
af alder. 

Distriktet omfattede godt 300 plantageejendomme 
med et bevokset areal på ca. 6000 ha. Det bØr nævnes, 
at hans bolig tilhørte A/S Tolne Skov, der lagde et ikke 
ringe beslag på hans arbejdskraft, og hvis bestyrelse 
betragtede det som en selvfØlgelig opgave at støtte alle 
plantnings aktiviteter i Vendsyssel og derved gennem 
årene ydede Sven Larsen og Hedeselskabet en værdi
fuld hjælp, der også gav sig udtryk i en direkte økono
misk støtte til mange af de arbejder, som Larsen fandt 
det Ønskeligt at få sat i gang. 

Skovrider Larsen indså, at den vindomsuste landsdel, 
han var blevet placeret i, havde behov for en rationel 
udbygning af læhegnsnettet, og gennemfØrte ved hjælp 
af 8 lokale plantningsforeninger og en stab af læplant
ningskonsulenter et stort og betydningsfuldt arbejde af 
stor betydning for lønsom landbrugsdrift på de lette 
jorder i Vendsyssel, 
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Det meget store klientej, som Larsen således kom i 
forbindelse med, forstod i hØj grad at påskønne hans 
sagkundskab og opdagede, at man ikke henvendte sig 
forgæves til ham, når man havde brug for vejledning 
og bistand til gennemfØrelse af plantningsarbejder af 
en eller anden art. Hans urokkelige ro og hans enestå
ende evne til at tale med og vinde velvilje hos folk i 
forskellige erhverv og fra forskellige samfundslag be
virkede, at alle, der fik berØring med ham, næsten uden 
undtagelse betragtede sig som hørende til hans person
lige vennekreds og ind til videre vil finde, at han er 
meget svær at erstatte. 

Det vil i skovbrugskredse være almindelig kendt, at 
Larsen interesserede sig for mekanisering og billiggØ
relse af jordarbejdet i forbindelse med plantning i og 
udenfor skoven. Mange i skovbruget almindeligt an
vendte redskaber er blevet til som resultat af hans tek
niske snilde og hans faste vilje til stadig at gøre tingene 
bedre. Den af ham konstruerede Tolneplov blev kendt 
over hele landet og blev og bliver tildels endnu anvendt 
i hedeplantager, hvor der gennemføres kulturarbejder 
på bevoksede arealer eller på meget rodfyldt jord. Som 
trækkraft importeredes på hans foranledning en smal 
larvefodstraktor, Bristol 20, der kunne køre mellem de 
gamle planterækker. 

En mere udadvendt aktivitet, som har gjort Sven Lar
sen kendt i vide kredse, er hans interesse for og arbejde 
med anlæg af kunstige sØer overalt, hvor det lader sig 
gøre, uden at komme i konflikt med bestemmelser i 
vandIØbs-, fiskeri- og fredningslovgivning. Til glæde for 
naturelskere, ornitologer, jægere og lystfiskere er der 
efter hans recept skabt flere hundrede sådanne små, 
blinkende sØer, som i høj grad, også i miljølnæssig hen
seende, er blevet eQ gevins t for landskabsbilledet. 

Som den daglige leder af arbejdet i Tolne Skov ud
videde skovrider Larsen i samarbejde med en interes
seret forstassistent den der eksisterende planteskole til 
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en betydelig virksomhed, hvorfra store plantemængder 
blev leveret til de plantager og læplantningsarbejder, 
han førte tilsyn med og fØlte sig ansvarlig for. I de 
senere år fØlte han, at han burde gøre en indsats for 
at forbedre det plantemateriale, der blev udleveret til 
planteskolens klientel, og i den anledning opfØrte han 
i fuld forståelse med Tolne Skovs bestyrelse et stort 
moderne væksthus med automatisk vandings-, gødnings
og temperaturkontrol. Tolne Skov nærede ubetinget til
lid til Larsens planer, bevilgede store belØb til bygge
riets gennemførelse og stolede på, at de tilstræbte resul
tater ville blive nået i lØbet af nogle år. 

Skovrider Larsen studerede flittigt og interesseret de 
erfaringer, der andetsteds i ind- og udland var indhØstet 
med hensyn til forædling gennem podning, stikling og 
tågeformering og nåede også ved opformering af ud
søgte kloner, f. eks. af materiale til pyntegrøntproduk
tion, og ved nedsættelse af produktionstiden for udplant
ningsmateriale til dækning af det stadig stigende behov 
særdeles tilfredsstillende resultater, som synes at skulle 
retfærdiggØre Tolne Skovs økonomiske indsats i fore
tagendet. Larsen følte med beklagelse, at resultaterne 
lod vente for længe på sig og var skuffet over, at der 
i det praktiske skovbrug endnu ikke havde vist sig inter
esse for at betale den merpris for planterne, som den 
bedre kvalitet efter hans mening berettigede til. 

Nu må det blive en opgave for efterfØlgeren at søge 
at opnå de resultater, som Larsen fØlte sig overbevist 
om, at den gennemfØrte rationalisering af planteskole
driften i forbindelse med fortsat arbej de med væksthus
problemerne ville føre til. 

Sven Larsens viden og arbejdskraft blev også taget i 
brug af skovbrugets organisationer. Han var fra 1954-
1970 formand for nordjyske kreds i Danske Skoves Han
delsudvalg og medlem af Dansk Skovforenings tekniske 
udvalg fra 1959-1967. Skovrider Sv. Larsens store inter
esse og viden om mekanik medfØrte, at han naturligt 
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valgtes som medlem af Skovteknisk Instituts bestyrelse 
(1967-1976), og han var decideret en af initiativtagerne 
ved instituttets start og videre udbygning. 

Son1 repræsentant for Det danske Hedeselskab var 
han i årene 1961-1977 medlem af De samvirkende Plant
ningsf areningers bestyrelse. 

Skovrider Larsens død er et meget tungt og smerteligt 
tab for hans hustru og deres fire nu voksne bØrn, der 
gennem årene i Tolne levede i et nært og lykkeligt 
familieliv, men også mange venner og medarbejdere, 
der har været glade for at have lært Larsen at kende, 
sørger med familien oprigtigt over, at han ikke længere 
færdes iblandt os. 

Skovrider Larsen var dekoreret med Dannebrogsorde
nens Ridderkors. 

B.St. 
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DANSK SKOVFORENINGS 

ORDINÆRE GENERALFORSAMLING 1978 

Oxford cJass: 94G 

Dansk Skovforening afholdt ordinær generalforsam
ling dcn 21. maj 1!)78 kl. 11.00 på Hotel Hvide Hus i Ma
ribo i overværclse af ca. GO Il1cdlemIller. 

Formandcn, hofjægermcster, skovrider IAJ\:oB ESTHUP 
bØd velkommen, og man mindedes følgende medlem
mer, som var afgået ved døden siden sidste generalfor
samling: 

Forstkandidat JOIlAN OTTO GnEVE REVENTLOW, ejer af 
Damgaard Skov. 

Professor, fO('stkandidat (dansk) FHlTS JØnGENSE~, 

professor' i økonomi ved NOl'ges LandhrukshØgskole i ÅS. 
Forstkandidat, staLSallt. cjendomsmægler SOPHUS HON

NENS DE LICUTENBEIHi, sclvsta~ndig ejendomsmægler, tid
ligcre dircktør for Danish Hardwood A/S. 

Skovcjcl" forstkandidat HANs V. P. HANsE~, ejer af 
Hcsbjcrg Skov. 

Skovridcr, forstkandidat A. IVEnsEN, konsulent i Tøn
der AmLs Skovdyrkcrforcning. 

Hø.icsLcl'cLssagførcr JONAS BHUUN, kurator ved Velll
melofle Kloster. 

Fhv. kgl. skovridcr POVL PALLE JESSE~, Åbenrå Stats
skovdis Ldk t. 

Grosscrer E. NISSEN, Købcnhavn, ejer af Jyndevad 
plantage, 

KallllllcrhclTc, hofjrcgcl'lllestcr Fn. GHEVE I3nocKE~

IIUlJS-SClIACJ\:, cjer af Gicscgaard Gods og llledlem af 
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Carlsen-Langes Legatstiftelses direktion. 
Skovrider SVEN LARSEN, skovrider for Hedeselskabets 

1. distrikt. 
Skovejer, forstkandidat C. E. NEERGÅRD-PETERSEN, ejer 

af Tralskov m. m. 
Godsejer PER ULRICH, ejer af Skjoldemose Skov. 
Hofjægermester OTTO C. GREVE KNUTH, ejer af Lange

skov på Fyn. 
Dr. phil. & agric. & silv. CARL MAR: MØLLER, fhv. pro

fessor i skovbrug ved Den kgl. Veterinær- og Landbo
højskole. 

Godsejer FRODE HANSEN, ejer af Conradineslyst skov
brug. 

Formanden gik herefter over til behandling af fØrste 
punkt på dagsorden: 

Valg af dirigent 
og foreslog, at man valgte statsskovrider Steffen Jørgen
sen. 

Dette blev enstemmigt vedtaget. 
Dirigenten takkede for valget og konstaterede, at ge

neralforsamlingen var lovmæssigt indvarslet og gav der
efter ordet til formanden under dagsordenens punkt 2. 

Beretning fra bestyrelsen om foreningens virksomhed 
Maj 1977-maj 1978. 

I modsætning til de nærmest foregående år har vi i 
bestyrelsen i år valgt at udsende årsberetningen til fore
ningens medlemmer forud for generalforsamlingen. 
Denne fremgangsmåde betyder en tilbagevenden til den 
metode, som man tidligere benyttede gennem en meget 
lang årrække, men det er naturligvis hensigten som sæd
vanligt at bringe et fuldstændigt referat i DST af hele 
generalforsamlingens forlØb, og i forbindelse hermed 
vil vi også give den sædvanlige oversigt over nogle bety
dende træindustrier. l\1etoden indebærer for mig at se en 



128 

enkelt ulempe og et par væsentlige fordele: For forenin
gens direktør og for sekretariatet, som jo har det store 
arbej de med udarbej delse af beretningen, betyder det, 
at arbejdet bliver noget mere koncentreret; man skal 
være færdig i god tid af hensyn til trykning og udsen
delse, og på den anden side vil man også gerne vente 
længst muligt med at afslutte arbejdet, for at få flest 
mulige af de aktuelle begivenheder med i beretningen. 
Det må derimod være en fordel, at foreningens medlem
mer har mulighed for at sætte sig ind i årsberetningen 
inden generalforsamlingen, og dermed være bedre ru
stede til at deltage i debatten om beretningens indhold. 
For formanden og givetvis også for deltagerne i general
forsamlingen er det en uomtvistelig fordel, at man und
går den mundtlige gennemgang in extenso af den almin
deligvis temmelig lange beretning. Forhåbentlig kan det 
nu genindfØrte system komme til at fungere lige så godt, 
som det gjorde for år tilbage, og også bidrage til at flere 
ytrer sig i tilknytning til beretningen. 

Jeg håber, at alle har læst den udsendte beretning, og 
idet jeg forudsætter, at dette er tilfældet, vil jeg fortsætte 
med at uddybe og understrege enkelte begivenheder og 
tilfØje lidt om den allerseneste tids hændelser. 

M edlemsouersigl 
De seneste års medlemsfremgang er i det forløbne år 

blevet yderligere forstærket. Medlemsfremgangen har 
næppe nogensinde været så stor som nu. lalt 63 medlem
mer er indlneldt, heraf 31 skovejere og 32 personlige 
medlemmer. 

I samme tidsrum er ialt 28 medlemmer udmeldt, heraf 
10 skovejere og 18 personlige medlemmer. Dødsfald er i 
en del tilfælde årsag til udmeldelsen. l et enkelt tilfælde 
har en skovejer foretaget udmeldelse forårsaget af, at 
skoven er solgt til SkovstyreIsen. Nettoresultatet er en 
medlemsfremgang på 35 medlemmer og en forØgelse af 
kontingentmassen med kr. 24.703. 
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Det er os en stor glæde at kunne konstatere denne 
øgede opbakning omkring foreningens virksomhed. Vi 
tager det som et udtryk for, at der er behov for vor 
mangesidige indsats, og vi benytter det som en spore 
til fortsat at stabilisere og udbygge vort arbejde for 
skovbruget. 

Skovenes hus, Amalievej 20 
Den 20. lllarts i år er Dansk Skovforening flyttet til sit 

ny domicil på Amalievej . 
Som det blev nævnt i årsberetningen sidste år, fore

stod der en meget omfattende ombygning, der nu er 
tilendebragt. 

I vor ombygning har vi i vid udstrækning anvendt 
materialer, der stammer fra de danske skove. Således 
er gulvene i kontorerne belagt med JUNCKERS massive 
gulve. Alle Junckers massive gulvtyper er repræsenteret, 
såvel træarter som kvaliteter. På gangarealerne ligger 
Junckers kontrakttæppe. Som et kuriosum kan det næv
nes, at salgsafdelingen hos Junckers ofte foreviser loka
lerne for deres kunder, noget vi meget gerne ser fort
sætte, bl. a. fordi det i sidste ende gavner skovene. 

Vægge i reception og direktørkontorer beklædt med 
de smukke lærkepaneler fra Centralsavværket, og køk
kenet i frokoststuen er lavet af dansk bøg. 

Bygningen rummer udover de nØdvendige kontorer 
(her er der mulighed for en begrænset udvidelse) ideelle 
mødefaciliteter, som det er tanken at stille til rådighed 
for alle, der har tilknytning til skovbruget og derved 
leve op til at være »Skovenes hus«. I huset vil der blive 
indrettet et par gæsteværelser, og der findes en lille 
lejlighed, der er stillet til rådighed for en af foreningens 
medarbejdere, der samtidig har påtaget sig lidt portner
virksomhed. 

Skovteknisk Institut og Skovbrugets Arbejdsgiverfor
ening er faste lejere og indbyggere i ejendommen, og 
det kan herudover blive aktuelt at udleje nogle få kon-
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torer til interesserede; meget gerne til nogle af vore 
Øvrige samarbej dspartnere. 

Ikke uvæsentligt er, at der på selve grunden kan par
keres op til 20 personbiler. 

Ejendommens areal er på 1.330 etagemeter, plus en 
kælder på 557 m 2 samt 71 m 2 garage. 

Ejendommen, der ved 16. alm. vurdering blev ansat 
til 1,6 mill. kr. i ejendomsværdi, er overtaget til en pris 
af 1,7 mill. kr. med en udbetaling på 1,1 mill. kr., således 
at der kun står et gammelt kreditforeningslån på 600.000 
kr. tilbage. 

Ombygningen blev, og det kan vist næppe overraske 
mange, noget dyrere end fØrst budgetteret: 1,6 mill. mod 
1,3 mill. Overskridelserne skyldes bl.a. krav fra brand
myndighederne, uforudsete vanskeligheder forårsaget 
af bygningens konstruktion, prisstigninger, men også 
egentlige forbedringer i forhold til den oprindelige plan. 
Den samlede investering er på ca. 3,3 mill. kr., hvilket 
svarer til en kvadratmeterpris på ca. 1.700 kr. Denne 
pris på nyistandsatte kontorlokaler nær Københavns 
centrum må vist nærmest karakteriseres som billigt. 

I forbindelse med overtagelse og ombygning har vi 
optaget fØlgende nye lån: 

Et ejerskiftelån på 303.000 kr. til 10 % p. a. og en løbe
tid på 10 år, og to ombygningslån på henholdsvis 800.000 
kr. og 400.000 kr., begge til 10 % p. a. og med en løbetid 
på 20 år. 

Alle lån er optaget i 1978 i Kreditforeningen Danmark. 
Vi er overbevist om, at den investering, der her er 

foretaget, er fordelagtig og værdifast. 

Jeg føler trang til her at erindre om, at vi i forenin
gens bestyrelse har lagt meget stor vægt på, at der ved 
huskøbet blev skabt mulighed for at Skovteknisk Insti
tut, Skovbrugets Arbejdsgiverforening og Skovforenin
gen igennem mange år fremover kan forblive under 
samme tag, hvilket ikke nlere vilde være muligt i Vester 
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Voldgade. De tre organisationers medarbejdere har i 
deres daglige virke stor gavn af den nære kontakt. 

Den 28. april afholdt vi en lille reception, hvor huset 
blev præsenteret for Instituttets, Arbejdsgiverforenin
gens og Skovforeningens mange kontakter. Ca. 150 gæ
ster var på besøg i løbet af eftermiddagen. Mange med
bragte blomsterhilsner og gaver, hvilket vi naturligvis er 
meget glade for. 

J eg vil på dette sted i beretningen bringe en tak fra 
bestyrelsen til alle medarbej dere for dygtig og loyal ind
sats i det år, der er gået, og hertil føje en særlig tak for 
det ekstraordinære arbejde, der er blevet ydet i forbin
delse med overtagelsen af ejendommen, hovedistand
sættelsen og ikke mindst ved indflytningen. 

Det er interessant at betragte, hvorledes Dansk Skov
forenings boligforhold har ændret sig gennem årene. 

De fØrste år efter foreningens stiftelse i 1888 havde 
man ikke noget egentligt kontor. Foreningens arkiv 
havde plads i et skab i Direktoratet for Statsskovbruget. 
Skabet, som på dØren bærer indskriften »Dansk Skov
forening«, er et af vore klenodier og findes i dag i ejen
dommen på Amalievej . 

Omkring 1918 steg foreningens aktiviteter mærkbart, 
og man fik kontorer i Brogade nr. 3 på Christianshavn, 
hvor lnan boede indtil 1938, hvor man flyttede til Vester 
Voldgade 86, den adresse, foreningen har haft gennem 
ca. 40 år, frem til flytningen til Amalievej nu i marts 
måned. 

I 1969 åbnede handelskontoret et afdelingskontor i 
afdelingslederens private bolig i Gram. I 1974 rykkede 
kontoret ind i en skurvogn, og den 15. november 1976 
tog kontoret det nyerhvervede parcelhus i Jels i brug. 

Foreningen har således indenfor de sidste to år satset 
lneget på at give medarbejderne gode og tidssvarende 
kontorfaciliteter. Det er vor overbevisning, at disse dis
positioner vil vise sig at være til stor gavn for forenin
gens virksOlnhed freulover. 
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Relationer til den offentlige sektor 
16. alm. vurdering pr. 1. april 1978 

Ved sidste generalforsamling blev der redegjort for 
vor informationsvirksomhed overfor medlemmerne in
den vurderingen. 

Vurderingen er nu tilendebragt, og ejerne af særskilt 
vurderede skove og plantager er blevet »velsignet« med 
en forØgelse af papirformuen på i gennemsnit 122 %. 

De kraftige prisstigninger på træ i 1973 medfØrte, at 
stigningen blev så stor. Såfremt råtræpriserne var fort
sat med at fØlge den øvrige prisudvikling, havde der væ
ret balance i tingene, men nu, da træpriserne er faldet 
igen, kan det være byrdefuldt at skulle udrede grund
skatter og formueskatter, der begge er eller vil stige i 
takt med 16. alm. vurderings stigning. 

Særlig indkomstskat 
Lempelsen af særlig indkomstskat ved familieover

dragelser i kalenderåret 1977 kom efter Skovforenin
gens initiativ ikke alene til at gælde for landbrugsejen
domme, men også for skovbrugsejendomme. 

Som forudset blev ordningen meget populær, og et 
stort antal skovejendomme og kombinerede skov /land
ej endomme blev frem til nytårsaften overdraget til næ
ste generation. 

Skovtælling - træartsdebatlen 
Fra skovtællingen i 1976 har v.i i det forløbne år kun

net bringe den landsdelsvise og amtsvise opgØrelse over 
skovarealets fordeling til træarter. Da den endelige pu
blikation med aldersklasse- og bonitetsfordeling fØrst 
forventes at foreligge i lØbet af foråret 1979, vil Dan
marks Statistik i nær fremtid offentliggØre en detaljeret 
opgØrelse over skovenes fordeling til stØrrelsesklasser 
og ejerkategorier. 

Skovtællingen i 1976 blev som bekendt til dels iværk
sat for at belyse, om Danmarks lØvskov areal var ved at 
blive formindsket. Af resultaterne kan nævnes, at Dan-
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marks lØvskovareal i 1976 var på 138.000 ha, mens det 
i 1951 var på 140.000 ha og i 1965 på 147.000 ha. Set over 
en længere årrække må man således konstatere, at der 
kun er tale om en meget beskeden tilbagegang af IØv
skovarealet. 

Udfra skovtællingens hovedresultater har Skovfor
eningen ladet udfØre nogle økonomiske analyser over 
konsekvenserne af en eventuel bestemmelse om bØge
binding og om fastsættelse af omdriftsalder. 

Beregningerne blev udfØrt dels i foreningens egen 
Økonomisk-statistiske afdeling, dels af civilingeniØr 
CHR. ESTRUP, der opbyggede et EDB-simulationsprogram 
specielt til dette formål. 

Med udgangspunkt i disse beregninger blev der af
holdt et mØde mellem repræsentanter for Danmarks 
Naturfredningsforening og for Dansk Skovforening. 

På dette møde var der enighed om, at der ikke er 
behov for en generel lovgivning om lØvtræbinding, men 
at man skulle satse på at bevare særligt værdifulde be
voksninger, især særlig værdifulde bØgebevoksninger, 
ved hjælp af fredningskendelser. Endvidere var der 
enighed om, at driftsunderstØttede foranstaltninger, 
navnlig i form af tilskud til lØvtrækulturer, ville have 
en betydelig effekt. 

For at få et bedre kendskab til beliggenheden af lan
dets lØvtræbevoksninger, enedes man om at nedsætte et 
udvalg med repræsentanter for de to foreninger. Udval
get skal komme med forslag til, hvorledes en kortlæg
ning af landets lØvtræbevoksninger kan udfØres. 

Ændring af naturfredningsloven 
Som det vil være bekendt fra dagspressen, er der i 

folketinget fremsat ændringsforslag til naturfrednings
loven. 

Dansk Skovforening har længe inden ændringsforsla
gets fremsættelse været involveret i forberedelserne til 
lovforslaget. 
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Ændringsforslagets hovedpunkt »fredningsplanudval
genes overfØrelse til am terne«, som er en politisk sag, 
har vi ikke fundet anledning til at blande os meget i, 
selvom vi har givet udtryk for vore betænkeligheder. 

Foreningen har kommenteret adskillige punkter, og 
de to for os væsentligste skal beskrives her: 

Lovforslaget indeholder på vor opfordring følgende 
bestemmelse: 

»MiljØministeren fastsætter de almindelige regler for 
almenhedens færdsel og ophold i private skove.« 

I bemærkningerne til lovforslaget siges der: 

»Forslaget om et nyt stk. 6 i § 55 skyldes, at Dansk Skovfor
ening har fremsat ønske om, at der tilvejebringes hjemmel til 
at fastsætte et ordensreglement for offentlighedens færdsel og 
ophold i private skove. Der har vist sig at være behov for mere 
detaljerede ordensregler for publikums ophold og færdsel end 
de, der kan opstilles meq. hjemmel i naturfredningslovens § 55, 
stk. 2-4, og i anden lovgivning. Som eksempler på aktiviteter, 
som der er behov for at regulere, men hvor den fornødne hjem
mel ikke eksisterer, kan nævnes offentlige arrangementer, brug 
af åben ild og transistorradioer m. v. 

Samtidig vil der gennem udstedelse af en bekendtgørelse med 
nærmere ordensregler blive mulighed for at fastsætte straf for 
overtrædelse, jfr. § 66, stk. 2, og en sådan straffehjemmel findes 
ikke i dag. 

Udarbejdelse af ordensregler vil ske efter forhandling med de 
berørte interesseorganisationer, herunder særlig Dansk Skov
forening.« 

Baggrunden for denne bestemmelse er: 
Efter at naturfredningsloven af 1969 havde givet pu

blikum udvidet ret til færdsel bl. a. i private skove, blev 
der af det daværende kulturministerium udarbejdet et 
standardordensreglement for publikums færdsel i pri
vate skove. 

Standardordensreglementet blev den 19. juni 1970 ud
sendt forsynet med kontorchef (nu direktør for fred
ningsstyrelsen) VIGGO NIELSEN'S underskrift. 

Dette ordensreglement har i det store og hele virket 
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tilfredsstillende igennem årene, der er forløbet siden. 
Specielt bestemmelsen i reglementets pkt. 4, sidste linier: 

»Det er i skoven ikke tilladt at afholde mØder, 
sportsstævner eller fester samt at drive handel« 

har været betydningsfuld. 
Denne bestemmelse har været baggrund for, at det 

indtil for nylig er gået forholdsvis gnidningslØst at af
vikle det stadig stigende ønske om organiseret færdsel 
i skovene: OrienteringslØb, spejderØvelser, marcher, 
skoleudflugter, trimlØb m. m. 

Bestemmelsen har nemlig været baggrund for, at disse 
arrangementer kun kan afholdes efter forudgående af
tale med skovbestyrelsen, og skovbestyrelsen har her
ved haft mulighed for at koordinere de mange Ønsker, 
således at flere arrangementer ikke ramler sammen. 
Man har ligeledes haft mulighed for at tage skyldigt hen
syn til skovenes erhvervsmæssige drift, samt flora og 
faunaens beskyttelse. 

Fra Skovforeningens side har vi gentagne gange i 
skrift og tale opfordret skovejerne til at vise imØdekom
menhed, vi har haft en positiv dialog med Orienterings
forbundet, og det hele har, med få uundgåelige episoder 
som undtagelse, fungeret på en måde, der var til at leve 
med. 

Stor var unægtelig vor forbavselse, da miljøministe
ren den 13. juni 1977 skriftligt meddelte arrangørerne 
af en march, at marchen lovligt kunne gennemfØres ad 
faste veje igennem en privatejet skov, uden at det var 
nødvendigt på forhånd at indhente ejerens tilladelse. 
Ja, marchen kunne i henhold til ministerens brev lovligt 
gennemfØres, selvom ej eren protesterede derimod og 
ønskede marchen ændret til en anden dato. 

Da vi overfor miljøministeriet protesterede mod denne 
afgØrelse, fik vi som svar, at standardordensreglementet 
af 19. juni 1970 var uden lovhjemmel, og at man følgelig 
ikke kunne modsætte sig færdsel ad skovens veje. Sam-
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tidig erkendte man ligeledes fra ministeriet, at loven 
ingen straffebestemmelser indeholdt vedrørende over
trædelse af gældende færdselsregler. 

Situationen var herefter ganske uholdbar, hvilket også 
ministeriet kunne indse, og resultatet er blevet, at vort 
ønske om en lovændring, der giver lovhjemmel til ud
arbejdelsen af et nyt færdselsreglernent, er optaget i det 
nu fremsatte ændringsforslag. Der er ligeledes sørget 
for lovhjemmel til straf for overtrædelser. 

Det skal tilfØjes, at miljØministeriet med brev af 20. 
oktober 1977 klart har udtalt, at der stadig kræves ejers 

. tilladelse til afholdese af orienteringsløb, idet disse løb 
ikke kan afvikles, uden at deltagerne må have tilladelse 
til færdsel udenfor vejene. 

Orienteringsløb har iøvrigt indtil det allerseneste ikke 
givet de store problemer. Vi har haft en positiv dialog 
med Orienteringsforbundet, som klart har erkendt, at 
samarbejdets vej er den eneste farbare. Det volder følge
lig bekymring, at redaktionen af O-Posten tilsyneladen
de er fortaler for en mere militant og provokerende ind- . 
stilling, som næppe fremmer samarbejdet. 

For nylig havde vi et møde med orienteringsforbun
dets formand og formanden for forbundets såkaldte 
skovudvalg. Vi havde fra Skovforeningens side håbet 
ved denne drøftelse at formå orienteringsforbundets le
delse til at tage afstand fra i hvert fald de fleste af de 
for skovene ubehagelige tanker, som fremgår af indlæg i 
de sidste par numre af O-posten og i dagspressen. For
manden for orienteringsforbundet lovede at skrive et 
indlæg til vort tidsskrift Skoven, og det vil om få dage 
ligge på medlemmernes bord, men jeg må allerede nu 
meddele, at man ikke fra orienterernes side giver udtryk 
for den helt store og ubetingede glæde ved at fortsætte 
den linie, som vi fra skovenes side gennem mange år 
har slået til lyd for, nemlig at parterne må tale sanlmen 
i hvert enkelt tilfælde, og at orientererne må forstå, at 
de må lære at leve med den kendsgerning, at skovene til 
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visse tider og i visse situationer vil sige Nej til oriente
ringsløb. Skovforeningens bestyrelse er fortsat af den 
opfattelse at begge parter i det lange løb vil være bedst 
tjent med at fortsætte denne linie. Når skovene ikke ser 
sig i stand til at iInØdekomme forespØrgsler om oriente
ringsløb, vil det helt sikkert være formålstjenligt, om 
man i det enkelte tilfælde kan begrunde afslaget. 

Ved det omtalte møde med orienteringsforbundets le
delse slog vi også kraftigt til lyd for, at forbundet søgte 
at fremme gennemfØrelsen af en videnskabelig under
sØgelse af orienteringssportens indflydelse på vildtbe
standene. 

Vi forventer iøvrigt, at ændringsforslaget til natur
fredningsloven går igennem, og at vi derefter sammen 
med ministeriets embedsmænd og andre interesserede 
kan udarbejde et nyt fornuftigt færdselsreglement. 

Lovforslaget indeholder forbud mod lØse hunde på 
strande og udyrkede arealer. (Loven indeholder som be
kendt i forvejen forbud mod lØse hunde i skove). 

Vi har støttet dette forslag, idet vi absolut ikke mener, 
lØse hunde hØrer hjemme i naturen, og såfremt en hund 
må færdes lØs på en strand eller på en lynghede, j a, da 
færdes den jo også lØs i den tilgrænsende skov på trods 
af det eksisterende forbud. 

For en sikkerheds skyld skal det præciseres, at det 
naturligvis er en mistolkning, når dagspressen skriver, 
at man ifølge lovforslaget skal have sin hund i snor, når 
man går på jagt. 

Efter megen debat om spørgsmålet ser det nu ud til, 
at lovforslagets forbud mod lØse hunde lempes lidt, så
lede's at lØse hunde f. eks. kan tillades på sandstrande 
udenfor badesæsonen. 

Ændringsforslaget er nu vedtaget ved 3. behandling 
i folketinget den 2. maj. 

Foreningens forslag om i lovens § 55 at tilvejebringe 
hjemmel for et færdselsreglement er vedtaget i uændret 
form, og tilbage står nu blot, men det er jo i virkelighe-
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den det væsentligste, med Ministeriet at udarbejde selve 
reglementet. 

Forslaget om forbud i loven om lØse hunde på stran
dene og de udyrkede arealer gik ligeledes igennem, dog 
med den ændring, at det på strandene kun gælder i må
nederne april til september. I tilknytning hertil har ud
valget, der har arbejdet med lovændringen, anbefalet at 
udvide statsskovbrugets antal af såkaldte »hundeskove«. 

DDT i skovbruget 
Det er alment forbudt at anvende DDT i Danmark, 

men skovbruget har, sålænge forbudet har bestået, haft 
dispensation til den meget begrænsede, men overordent
lig betydningsfulde anvendelse af DDT til beskyttelse af 
unge nåletræsplanter mod snudebiller. Som bekendt ud
sprøjter man ikke DDT, men planterne neddyppes inden 
udplantningen i en DDT-holdig vædske. 

De danske myndigheder har naturligvis hidtil givet 
dispensationen i erkendelse af, at det omtalte forbrug 
ingen miljØmæssige problemer rummer. 

Man har på EF-plan i det forlØbne år arbejdet med 
udformningen af et direktiv, der bl. a. skulle forbyde 
anvendelsen af DDT indenfor EF's område. 

Vi har i denne forbindelse i samarbejde med Skov
styrelsen, Skovteknisk Institut, Zoologisk Institut på KVL 
m. f l. gennemfØrt en argumentation, der har sikret os en 
fortsat tidsbegrænset dispensation, således at vi i 4 år 
endnu kan anvende DDT til snudebillebekæmpelse. Det 
er samtidig besluttet, at Zoologisk Institut skal gennem
fØre forsøg med alternative bekæmpelsesmetoder. 

Skovskolen i Nødebo 
Skovskolen i NØdebo har i det forlØbne år modtaget 

et par kærkomne og velfortjente saltvandsinsprøjtnin
ger i form af økonomiske bevillinger. 

Der er således bevilget penge til etableringen af to 
ekstra »rullende afdelinger«, d. v. s. mobile undervis
ningsenheder, der primært skal sættes ind på instruk-
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tion af arbej dsledige, der udfØrer beskæftigelsesarbej
der i skovene. 

Den største og glædeligste bevilling er imidlertid 11,6 
mill. kr., der er bevilget til udbygning af Skovskolen 
prinlært med henblik på at sætte Skovskolen i stand til 
at varetage undervisningen af 2. dels EFG-elever på 
skovbrugslinierne. At udbygningen samtidig vil blive til 
gavn og glæde for den eksisterende skovarbejderlinie, 
gør kun bevillingen mere velkommen. Dansk Skovfor
ening vil ikke tage æren for, at disse bevillinger er gået 
igennem, men vi har som i andre tilfælde, hvor der er 
behov derfor, gjort vor indflydelse gældende og bakket 
skolens ansøgninger op. 

Der er stadig mangel på kvalificeret arbej dskraft i 
skovene, og vi imødeser med store forventninger det 
tidspunkt, hvor det fØrste EFG-hold afslutter uddannel
sen og er rede til at lØse de mange opgaver, der trænger 
sig på i skovbruget. 

Indenfor mange andre erhvervsgrene er der bekym
ring med hensyn til de færdiguddannede EFG'eres be
skæftigelse. Det er overordentlig glædeligt, at skovbrugs
erhvervet i denne situation kan aftage alt, hvad der ud
dannes - og mere til. 

Landbrugslovens revision 
Landbrugslovens revision er af meget stor betydning 

for en stor del af vore medlemmer, nemlig alle, der ejer 
kombinerede land-skovejendomme. 

De mange spørgsmål, der udelukkende vedrører land
bruget, kommenteres, argumenteres og forhandles af 
landbrugets organisationer. Ved de månedlige sekretær
mØder mellem Tolvrnandsforeningerne, . Foreningen af 
Skov- og Landej eJ?domsbesiddere og Skovforeningen 
holder vi os meget nøje orienteret om, hvad der sker på 
disse områder, og de punkter, hvor man mener, der bør 
sættes ind, bliver efter deres karakter fordelt mellem de 
tre organisationer, 
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Tre punkter i lovforslaget har krævet vore kommen
tarer: 

Lovforslagets pkt. 3, § 7, stk. 1, omhandler spØrgsmå
let om, hvad der forstås ved jordbrugsmæssig udnyttelse. 
Det fremgår ikke klart heraf, om juletræsdyrkning som 
hidtil vil blive betragtet som en jordbrugsafgrØde på 
linie med korn, roer m. m. 

Vi har argumenteret for, at juletræsdyrkning stadig 
frit skal kunne gennemfØres på landbrugsjord. 

Lovforslagets pkt. 2, § 7, stk. 2, indeholder bestemmel
ser om bopælspligt for ejer eller forpagter. 

Vi har gjort opmærksom på, at denne bestemmelse i 
få tilfælde vil kunne medfØre helt urimelige krav om 
flytning for personer, der f. eks. ejer en stor skovejen
dom og bor på denne og samtidig ej er en lille land
ejendom. 

Lovforslagets pkt. 16, § 16, indeholder bestemmelser 
om adkomst på en landejendom. 

Vi har meddelt, at vi primært er imod en skærpelse af 
de nuværende erhvervelsesregler, men hvis den fore
slåede skærpelse ikke kan undgås, ønsker vi, at skov
brugsuddannelser (forstkandidat og skovtekniker) skal 
sidestilles med landbrugsuddannelser. 

Erhvervelsesbeslemmelser vedr. skove 
Sidstnævnte spørgsmål vedrørende erhvervelsesregler 

for landejendomme bliver antagelig af større interesse 
for os. 

Fra 1. januar d. å. kan EF-borgere frit erhverve skov
ejendomme i Danmark, når erhvervelsen vel at mærke 
sker med henblik på erhvervsmæssig skov drift. 

Denne lempelse af reglerne har skabt politisk akti
vitet. 

Selvom der ikke kan nævnes et eneste eksempel på 
udenlandske opkøb, har sagen været genstand for flere 
spØrgsmål i folketinget. Landbrugsministeriet og miljØ-
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ministeriet forsØger i Øjeblikket at udarbejde forslag til 
regulerende bestemmelser vedrørende salg af skove. 

Det forlyder blandt andet, at man overvejer at ud
trække erhvervelsesreglerne fra landbrugsloven, og at 
man i så tilfælde overvejer at fremsætte forslag til en 
selvstændig lov, der kan indehold~ erhvervelsesregler for 
såvel skov som landbrug. 

Bestyrelsen for Skovforeningen mener ikke, der er 
nogen overhængende fare for udenlandske opkØb af 
skovene. Næsten al skov forbliver fra generation til 
generation i samme slægts eje, og den eksisterende lov
givning forbyder i forvejen, at store dele af skovarealet 
udstykkes fra de landejendomme, hvortil de hØrer. 

Vi Ønsker på dette som andre områder så få restrik
tioner som muligt, og tanken om en eller anden form for 
statens forkøbsret til skove må vi på det bestemteste 
tage afstand fra. 

Skovforeningen vil under de kommende forhandlin
ger gøre sin indflydelse gældende ud fra den i det fore
gående skitserede holdning. 

Småskovene 

Småskovenes forhold har altid optaget Dansk Skov
forening, og dette er ikke så underligt. Cirka 25 %. af 
landets skovareal består af småskove, og der er mange 
af dem, ca. 26.400 stk. Produktionen pr. ha i småskovene 
er lav, kun ca. halvt så stor som i de større skove, admi
nistrationen er dyr m. m. 

I 1896 rettede Dansk Skovforening sin første henven
delse til regeringen vedrØrende småskovenes problemer. 
I lØbet af årene 1901-1903 oprettede foreningen tre ko n
sulentstillinger i Jylland, og siden gik det slag i slag 
frem til 1919, hvor loven om »Statstilskud til småskovs
foreninger« blev vedtaget. De seneste årtier har ikke 
bragt lignende fremskridt. 1977/78 er dog en undtagelse, 
og det er vort håb, at en ny og positiv udvikling nu er 
sat i gang. 
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Fusionen mellem småskovene 
og Hedeselskabet 

Det er ikke behandlingen af denne sag, der får os til 
at se med optimisme på fremtiden. Sagen er forhåbent
lig ikke død, lnen der er i realiteten intet sket i det 
forløbne år. 

Lov om tilskud til beskæftigelse 
i småskovene 

En af de positive ting, der er sket på småskovsfronten, 
er vedtagelsen den 6. september 1977 af »Lov om tilskud 
til produktions-, beskæftigelses- og miljØfremmende for
anstaltninger i det private skovbrug«. 

Loven stiller frem til udgangen af 1980 24 mil!. kr. 
til rådighed som statstilskud til private småskovsbrug, 
d. v. s. skove under 50 ha. 

Det primære sigte med lovforslaget er at skaffe ar
bejdspladser, og loven giver da også beskæftigelsesInu
ligheder for ca. 100 mand om året i små tre år. Under 
lovens forberedelse argumenterede vi med, at skovbru
get kunne tilbyde 1.000 ekstra arbejdspladser om året, 
såfremt loven kom til at omfatte også de større skove. 
Dette var ikke politisk muligt, og vi må glæde os over, 
at skovbruget dels er med til at skabe nogle arbejds
pladser for ledige, dels at der for disse 24 mil!. kr. kan 
udfØres en mængde produktionsfremmende arbejde i 
skovene. Ikke alene de arbejdsledige og skovens ejere, 
men hele samfundet vil således få gavn af denne lov. 
Det skal sluttelig nævnes, at der få dage efter den 
annoncerede ansøgningsdag var indkommet ansøgnin
ger vedrørende arbejder til over de bevilgede 24 millo kr. 

Småskovenes kortlægning 
Det har længe været Skovforeningens ønske at få kort

lagt skov tilstanden i småskovene. Vi ved, at hugsten kun 
er halvt så stor pr. ha SOln i de større skove, men hvad 
er årsagen? Vi ved alt for lidt om træartsfordeling, 
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aldersklassefordeling, afvandingstilstand og produk
tionsvilkår iøvrigt i småskovene. FØrst når alle disse 
forhold er kortlagt, har vi mulighed for at anvise veje 
til forØgelse af hugsten i småskovene. 

Vi har ved flere lejligheder anmodet myndighederne 
om økonomisk bistand til løsning af denne opgave. 

Chancen kom igen, da undervisningslninisteriet åbne
de mulighed for statstilskud til »projektgrupper for fær
diguddannede« (arbejdsledige). 

Systemet går kort fortalt ud på, at staten kan yde 
støtte til beskæftigelses- og produktionsfremmende pro
jekter, der kan gennemfØres af arbejdsledige akademi
kere og andre med længere uddannelser. 

Vi ansøgte om »projekt kortlægning af småskovene« 
- et projekt, der vil strække sig over 2112 år, beskæftige 
7-8 arbejdsledige og koste ialt ca. 3 millo kr. 

Projektet blev ikke endeligt bevilget, men vi har fået 
bevilling til et pilotprojekt, der muliggør gennemfØrel
sen af småskovenes kortlægning i et geografisk afgræn
set område. 

Pilotprojektet har et budget på 373.000 kr. Heraf har 
undervisningsministeriet bevilget halvdelen eller 189.000 
kr. - resten ca. 186.000 kr. skal foreningen selv skaffe 
ad andre kanaler. 

Vi har formodning om, at landbrugsministeriet vil yde 
ca. 60.000 kr., miljØministeriet andre 60.000 kr., og de 
resterende 60.000 kr. er bestyrelsen indstillet på, at Skov
foreningen yder af egne midler, idet vi anser det for 
overordentlig betydningsfuldt at få denne analyse kort
lægning sat i gang. 

Det er vort håb, at pilotprojektet vil resultere i så 
interessante resultater, at det offentlige er rede til at 
understøtte selve hovedprojektet. 

EF småskovsanalyse 
EF-myndighederne indser også sm åskovenes store 

produktionsmæssige betydning. 
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Kommissionen har iværksat et større projekt til ana
lyse af småskovsproblematikken i alle medlemslandene. 
Foreløbig har diverse instanser i alle medlemslande 
(bl. a. Dansk Skovforening) besvaret digre spørgeske
maer, og senere vil der blive barslet med en rapport, 
som skal danne basis for EF-initiativer til forØgelse af 
småskovenes produktion. 

EF skov politik 
Det skal i denne sammenhæng nævnes, at kommis

sionen ligeledes forsøger at opstille rammerne for en 
fælles EF-skovpolitik. Tankerne går i korthed ud på en 
mangesidig udnyttelse af skovene med hovedvægt på 
træproduktionen. Meget rigtigt og ideelt, filen så lØst og 
rammernæssigt udtrykt, at forslaget nok får ringe be
tydning. 

A/S Genfiber 
I årsberetningen sidste år gjorde vi rede for forenin

gens ~ndstilling til miljØministeriets tanker om opbyg
ningen af en dansk avispapirfabrik baseret på retur
papir og dansk nåletræ som råstof. 

Projekteringsselskabet A/S Genfiber er nu stiftet. 
Selskabet har en aktiekapital på 3 mill. kr. med mulig

hed for, at denne kan udvides til 10 mill. kr. 
Stat og kommuner bidrager med halvdelen af aktie

,kapitalen, og resten indskydes af private erhvervsvirk
somheder. Aktionærerne er: MiljØministeriet, Det kom
munale Momsfond, Den Danske Presses Fællesindkøbs
forening, ØK, Den Danske Bank, Kjøbenhavns Handels
bank, Finansieringsinstituttet for Industri og Håndværk. 
Hver af de syv aktionærer udpeger et bestyrelsesmedlem. 
Til formand for bestyrelsen er valgt direktØr POUL J. 
SVANHOLM, De Forenede Bryggerier. Den øvrige besty
relse består af departementschef HOLGER LAVESEN, vice
direktør OTTO FEIERSKOV ANDREASEN, direktør EINAR 
BALSLEV, kreditforenings direktør JENS MATHIASEN, direk-
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tør ERIC H. TERSLING og direktØr NILS WILHJELM. Under
sØgelsesselskabets opgave bliver at vurdere muligheder
ne for en produktion af avispapir på basis af affalds
papir, hovedsageligt gamle aviser, sam t dansk nåletræ 
og cellulose. ForundersØgelsen forventes at strække sig 
over ca. 2 år, hvorefter der vil blive truffet endelig be
slutning om en eventuel bygning af en dansk avispapir
fabrik. 

Det forventes, at indsamling af genbrugspapir og pro
duktion af avispapir vil give beskæftigelse til ca. 400 
mennesker, og at det årligt vil give landet en valuta
bespareIse på ca. 110 mil!. kr. 

Såfremt forundersØgelsen vil resultere i, at genbrugs
papiret ikke kan bruges i en avispapirproduktion, er det 
tanken, at selskabet skal undersøge andre muligheder, 
der er for anvendelsen af affaldspapiret. 

Den private sektor 
Kurser - 20. forstlige Symposium 

Den 24. oktober 1977 afholdtes 20. forstlige Sympo
sium, der traditionen tro arrangeredes af Skovforenin
gen og Danske Forstkandidaters Forening. 

Det blev i dobbelt forstand et jubilæumsarrangement, 
idet emnet var »Et tilbageblik ... (Resultatet af de sidste 
10 års skovdrift, årene 1967-77) «. 

Symposiet blev en interessant og imponerende status 
over 10 års forsøg på at overvinde 1967-stormenes kata
strofehærgen. Problemerne blev studeret på Gavnø-Lin
dersvold skovdistrikt og derefter ihærdigt endevendt på 
Skjoldenæsholm hovedbygning. Et forsØg på at summere 
indtrykkene fra symposiet kan måske udtrykkes således: 

Stormene i 1967 var en katastrofe, problemerne, den 
skabte, var enorme, men nu 10 år efter kan man kon
kludere: »Naturen læger mange sår - dog ikke alle«. 

Træ og halm som energikilde 
Der er skitsemæssige planer om efteråret 1978 i 
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samarbjede med Forstkandidatforeningen samt Skov
teknisk Institut at afholde et endags debatmØde om træ 
og halm som energi. 

Olieprisernes himmelflugt, celluloseprisernes fald, 
genbrugsdebatten m. m. har fremkaldt en voldsom inter
esse for træ og halm som brændsel-energikilde. Overalt 
i landet arbejdes der med store og små projekter. Stort 
og spændende er Junckers Industriers oplæg til kraft
varmecentral i KØge, og mange andre spændende initia
tiver tages. Skovteknisk Institut, Kedelforeningen og 
mange andre opsummerer viden og erfaringer, og vi er 
overbevist om, at der er et stort behov for et møde, hvor
under alle gode kræfter kan forenes om at gøre status 
over den sum af viden, der eksisterer, til efteråret. 

»Vore skoulræarler og deres dyrkning« 
Professor CARL MAR. lVIØLLER'S bog » Vore skovtræ arter 

og deres dyrkning«, der udkom i 1965, blev en best-seller 
indenfor dansk forstlig litteratur. Bogen blev trykt i 3000 
ekse:t;nplarer, og efter stigende salgstal gennem de sene
ste 5 år var oplaget udsolgt medio 1977. 

Med tilladelse fra professor Carl Mar: MØller og med 
velvillig assistance fra CARLSEN LANGES LEGATSTIFTELSE, 
der bevilgede et stØttelån på 96.000 kr., blev det muligt 
for os at foretage en fotografisk genoptrykning, og der 
sælges nu godt af et nyt oplag på 1.800 eksemplarer. 

J eg vil gerne benytte lejligheden til at udtrykke besty
relsens varme tak for den beredvillighed, hvormed Carl
sen Langes Legatstiftelse nu igen har opbakket et af 
vore større projekter. 

FrØ af A bies N ordmanniana 
Juletræer og pyntegrønt bliver af stadig større økono

misk betydning for skovene, og mellem 1/5 og 116 af sko
venes bruttoindtægter stammer nu fra disse »biproduk
ter«. Abies Nordrnanniana er en af hovedtræarterne i 
denne sammenhæng, og det har igennem adskillige år 
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ikke været muligt at fremskaffe de fornØdne frømæng
der fra akceptable provenienser. 

Der er fØlgelig behov for opdyrkning af nye leverings
kanaler, og Skovforeningen ydede med glæde en beske
den økonomisk støtte til den rejse, der efteråret 1977 
blev foretaget til Tyrkiet af tre af vore største eksperter 
på dette område. 

Langesø Fondet 
Lensbaron GODSKE BERNER SCHILDEN HOLSTEN har ved 

årsskiftet overdraget Langesø Skovdistrik t og hovedbyg
ning til et selvejende privat fond. 

Fondets primære formål er at eje og bevare den skøn
ne ejendonl og at drive skovdistriktet på den faglige 
bedste måde i pagt med distriktets traditioner. 

Et andet hovedformål er, at der af fondets overskud 
kan bevilges »støtte til dansk skovbrugs fremme«. 

Fra Dansk Skovforenings bestyrelse må vi udtrykke 
vor glæde over, at lensbaronen på denne måde tænker 
på vort erhvervs fortsatte udvikling. 

Det er os ligeledes en glæde, at Skovforeningens besty
relse i henhold til fundatsen skal høres vedrørende ud
betalinger til skovbrugets fremme. Endelig udpeger 
Dansk Skovforening det ene af bestyrelsens tre med
lemmer. DirektØr OLE FOG er efter indstilling fra lens
baronen udset til denne post. 

En ny inspirerende arbejdsopgave er herved tilfaldet 
Skovforeningen. 

PR 
PR-virksomhed eller mere rammende saglig informa

tion til omverdenen OlU skovbrug og skovbrugets for
hold indgår som en fast bestanddel af dagligdagen for 
bestyrelse og medarbejdere. 

Som specielle arrangelnenter på denne front skal næv
nes vore vandreturspjecer, som er kolossalt populære. 
De trykkes i 25.000 ekselnplarer, og flere pjecer står nu 
for tredie genoptrY'kning. 
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Ulykkeligvis er miljøministeriets pengekasse slunken. 
Vi har således for fØrste gang, siden udgivelserne star
tede, fået afslag på en anmodning om finansiel støtte til 
udgivelsen af tre nye pjecer i lØbet af 1978. 

Vi er kede af dette afslag, ikke mindst fordi der er 
skovejere, som er meget interesserede i at stille ejen
domme til rådighed. Vi håber forelØbig på bedre held i 
det nye finansår. 

Grønne dage 
Vort skoleorienteringsprogram, der gennemfØres i 

snævert samarbejde med landbrugsorganisationerne og 
Landbrugsrådet, er i 1977 ændret, idet materialet er til
lempet det ny fag arbejdskendskab, der er indfØrt i 
folkeskolen med den ny skolelov. Materialet er solgt til 
ca. 2000 lærere på ca. 500 skoler. 

Naturskoler 
skyder op overalt i landet, og igennem disse findes der 

en god vej for udbredelse af kendskab til skovbrugs
erhvervet. 

Derfor tumler vi i Skovforeningen med planer om i 
1978 at afholde en konference om skovbrug i relation til 
naturskoler for naturskolelærere, ledende skolefolk 
m. f I. Planerne for en sådan konference er det endnu 
for tidligt at udtale sig om. 

øget skov produktion i N orden 
Vi deltager på nordisk plan i et oplysningsfremstød : 

»Aktion for øget skovproduktion i Norden«, der er plan
lagt i forbindelse med Nordisk Skovkongres i Norge nu 
til sommer. 

Aktionen indebærer, at der fremstilles plakater, bro
churer m. m. til belysning af behovet for træ og alle de 
andre værdifulde »produkter«, skovene frembringer/ 
indeholder til gavn for samfundet. Under kongressen af
holdes der presseekskursioner med samme emne som 
tema, og danske journalister inviteres til disse. 
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Fjernsynsfilm 
Vi har assisteret fjernsynsproducer AKSEL H. HUNDSLEV 

i forbindelse med optagelsen af en fjernsynsfilm, der 
skal belyse skovbruget som et råstofproducerende er
hverv. Filmen bringes inden længe i fjernsynet, ja, den 
er muligvis blevet udsendt inden generalforsamlingen. 

Internationalt samarbejde 
Nordisk Skouunion 

I det foregående blev den Nordiske Skovkongres i 
Norge berØrt. Kongressen afvikles i dagene den 27. juni 
til 30. juni d. å., og der er tilmeldt ca. 1000 deltagere, 
heraf ca. 50 fra Danmark. 

Den 1. januar 1979 overtager Skovforeningen general
sekretariatet for Nordisk Skovunion, og det er således 
Danmarks tur til i 1982 at arrangere Nordisk Skovkon
gres. 

CCPF (Sammenslutningen af Skovejerorganisationer 
indenfor EF) 

Vor deltagelse i samarbejdet mellem skovejerorgani
sationerne indenfor CCPF forløber planmæssigt, og vi 
har derigennem mulighed for at opfange en del oplys
ninger om EF -initiativer på skovbrugsområdet - infor
mationer, som mærkværdigvis er meget længe under
vejs, hvis de da overhovedet når frem, gennem vort 
ministerium - landbrugsministeriet. 

Foreningens faste udvalg og afdelinger 
Økonomisk-statistisk afdeling 
Regnskabsoversigter 

Udarbejdelsen af regnskabsoversigter er den største 
enkeltopgave for Økonomisk-statistisk afdeling. I 1977 
udsendtes »Regnskabsoversigter for dansk privatskov
brug. Beretning nr. 31«. Beretningen omfattede 78 skov
distrikter fra de gamle skovegne med et samlet bevokset 
areal på 58.800 ha og 86 hedeplantager med et bevokset 
areal på ialt 21.200. ha. 
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I forhold til beretning nr. 30 er tilslutningen af ejen
domme og arealer vokset noget, hvilket nok kan forkla
res ved den kraftige forenkling af spørgeskemaerne, 
som blev foretaget ved indsamlingen af materialet til 
beretning nr. 31. Denne forenkling har naturligvis med
ført, at visse oplysninger, som plejer at optræde i regn
skabsoversigterne, er gledet ud. lVlen til gengæld er der 
for fØrste gang medtaget et årssammendrag fra de lØben
de prisnoteringer, som afdelingen udarbejder hver må
ned på basis af oplysninger om salget af kævler og tøm
mer fra en række større distrikter. 

I den del af regnskabsoversigterne, som omfatter de 
enkelte distrikters regnskabstal (det røde hefte), har for
enklingen af spørgeskemaerne imidlertid ikke medfØrt 
nogen reduktion. 

Da stadig flere distrikter går over til at anvende kalen
deråret som regnskabsår, er tidsfristen for indsendelsen 
af spørgeskemaer til regnskabsoversigterne blevet flyt
tet til den 1. marts, således at afsluttende regnskaber fra 
det umiddelbart foregående kalenderår kan nå at kom
me med. Ved denne omlægning skulle oversigterne blive 
mere aktuelle. 

RegnskåbsmØder 
Som en opfØlgning af regnskabsoversigterne afholdes 

der lokale regnskabsrnØder i skovkredsene for de distrik
ter, som deltager i regnskabsstatistikken. Som nærmere 
omtalt i SKOVEN (1977, nr. 12) er det planen at afholde 
3--4 regnskabsrnøder om året og således komIlle skov
kredsene rundt i lØbet af 3 år. Når der ikke afholdes 
regnskabsrnØde hvert år i hver skovkreds, skyldes det 
dels, at hvert mØde kræver et ret stort forarbejde, dels 
at de forholdsvis grove tal fra regnskabsoversigterne bli
ver af væsentlig større interesse, når man betragter ud
viklingen over en årrække freIllfor ændringen i et en
kelt år. 

På basis af Danmarks Statistiks kvartalsstatistik over 
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udenrigshandelen udarbejdes hvert kvartal en oversigt 
over import og eksport af råtræ og forskellige andre 
vigtige mere eller mindre forarbejdede træprodukter. 
Denne oversigt udsendes sammen med den nævnte pris
notering. 

Udarbejdelse af driftsplaner 
Afdelingen har udført planlægningsarbejder på iaH 

3.800 ha fordelt på en række distrikter. Planlægningens 
omfang har i de enkelte tilfælde varieret meget, idet 
afdelingen søger at udfØre det planlægningsarbejde, der 
netop er behov for på den enkelte ejendom. Endvidere 
er der mange distrikter, som Ønsker at foretage plan
lægningsarbejdet i snævert samarbejde med afdelingen, 
således at distriktet selv bidrager i stort omfang ved 
arbej dets udfØrelse. 

RegnskabsfØring for skovejendomme 
Økonomisk-Statistisk afdeling har i flere år stået for 

afslutningen af nogle enkelte skovregnskaber. Som noget 
nyt har afdelingen fra 1. januar 1978 kunnet tilbyde en 
egentlig regnskabsføring i lighed med den ordning, der 
for landbrugets vedkommende praktiseres gennem land
boforeningernes regnskabskontorer. Princippet ved det 
nye system er, at der på den enkelte ejendom ud over 
vedmasseregnskab og lØnberegning kun føres en kasse
rapport. Denne kasserapport med bilag indsendes hver 
måned (eller hvert kvartal) til kontering i Skovforenin
gen, hvor der desuden foretages en kontrol af sammen
lægninger og afstemninger samt en teknisk kontrol af 
de enkelte poster ud fra de tilhørende bilag. Materialet 
sendes derefter til EDB-behandling på Landbrugets 
EDB-Center, hvorfra det returneres til Skovforeningen, 
hvor det kontrolleres, inden det sendes ud til distriktet. 

Systenlet er for tiden under indkøring med nogle få 
interesserede distrikter. 
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S a l g a f s k e m a t a m. m. 
Salget af forskellige regnskabsskemaer, skilte og pla

kater har i det forlØbne år ligget ret uændret i forhold 
til tidligere år. Efter Ønske fra flere distrikter er der 
udarbejdet en ny lønningsseddel, en ny måleliste samt 
en ansøgningsblanket til brug ved organisationers ansøg
ning om afholdelse af Øvelser. 

»S k o v b r u g e t s D r i f t s ø k o n o m i« 
Et stort projekt har været udgivelsen af 4-binds værket 

»Skovbrugets Driftsøkonomi«, der blev trykt i 400 eks
emplarer, hvoraf de 300 blev indbundet. Indtil nu er der 
solgt 200 eksemplarer, og restoplaget forventes solgt i 
de kommende år. 

Økonomisk Tabelværk 
I samarbej de med SkovstyreIsen og Hedeselskabet er 

det på afdelingens initiativ blevet aftalt at fremstille et 
økonomisk tabelværk for hovedtræarterne. Tabellerne 
skal bl. a. anvendes ved vurderinger og ved økonomiske 
analyser. Arbejdet med fremstillingen af tabelværket 
forventes afsluttet i løbet af få måneder, og herefter er 
det tanken at foretage en årlig ajourfØring i april-maj 
måned. 

Af større enkeltsager kan nævnes, at afdelingen har 
deltaget i mØder m. v. i forbindelse med udarbejdelsen 
af reglerne for tildeling af tilskud til produktions-, be
skæftigelses- og miljØfremmende foranstaltninger på 
private skovejendomme (iflg. lov nr. 476 af 14. septem
ber 1977). 

Militærets færdsel i skove 
Endvidere har afdelingen fØrt forhandlinger med For

svarskommandoen om »terrænets benyttelse«. IfØlge 
denne ny aftale vil der blive indfØrt en række detal
jerede bestemmelser for militærets anvendelse af sko
vene - her skal blot nævnes, at benyttelsen af skovene 
fremover normalt kun kan ske efter forudgående 
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skriftlig anmeldelse herom til distriktet, samt at der i 
de nye regler er åbnet mulighed for at give specielt fØl
somme skovområder en særlig beskyttelse, således at 
disse kan lukkes for en række Øvelsesarter. Når de nye 
regler foreligger i skriftlig form, vil medlemmerne blive 
grundigt orienteret. 

Hegnslovgivningen 
Til Dansk Skovforenings Tidsskrift er skrevet en arti

kel om hegnslovgivning m. v. Artiklen blev udarbejdet 
som manuskript til et foredrag, der blev afholdt for 
Foreningen af Hegnsynsformænd. 

Diverse 
Udover disse større sager har afdelingen besvaret en 

lang række skriftlige og telefoniske spørgsmål af ejen
domsretlig, driftsØkonomisk eller skattemæssig art. Lige
som der er skrevet en række artikler i SKOVEN om 
disse emner. 

I den af forlaget Børsen udgivne bog: »PP3 - Erhver
venes og det offentliges udviklingsmønster frem til 1982«, 
er der skrevet et mindre afsnit om skovbruget. 

Af længere rejser kan det nævnes, at afdelingens leder 
har del taget i Nordisk SkovØkonomisk Seminar i dagene 
10.-12. august 1977 i Finland, samt deltaget i det af 
Europarådet afholdte 5. seminar om anvendt økologi, 
skovbrug og naturfredning. Dette seminar blev afholdt 
i dagene fra 3.-7. oktober 1977 i Schweiz. 

Der har i afdelingen været beskæftiget 1 forstkandidat 
og 1 skovtekniker suppleret med yderligere 1 forstkan
didat ved enkelte planlægningsopgaver. 

Redaktionsudvalgel 
Dansk Skouforenings Tidsskrift. Også i det forløbne 

år har der været rimelig tilgang af egnet stof til Dansk 
Skovforenings Tidsskrift. 

I 1977 har der bl. a. været følgende værdifulde artik-
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ler: J. C. MUNKØE: Lidt om skove og skovbrug i Vest
tyskland og Østrig. Indtryk fra en rejse. - A. SØRENSEN 
& M. WENTZER: Forslag til godskontoplan. - FINN HELLES: 
Om teorien bag flersidig produktion i skovbruget. -
H. HOLSTENER-JØRGENSEN & V. JOHANSEN: Foreløbige re
sultater af et rødgrankulturforsøg med anvendelse af 
Thomasfosfat og forskellige hjælpeplanter på vestjysk 
bakkeØ. - E. TOLSTRUP: En forstlig studierejse til Irland 
i juli 1976. - SØREN GRENE: Roddeformationer og stabi
litet. - JØRGEN SKYUM: Schweizerische Interessengemein
schaft Industrieholz. 

SØREN GREN E'S artikel om roddeformationer og stabi
litet har vakt en del interesse i udlandet. 

Den i forrige år indledte rabatordning for studerende 
ved Landbohøjskolen og Skovskolen i Nødebo har været 
fortsat i det forlØbne år og har medført en yderligere 
tilgang på abonnenter på Dansk Skovforenings Tids
skrift på 72 stk. 

I henhold til regnskabet har det kostet foreningen ca. 
54.800 kr. at få trykt Dansk Skovforenings Tidsskrift. 
Modregnes værdien af de frieksemplarer, foreningens 
medlemmer modtager, giver tidsskriftet et overskud på 
godt 9.500 kr. 

Skoven er i år udkommet med ialt 292 sider. Dette er 
10-15 sider mere end normalt. Bladet har haft rimelig 
tilgang af stof, men også i år har der periodevis været 
stofmangel. 

De bragte artikler, mener vi, har afspejlet den debat, 
der i det forløbne år har været fØrt inden for skovbru
gets rækker. Enkelte emner nævnes i det fØlgende. 

Der har været bragt markante indlæg om de tørke
skader, der har bekymret de fleste. 

En klarlægning af råtræets udbud og efterspØrgsel har 
været savnet, og det var derfor med stor glæde, at vi 
bragte lektor V. GRENAA KRISTENSEN'S ajourfØring af sin 
hugstprognose samt kontorchef O. KRJNG'S vurdering af 
træindustriens behov for råtræ. 
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Pyntegrønt har været emnet for flere artikler i det for
gangne år, hvilket må ses som udtryk for den vægt, prak
tikerne lægger på denne produktionsgren. 

Som sædvanlig har bladet bragt gode artikler som 
optakt til »Maskindemonstrationen« på Kattrup, afholdt 
af Skovteknisk Institut. 

Vi har etableret en kontinuerlig anmeldelse af »Beret
ning fra Det Forstlige ForsØgsvæsen i Danmark« og 
håber herved at gøre dette værdifulde stof tilgængeligt 
for en større kreds af interesserede. 

Konklusionen må være, at 1977 har været et godt 
»stof «-år for SKOVEN, og vi håber, at læserne fortsat 
og gerne i øget omfang vil yde deres bidrag til at gøre 
bladet så alsidigt som muligt. 

SKOVEN-Nyt er udkommet i 28 numre i 1977. Den for
midler korte, helt aktuelle nyheder, der hurtigt skal ud 
til medlemmernes kundskab, og den er et helt uundvær
ligt led i vor informationsformidling. 

SKOVEN's annoncemængde er stigende. Det er vort 
ind tryk, a t vore annoncØrer her har fundet et medie, 
der er vel anvendeligt. 

Den store annonceandel har stor betydning for SKO
VEN's gode økonomi. Regnskabet viser, at udgifterne 
er ca. 35.000 kr. større end indtægterne, hvilket er 
14.000 kr. mindre end i 1976, og når vi modregner vær
dien af medlemmernes frieksemplarer, har bladet et 
overskud på ca. 60.000 kr. 

Danske Skoves Handelskonlor 
På trods af vigende priser på cellulosetræ lykkedes det 

handelskontoret at opretholde og endog beskedent for
øge omsætningen, der i 1977 rundede 41 milI. kr. 

Bruttoavancen er som fØlge af de urolige valutafor
hold blevet nogle hundrede tusinde kroner lavere end 
budgetteret, og medlemmerne kan fØlgelig ikke denne 
gang forvente nogen efterbetaling. Vi mener imidlertid, 
resultatet med et overskud på godt 90.000 kr. er fuldtud 
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tilfredsstillende. Handelskontoret skal primært sikre 
medlemmernes gode afsætningsmuligheder og hvile øko
nomisk i sig selv. Dette formål er tilfulde opfyldt i 
afvigte år. 

Vor debitormasse ultimo 77 indeholder uheldigvis en 
debitor, A/S ANDERS JENSEN, Odense, stor: 280.000 kr., 
der har standset sine betalinger. Det er fØrste gang, 
handelskontoret har så stort et belØb »i klemme«. Tabet 
bliver antagelig af mindre stØrrelsesorden, og i hvert 
fald kan vi berolige medlemmerne med, at det even
tuelle tab ikke formår at ødelægge budgettet for 1978. 

En faldende standard vedrØrende leverandØrernes om
hyggelighed med at overholde aftalte dimensions- og 
kvalitetskrav har desværre medfØrt, at vi har været nød
saget til at ansætte en ekstra medarbejder, der skal være 
beskæftiget med kontrol af anviste træpartier. Vi håber, 
det er en midlertidig foreteelse, idet det burde være over
flØdigt at ofre dyr kontrol af et så velkendt effekt som 
cell ulosetræ. 

Tabel 1. Leverancer til eksportmarkedet. 

I 1976 I 
Nåletræ: 
Tømmer og piloteringspæle ca. m 3 3.100 
Cellulose træ ca. rm 249.000 
Islandspæle stk. 6.800 

Løvtræ: 
Kævler ca. m 3 1.200 
Cell ulose træ ca. rm 44.500 

Tabel 2. Leverancer til indenlandske industrier 
(indenlandsk træ + import) 

I 1976 I 
Nåletræ: 
Tømmer + piloteringspæle ca. m 3 4.000 
Rummetertræ ca. rm 6.300 

Løvtræ: 
Kævler ca. m 3 5.400 
Rummetertræ ca. rm -
Egehegns pæle ca. stk. 58.400 

1977 

4.800 
229.000 

3.200 
91.500 

1977 

7.100 
6.200 

5.000 
-

21.000 
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Tabel 3. Fordeling af salg til antal kunder og medlemmer. 

1977 

I 
1976 I 

vest øst vest øst 

Salg til antal indenlandske kunder . 36 9 37 12 
Salg til antal eksport-kunder 7 10 
Køb af råtræ fra antal medlemmer 158 96 186 79 
Køb af råtræ fra udenlandske kunder 6 7 

85 % af omsætningen er ekspederet gennem afdelingskontoret i Jylland. 

Millo kr. 

40 

35 

30-

25 

20-

15 

10 

ca.kr. ca. kr. 

3.270.000 3.580.000 ca. kr. 5 

I J I I 
ca. kr. 1.571.000 

964.000 .. s---J o 
1976 1977 1976 1977 

Indenlandsk handel Import 

ca. kr. 
ca. kr. 

36.200.000 35884000 - " 

1976 1977 

Eksport 

Skema 1. Omsætningen i Danske Skoves Handelskontor 1976 og 1977 i 
kroner fordelt mellem indenlandsk handel, import og eksport. 
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Juletræer og pyntegrønt 
Endelig et par bemærkninger om vore juletræsarealer 

og pyntegrøntsarealer. Det er jo en produktion, der ef
terhånden er af særdeles stor betydning for vort erhverv, 
og for enkelte ejendomme endog af helt afgØrende be
tydning. Flere steder i landet har juletrækulturer og 
pyntegrØntkulturer lidt betydelig skade i lØbet af vin
teren. I vort tidsskrift Skoven har der været et par notit
ser derom og Statens UkrudtsforsØg har ligeledes i Sko
ven rettet forespørgsel til skovene om disse skader. Vi 
har for få dage siden rettet henvendelse til Statens 
Ukrudtsforsøg og derfra modtaget en kort redegØrelse. 

Samarbejdspartnere 

Skovteknisk Institut 
Vort snævre samarbejde med Skovteknisk Institut er 

samtidig med indflytningen i ejendommen på Amalie
vej blevet styrket. Instituttet er nu lejer hos Skovfor
eningen, og vore medarbejdere arbejder dør om dØr. 

SI's konsulentvirksomhed overfor vore medlemme~ 
har også i det forlØbne år været meget omfattende, ikke 
mindst fordi medlemmerne nu synes at bruge Instituttet 
til mere differentierede opgaver end tidligere. Institut
tets udvidelse af medarbejderstaben de seneste år, og 
herved forøgede mulighed for at dække et stadig bre
dere område som f. eks. arbejdsmiljØ, pyntegrønt, van
ding, gødskning, EDB og samarbejdsspørgsmål, synes 
således at have praktikernes interesse. 

Den direkte konsulentvirksomhed med telefonkonsul
tation og besØg på distrikterne falder dog stadig hoved
sageligt på to hovedområder, rådgivning omkring ma
skininvesteringer, traktorer, transportudstyr, sprøjte- og 
kulturudstyr samt diverse hjælpeudstyr, håndværktØj og 
sikkerhedsudstyr, dels udarbejdelse af mekaniserings
og sprØjteplaner, hvor der registreres en stigende inter
esse fra mindre og mellemstore ejendomme. 

I stadig flere tilfælde trækkes der ved maskinspørgs-
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mål på Instituttets viden om arbejdsmiljø og ergonomi. 
Også i det forlØbne år har konsulentarbejde for stats

skovbruget haft et stort omfang. Dette arbejde deler sig 
på opgaver ved den normale udskiftning af maskiner 
og teknisk udstyr, samt på opgaver ved forskellige ma
skinudviklingsprojekter, som statsskovbruget har kØren
de i disse år. 

Den indirekte konsulentvirksomhed for foreningens 
medlemmer har været meget stor det seneste år. 

Denne virksomhed drejer sig i fØrste række om den 
skriftlige information, Instituttet bringer i SKOVEN, 
hvor den fØromtalte specialudvidelse forelØbig er trådt 
tydeligst frem. 

Den traditionelle tre-årlige store maskindemonstra
tion blev afholdt i september 1977 på Kattrup Skov
distrikt. Demonstrationen var som sædvanlig velbesØgt 
med ca. 3.500 deltagere, og havde endvidere en meget 
stor firmatilslutning, idet ca. 90 firmaer deltog. 

Endelig skal nævnes, at Instituttet i 1977 udarbejdede 
et sæt vandreturspjecer på Klintholm, Corselitze og Rud
bjerggård skovdistrikter for Dansk Skovforening. 

Skovbrugets Arbejdsgiverforening 
Også Skovbrugets Arbejdsgiverforening er flyttet til 

Amalievej, og sekretæren, der i Vester Voldgade boede 
i det tidligere spisekammer, har nu fået et anstændigt 
kontor på linie med de øvrige medarbejdere. 

Øvrige 
Vi har mange andre samarbejdspartnere - nemlig den 

lange række af andre organisationer, institutioner m. m., 
der eksisterer indenfor jordbrugsområd~t, og den varme 
linie fungerer, så snart der er problemer eller spørgs
mål, der skal lØses i fællesskab. 

Klima og vækstforhold 1977/78 
Klima 

Vinteren 1976/77 havde en middeltemperatur (-;- 0,4°), der 
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lå væsentlig under det normale (0,5°). Nedbøren (215 mm) var 
ikke mindre end 67 mm over det normale (148 mm). 

Marts 1977 havde en temperatur, der lå 2,3° over normalen. 
Nedbøren (45 mm) lå noget over normalen (34 mm). - April 
havde temperaturer 1,4° under normalen. Nedbøren (74 mm) 
lå ikke mindre end 90 % over normalen (39 mm). - Maj's tem
peratur lå i gennemsnit 0,4° under normalen. Nedbøren (29 mm) 
lå noget under normalen (38 mm). - Foråret 1977 havde i lands
gennemsnit af middeltemperatur 6,4° (norm. 6,3°), af frostdøgn 
17 (26), af soltimer 526 (564). Nedbøren (148 mm) lå en del 
over normalen (111 mm), middelvindstyrke 3,5 Bf (3,0). 

Juni's gennemsnitstemperatur lå 0,4° over normalen. Nedbøren 
(47 mm) lå nær det normale (48 mm). - Juli havde tempera
turer 1,1° under normalen. Nedbøren (62 mm) lå under nor
malen (74 mm). - August havde temperaturer 0,9° under nor
malen. Nedbøren (42 mm) lå væsentlig under normalen (81 
mm). - Sommeren 1977 havde som landsgennemsnit af middel
temperatur 15,2° (norm. 15,7°); af absolut maximumstempera
tur 25,7°, sommerdage 4,9 (9,6), soItimer 681 (725). Nedbøren 
(151 mm) lå meget under det normale (203 mm), middelvind
styrke 3,3 (2,9). 

September havde en temperatur, der lå en del under det nor
male. Nedbøren (47 mm) lå ligeledes en del under det normale 
(72 mm). - Oktober's gennemsnitstemperatur blev 1,5° over nor
malen. Nedbøren (58 mm) var noget under det normale (70 
mm). - November havde temperaturer, der lå 0,4° over nor
malen. Nedbøren (119 mm) lå langt over det normale (60 mm).
Efteråret 1977 havde som landsgennemsnit af middeltemperatur 
9,0° (norm. 8,9°), af frostdage 9 (8), soltimer 317 (306), nedbør 
224 (202), middelvindstyrke 3,4 (3,4). 

December havde temperaturer 0,6° over normalen. Nedbøren 
(65 mm) var noget over det normale (55 mm). - Januar's gen
nemsnitstemperatur lå 1,1° over normalen. Nedbøren (70 mm) 
var en del over det normale (55 mm). - Februar's gennemsnits
temperatur blev 2,0° under normalen. Nedbøren (36 mm) var 
lidt under det normale (39 mm). - Vinteren 1977-78 havde lands
gennemsnit af middeltemperatur 0,4° (norm. 0,5°), frostdøgn 56 
(norm. 54), isdøgn 16 (norm. 20), soltimer 91 (norm. 134), ned
børen 171 mm lå noget over det normale (149), middelvind
styrke 3,9 (norm. 3,6). 

Meteorologisk Institut har oplyst følgende om nedbøren i de 
sidste 5 år: Normalnedbøren er 664 mm/år. For årene 1973-77 
har årsnedbøren været henholdsvis: 630, 716, 542, 537 og 722 
mm; året 1977 havde en årsnedbør, der var den største i de 
sidste 7 år. 
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Tørkeskader 
De tørre somre 1975 og 1976 har medført, at der fremkommer 

tørkeskader af varierende omfang i de danske skove. (Sammen
lign. årsberetning 76-77. DST 1977, pag. 97). 

I august 1977 udsendte Dansk Skovforening spørgeskemaer til 
foreningens skovejende medlemmer for at forsøge at registrere 
skadens omfang. Der udsendtes 496 spørgeskemaer, og besvarel
serne vedrører et bevokset areal på 155.000 ha (70 % af de ad
spurgte) . 

Der er sammenlagt for privatskovbruget indberettet om tørke
skader på 236.000 m 3 grantræ eller 3,1 m3 pr. ha granskov af 
besvarelserne. Skaderne er minimale på Fyn, moderate på øerne 
øst for Storebælt og størst i Jylland. 

Vedrørende tørkeskader i bøg er det indberettet, at der i 
kommende hugstsæson skal skoves iaH 21.000 m 3 plankekævler 
af bøg på grund af tørkeskader. Dette kvantum udgør 0,3 m 3 

pr. ha bøgeskov af besvarelserne. 
Opsplitningen til landsdele viser, at skaderne på Fyn pr. ha 

bøgeskov er ca. 3 gange så omfattende som i de øvrige landsdele. 
Statsskovbruget har ved indberetning fra alle statsskovdistrik

ter registreret, at ca. 140.000 m 3 gran er udgået på grund af 
tørkeskader. Når dette tal lægges sammen med privatskovbrugets 
236.000 m3, fås en indberettet tørkeskadet granrnasse på ca. 
380.000 m3, hvilket udgør ca. 38 % af en normal årshugst i gran. 
Hertil må endvidere bemærkes, at statsskovbruget udover de 
140.000 m 3 døde træer har registreret 230.000 m3 svækkede/ 
døende træer. 

Statsskovbruget har ikke opgjort tørkeskaderne i bøg, men 
hvis det skønnes, at der i statsskovene er et skadet kvantum af 
samme størrelse som i privatskovbruget, kommer man til sam
menlagt 40.000 m 3 plankekævler, hvilket andrager ca. 15 % af 
den årlige kævlehugst. Det må sammenfattende konkluderes, at 
de indberettede tørkeskader for såvel gran som bøg mængde
rnæssigt ligger betydeligt under en normal årshugst, og det vil 
således næppe påvirke markedssituationen, at disse mængder 
skal udbydes. 

Mere betænkeligt er spørgsmålet vedrørende kvaliteten af det 
tørkeskadede træ. M eget tyder på, at en større del af det tørke
skadede træ ikke når at blive skovet, inden insekter og svampe 
går til angreb, hvilket kan medføre store tab. 

Adskillige ejendomme spredt over landet er virkelig hårdt 
ramt. For disses vedkommende vil det økonomiske tab som følge 
af tørkeskaderne være ganske betragteligt, og skaderne vil i 
mange år fremover præge skovbilledet og skovens afkastnings
evne. - Det må nok frygtes, at vi også i sommeren 1978 vil 
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opleve en fortsat mængde af udgåede træer. Nedbørsforholdene 
fremover vil bestemme udviklingen. 

Frøsætning 
Skovrider H. BARNER, Statsskovenes Planteavlsstation, har givet 

følgende oplysninger om frøsætningen i 1977: 
Som helhed kan siges, at frøsætningen har ligget på et meget 

lavt niveau i 1977. Frøsætning i Abies har der ikke været; ingen 
i nobilis, og frølagrene af denne træart har knapt kunne dække 
behovet. Der har heller ikke været frøsætning i japansk lærk, 
men der er ret store beholdninger af frø. I rødgran har der hel
ler ikke været frøsætning, men da der er rigelige lagre af frø, 
er der ikke problemer her. Ingen frøsætning i sitkagran; det har 
været umuligt at dække behovet fra de bedste danske bevoks
ninger. Østrigsk fyr har haft lille til middel frøsætning, som er 
blevet udnyttet af Planteavlsstationen. Ingen høst i douglas, men 
der er heldigvis rigelige lagre af frø. 

Der har heller ikke været nogen frøhøst i ær, så det har 
været nødvendigt at importere frø fra Nord-Tyskland. I bøg 
ingen høst, men den enorme høst i 1976 betyder, at det er uden 
betydning. Eg, ingen høst herhjemme; i Holland har høsten 
været så begrænset, at det ikke har været muligt at dække be
hovet i Danmark. 

Skovbrugets skadedyr 1977 
Efter de to klimatisk dårlige år 1975 og 1976 befinder mange 

af vore træarter sig i en mere eller mindre miserabel tilstand. 
Saftstrømningsforholdene er kendelig ændret fra normalsitua
tionen. De ændrede saftstrømningsforhold vil kunne give anled
ning til sekundære skader, som f. eks. insektangreb. Det er da 
også karakteristisk for insektsituationen 1977, dels at antallet af 
meddelelser til Zoologisk Institut, Landbohøjskolen, er stærkt 
øget, og dels at en relativ stærk øgning ligger på barkbillegrup
pen, ikke mindst på rødgran. 

N æ b m u n d e (R h y n c o t a). 
Megen kulde i januar måned forhindrede angreb af silkalus. 

Derimod blev flere forekomster af de store stammebladlus på 
mellemaldrende rødgranstammer indberettet. Det drejer sig her 
formentlig om arten Cinaropsis picea. Disse myrestore bladlus 
sidder i håndfladestore belægninger på selve stammerne. Disse 
bliver under bladlusene mørke og fugtige af ekskrementer, som 
så opsøges og nydes af gedehamse, myrer m. fl. Der er næppe 
tale om nogen som helst skade. 
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Nålelrægallelusene (Adelgidae) viste i 1977 en klar opgang, 
ganske særligt for »jordbærgaller« på rødgran, som er forårsaget 
af jordbærgallelus (Adelges) . Nogen større betydning har disse 
galler, som især findes på granernes nedre del, ikke. 

Almindelig ædelgranlus (Dreyfusia) optrådte på ædelgran og 
nordmannsgran i noget større mængde end i 1976. Efterhånden 
er denne art og dens bekæmpelse så velkendt, at forespørgslerne 
ikke rigtig dækker dens betydning. Lindan, subsidiært diazinon 
i meget rigeligt vand må stadig anses for det mest effektive be
kæmpelsesmiddel. Den forståelige interesse for flysprøjtning til 
dette formål, burde nok nedkøles. Forsøg med lindan i helt op 
til 400 liter vand/ha fra helikopter kan i bedsle fald beskrives 
som værende af usikker virkning. 

Da normannsgran-dyrkningen er af stor værdi for skovbruget 
og forhåbentlig vedblivende vil være det, burde skovbruget nok 
gøre en kraftanstrengelse for at finde frem til typer, der kunne 
vise sig at være mere resislenle mod luseangreb. 

Bøgeskjoldlusen (Cryplococcus fagi) har fortsat været på et 
stærkt forhøjet niveau, omend den måske ikke har ekspanderet 
så meget som året før. Mens man i en periode har anset skjold
lusens betydning for fremkaldelse af bøgens slimflod som min
dre og den klimatiske (sommertørke-vinterkulde) som større, er 
der på det seneste tegn til nogen omvurdering, bl. a. i Tyskland 
og England. I disse lande hærges - ligesom i Danmark - og i de 
samme år, bøgeskovene af lus og slimflod, resulterende i døde 
pletter, svampeangreb eller endda træernes død. Alene samtidig
heden i disse ulykker peger på, at klimaet må være den igang
sættende faktor, hvad skjoldlusene så måske også nyder godt af, 
så de i en del tilfælde virker som start for nekroserne. Disse 
barkskader kan få meget forskelligt omfang, og det bør måske 
noteres, at der står mange træer i vore bøgeskove, som har over
levet et betydeligt antal små slimflod- og skjoldlus. En bekæm
pelse af skjoldlusen er ret besværlig, da belægningen til tider 
er placeret ret højt oppe på stammerne. Den vil bedst kunne ske 
ved vintersprøjtning med vintersprøjtemidlet »Akidan«, og den 
vil være ret dyr. Den er effektiv mod skjoldlusene, men vil nok 
langt fra i alle tilfælde kunne redde træerne. En del distrikter 
har interesseret sig for bekæmpelse. 

s o m m e r f u g l e (L e p i d o P t e r a). 
Angreb af lærkesækmøl (Coleophera larieella) var i 1977 vold

somt udbredte og kraftige, og deres sammenfald med lærkens 
tørkesvækkelse var uheldig. Lærkesækmøl er dog altid alminde
lige, og nogle bevoksninger er afnålet næsten hvert år. Bevoks
ningerne kan allerede tidligt på året blive helt røde; men selv 
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om angrebene kan se voldsomme ud, viser erfaringen imidlertid, 
at træerne let overlever det, selv hvis sækmøllene kommer igen 
flere år i træk. Træerne grønnes igen hen på sommeren. Tørke 
kan gøre situationen værre. Man regner med, at angrebet kan 
medføre et tilvæksttab på ca. 33 %, men det kan gå op til 50 %. -
Ædelgran-nålevikleren (Eucosma proximana) har givet anled
ning til et tiltagende antal forespørgsler til Zoologisk Institut, 
idet bundterne af sammenspundne nåle sammen med nåletabet 
ødelægger pyntegrønt af nordmannsgran. Undersøgelse af nålene 
sidst i august vil formentlig kunne afgøre angrebsniveauet, før 
skade er indtruffet, således at bekæmpelse kan ske i september. 

Angreb af fyrrevikleren (Rhyaciona bouliana) er, som for
ventet, steget stærkt. Dens bestand synes især at afhænge af fyr
renes saftspænding i eftersommeren året før, så den begunsti
gedes af tørken i 1976. Til tider er angrebene voldsomme, især 
på »kystcontorta«. 

Eksemplarer af nonnen er konstateret flyvende i eftersomme
ren 1977 i flere jyske plantager. Dette er ikke i sig selv for
uroligende, men kan anspore til et vist opsyn med rødgraner i 
den »farlige alder«, altså ældre rødgran, fortrinsvis på magre 
lokaliteter. Eventuelle larver kan findes allerede i begyndelsen 
af maj, men ellers er begyndelsen af august det rette tidspunkt 
at konstatere nonner, nemlig ved sværmningen. 

Biller (Coleoptera) 
Ellebladbiller (Agelastica alni) forårsagede påny en del afløv

ning af el, og også enkelte andre bladbiller har været aktive. 
Gråsnuder (Strophosomus-arter) synes fortsat talrige og har 

flere steder måttet bekæmpes (forår og efterår). Særlig nåletræ
kulturer burde nok regelmæssigt tilses på disse tidspunkter både 
med hensyn til nålegnav (gråsnuder) og til barkgnav af nåletræ
snudebillen (Hylobius abietis) og rodbiller (Hylastes cunicu
larius) . 

Om disse barkgnavende biller indberettes ikke mere så meget 
til Zoologisk Institut og da kun, når DDT-dypniIigen ikke har 
virket eller er glemt. DDT-dypningen af plantebundterne, kor
rekt udført med hensyn til koncentration og grundighed, er sta
dig den bedst mulige beskyttelse, og den må anses for mest hen
sigtsmæssig. Det bør anføres, at koncentrationen i dyppekarret 
bør holdes vedlige. 

Hylobius-problematikken, herunder eventuelle alternativer til 
DDT, vil blive taget op i de nærmeste år, bl. a. som følge af 
harmoniseringsbestræbelser i EF. At lindan er et muligt alter
nativ, er på forhånd klart, hvorimod det i Tyskland valgte mid
del kun klarer en sæson og altså medfører, at en lidet miljø-
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venlig samt kostbar sprøjtning af mange kulturer bliver nødven
dig den følgende sommer. Også resultaterne fra den meget store 
fællesnordiske undersøgelse af Hylobius-skadernes omfang i Nor
den er ved at være klar. Det danske materiale viser klart positivt 
udslag for DDT-dypning og for kraftig jordbearbejdning. 

Rodbillerne er mange steder i Danmark lige så slemme som 
Hylobius. På nordisk basis er der derfor i 1977 startet et forsøg, 
foreløbig til belysning af biologien, hvor det danske ynglemate
riale er udlagt af Randbøl statsskovdistrikt. 

Barkbiller, og da særlig arterne på rødgran, hører til de skade
insekter, der har nydt godt af tørken, men de begyndte allerede 
efter stormene i 1967 deres tiltagen. 

I de seneste år er der konstateret en række forekomster (eller 
angreb) af typografen vest for israndslinien i Jylland, hvilket 
er nyt. Zoologisk Institut efterlyser indberetninger herom! 

Mange steder står (november 1977) rødgraner med grønne 
kroner og begyndende barkfald forårsaget af spætters jagt efter 
barkbiller. Foruden typografen er også dobbelløjel barkbille 
(Polygraphus poligraphus) og, på tyndere bark, chalcographen 
stærkt involveret. De angrebne træer bør sendes til savværk 
hurtigst muligt for at få flest mulige barkbiller ud af skoven og 
derved nedsætte barkbille-angrebet på de svage træer næste for
sommer. De angrebne træer vil ofte huse vedborende arter, som 
efterhånden nedsætter deres værdi. 

Det er lykkedes Zoologisk Institut ved hjælp af duftstof
lokning at konstatere tilstedeværelsen af mangeslribel elmebark
bille (Scolylus mullislrialus) på en enkelt lokalitet ved grænsen. 
Elmesyge er derimod ikke fundet. 

G n a ve r e (R o d e n t i a) 
I Danmark udlægges endnu nogle steder de ikke særlig virk

somme crimidin-korn mod markmus, som ikke gerne tager dem; 
derimod er de ganske gode mod rødmus. Ved et møde i Tysk
land konstateredes, at man der var gået over til en crimidin
lokkemad, som markmusene angaves at være væsentlig mere vil
lige til at tage. Thallium-kornene, der muliggjorde forgiftning af 
f. eks. musvåger, er nu trukket tilbage fra handelen. Også crimi
din-kornene vil, ifølge Skadedyrslaboratoriet, udgå til musebe
kæmpeise i skoven. 

Li lteralur: 
B. BEJER-PETERSEN: Røde Lærk. (Skoven 1977, p. 136). -

B. BEJER-PETERSEN: Forstentomologiske betragtninger (Skovbru
gets skadedyr 1977). (Skoven 1977, p. 252). 
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Afslutning 
Det er bestyrelsens håb, at medlemmerne er tilfredse 

med denne nye måde at aflægge beretning på. Vi takker 
Dem for den interesse, De har vist ved at gennemlæse 
beretningen, og da De nu har læst den, vil De blive for
skånet for at få den gentaget under generalforsamlin
gen, hvor formanden vil koncentrere sig om nogle få af 
de mere markante emner. 

Vi håber imidlertid, at De deltager i generalforsam
lingen og der fremfører Deres kommentarer til foran
stående. 

Med venlig hilsen DANSK SKOVFORENING 
Bestyrelsen 

Danske Skoves Handelsudvalg 

Formanden skovrider P. F. Tøttrups beretning 
fo r året 1977/78 

På Handelsudvalgets vegne aflægges hermed samlet 
beretning om udvalgets virksomhed for perioden fra 
sidste generalforsamling og til dato. 

Skovkredsene 
I Midtjyske Kreds har skovrider F. BULMANN efter et 

mangeårigt dygtigt og energisk arbejde som skovkreds
formand i foråret 1978 ønsket at trække sig tilbage fra 
denne post. Som efterfølger valgtes skovrider T. BRUEL. 

Der er her grund til at fremhæve skovrider BULMANN'S 

indsats, der på dette felt har været til stor gavn for det 
samlede skovbrug, og samtidig bringe Handelsudvalgets 
tak for et godt samarbejde. 

Ved et møde den 22. november 1977 blev der i hen
hold til forretningsordenen foretaget valg af formand og 
næstformand i udvalget. Her var begge valg genvalg. 
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Antallet af skovkredse er uforandret 11. For nogle få 
år siden blev det foreslået, at man af rationaliserings
grunde skulle indskrænke antallet. Der var dengang ik
ke den fornødne stemning herfor og med baggrund i den 
erfaring, der er indhøstet siden, kan man kun tilfØje: 
godt det samme. 

Det synes nemlig som om, at skovkredsene, i højere 
grad end tidligere, måske som fØlge af forenkling i di
striktsadministrationerne, kan være et forum, hvori man 
kan blive informeret om - og diskutere - sJeovbrugets al
mindelige forhold, således at nytten strækker sig ud over 
at være et udmærket forum for diskussion af prisforhol
dene. 

Det må i den forbindelse nævnes, at man kan regne 
med skovkredsenes medvirken ved orientering om pro
blemerne ved Junckers industrier samt indhentning. af 
oplysninger om mulighederne for fra skovenes side at 
kunne tilfØre industrierne ny kapital. 

I forbindelse med opretholdelse af det uændrede antal 
kredse må det også nævnes, at det stadig er muligt at få 
folk til at påtage sig det nyttige, men også til tider byrde'
fulde arbejde at fungere som formand. 

Afsætning 
På nuværende tidspunkt kan der ikke talmæssigt gø

res rede for, hvorledes forholdet mellem skovenes udbud 
og træindustriens efterspØrgsel eksakt er forlØbet. 

Der er helt sikre tal for, at boligbyggeriet er gået ned 
i omfang, og spånpladeindustrierne reducerede deres 
hjemtag, men med et nogenlunde uændret omfang af 
eksporten af cellulosetræ skønnes den omtalte balance 
at have været til stede. 

Stagnation: 
Efter en periode med særdeles gode og stadig stigende 

priser for skovenes træproduktion, indtrådte der i beret
ningsåret stagnerende priser for lØvtrækævler, faldende 
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priser for gulvtræ og cellulosetræ af bØg samt faldende 
priser for nåletræ. 

Under sådanne vilkår støder urlvalget alt andet lige 
på de største vanskeligheder i retning af at opnå enig
hed med forhandlingsmodparten om vejledende priser. 
I den omhandlede periode har der dog kun været en
kelte forhandlinger, som ikke med det samme fØrte til 
det ønskede resultat, og hvor udvalget i en periode har 
måttet stå alene med en vejledende pris. 

Prisnoteringen : 
I alle tilfælde synes der at have været god overens

stemmelse mellem de anbefalede priser og den prisnote
ring, Skovforeningens Økonomisk-Statistiske Afdeling 
udarbej der hver måned på basis af indberetning fra el 
antal skovdistrikter. 

De for året gældende vejledende priser samt indberet
ninger fra en række betydende lræindustrier findes på 
sædvanlig måde som et særskilt afsnit af beretningen, 
når den bliver trykt i Dansk Skovforenings Tidsskrift. 

Hugstprognose: 
I septembernummeret af Skoven (1977) bragtes lektor 

V. GRENAA KRISTENSEN'S reviderede hugstprognose for 
Danmark (landsdelsvis opdelt) sammen med en af kon
torchef O. KRING, Træindustriens Fællesrepræsentation, 
udarbej det oversigt over den nuværende træindustris 
råtræbehov. 

Begge arbejder er blevet til på foranledning af en af
tale mellem Dansk Skovforening og Træindustriens Fæl
lesrepræsentation. 

Der er deri nedlagt et betydeligt arbej de, og resultatet 
må til trods for den usikkerhed, der altid vil være knyt
tet til prognoseudsagn, anses for at være det bedste bag
grundsmateriale til vurdering af udviklingen, specielt 
den afpasning mellem industrikapacitet og skovenes ud
bud, som er skovbrugets naturlige grundlag. 

Ideen til materialets udarbejdelse blev til i en periode, 
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hvor råtræmangel havde udsigt til at præge industriens 
muligheder for udnyttelse af kapaciteten, og dermed 
være ødelæggende for økonomien. Ved prognosens of
fentliggørelse så meget imidlertid anderledes ud, og 
dette må være grunden til, at der ikke kom gang i den 
forventede debat omkring materialet. 

Så mange planer synes dog at være i støbeskeen om
kring udnyttelsen af vort råtræ, at det er udvalgets håb, 
at materialet må blive en helt naturlig del af beslutnings
grundlaget for fremtidige dispositioner. 

LØvtræ: 
For at lØse problemerne omkring den sæsonmæssige 

mangel på bøgekævler umiddelbart efter ferien og frem 
til den egentlige skovningssæson, drøftedes priserne alle
rede ved et møde den 2. juni 1977. Savværkerne gjorde 
herunder gældende, at man i modsætning til tidligere år 
havde gode råtrælagre, samt at man på grund af de 
usikre markedsforhold ikke kunne gå med til en aftale 
om del sædvanlige sæsontillæg på 10 %. Handelsudval
get kunne på basis af egne informationer godkende sav
værkernes argumentation, og der blev aftalt uændrede 
priser samt at en eventuel justering skulle ske ved en 
forhandling, der blev berammet til at finde sted i decem
ber måned. 

Ved sidstnævnte forhandling var der enighed i udval
get om at give de bøgeskærende savværker en pause i 
prisstigninger på råtræet på baggrund af oplysninger 
om en gennem længere tid anstrengt økonomi. Der blev 
følgelig aftalt uændrede priser, til trods for oplysninger 
om bedring i udsigterne for markedet for de opskårne 
produkter. 

Undtaget herfra var svellekævler, der blev nedsat til 
135,- kr./m3• 

Ved et møde den 7. oktober blev der ligeledes aftalt 
uændrede priser for eg og ask. For eg, klasse C og D, 
er prisen dog vejledende alene fra udvalgets side. 



170 

Erfaringerne fra et sorteringsmøde vedrørende ege
kævler afholdt på Sønderborg Statsskovdistrikt den 15. 
september gav ikke baggrund for at ændre på de hidtil 
gældende sorteringsregler. 

Orehoved Træ- og Finerindsutri har tilbudt det sæd
vanligt gældende tillæg for skrælbare kævler af bØg for 
klasserne A og B større end 40 cm. 

Nåletræ: 
Inden ferien udlignedes de forskelle, der havde be

stået mellem Centralsavværkets priser og den vejleden
de pris øst for Storebælt. 

Den 16. august forhandledes priser vest for Storebælt. 
På baggrund af den vedvarende gode efterspØrgsel 

havde skovenes forhandlere opfattelsen af, at det var 
naturligt at gennemfØre en prisstigning på ca. 4 %. 

Den på forhandlingstidspunktet forventede udsigt til 
en svensk devaluering med deraf fØlgende usikkerhed 
i konkurrencen på færdigvarepris, gjorde, at træindu
strien kun kunne gå med til enkelte justeringer, der 
indebar en prisstigning på 0,5 %. Udvalget accepterede 
efter nøje overvejelse denne forhøjelse. 

De derved opnåede priser stod fast frem til den 20. 
november, hvor industrien opsagde de vejledende priser. 

Centralsavværket havde allerede pr. 1. oktober under 
henvisning til den faldende flispris nedsat indkøbspri
serne for tømmer, klasse 11-15 cm og 16-20 cm. Pris
nedsættelsen fik ingen indflydelse med det samme for 
indkøbet af papirtræ til Afbarkningscentralen, idet den
ne fØlger de vejledende priser. 

Aftalen blev opsagt den 20. november, fordi skovene 
ikke på det aftalte forhandlingstidspunkt kunne gå ind 
for et prisfald, men henviste til en forhandling i januar 
måned. 

Handelsudvalget anbefalede i mellemtiden skovene 
at handle til den gamle pris, og prisnoteringen viste, at 
ret store partier uden vanskelighed blev afsat til disse 
priser. 
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Begrundelsen for industriens ønske om en prisned
sættelse lå i faldet på flisen. Denne var i januar endnu 
mere udtalt, og skovene gaven indrømmelse på 5 % på 
det afvejede gennemsnit, dog størst for de mindste 
dimensioner. 

Justeringen bragte igen ligevægt i Centralsavværkets 
priser og den vejledende pris øst for Storebælt. 

Imprægneringsmaster : 
For at give imprægneringsanstalterne mulighed for 

at skaffe tilstrækkeligt med lavspændingsmaster ved 
samtidig at hjemtage hØjspændingsmaster, hvoraf man 
havde store færdigvarelagre, blev der samtidig aftalt en 
nedsættelse af prisen for højspændingsmaster. 

Lægter og Stakitter: 
Prisen på lægter I og II er i henhold til tidligere aftale 

blot ved telefonkontakt ændret i overensstemmelse med 
tømmerpriserne. 

Kassetræ : 
Som noget nyt forhandledes kassetræpriserne med den 

samlede kassetræ-forbrugende industri den 9. septem
ber. Under indtryk af den stærkt faldende pris på se
kunda flis enedes man om at nedsætte kassetræpriserne 
fra 15-18 kr. pr. rm gældende fra 15. septen1ber. 

Allerede i januar måned 1978 krævede industrien 
yderligere nedsættelse af prisen; denne gang med langt 
større belØb, end skovene kunne acceptere. Forhandlin
gerne endte resultatløse, og Træindustriens Fællesrepræ
sentation udsendte for egen regning et pristilbud, der 
indebar en nedsættelse på 10,- kr. pr. rm. 

Handelsudvalget har ved en forhandling den 16. marts 
d. å. forsØgt, om der kunne opnås enighed om en pris. 
Selvom kun et par kroner skilte parterne, måtte Han
delsudvalget i henhold til gældende praksis udsende sit 
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sidste tilbud, rummende et fald på 5,- kr. i forhold til 
prisen pr. 15. september, som vejledende alene fra skove
nes side. 

Spånpladetræ : 
Som følge af en fØlelig svensk konkurrence var A/S 

Novopan Træindustri i efteråret 1977 på vej ind i afsæt
ningsvanskeligheder. 

Ved det første ordinære prisforhandlingsrnØde den 30. 
september måtte skovene indrømme en prisreduktion 
på spånpladetræ leveret til Novopan. 

Samtidig meldte industrien, at leverancerne for halv
året 1. oktober 1977-31. marts 1978 ville blive reducerede 
i forhold til tilmeldingerne. 

Først i januar måned 1978 gav industrien repræsen
tanter for Handelsudvalget en orientering om udviklin
gen på spånpladernarkedet nled særlig henvisning til 
den af spånpladeindustrien i EF rejste sag omkring den 
svenske statsstøtte til egne spånpladeindustrier med der
af fØlgende lave priser på plader. 

Med sagens heldige udfald som baggrund opnåedes 
der ved et møde den 16. marts d. å. enighed om uændre
de råtræpriser for perioden 1. marts-30. september 1978. 
Dog med mulighed for at optage forhandling midt i peri
oden, hvis forholdene skulle ændre sig radikalt. 

Der er grund til på dette sted at fremhæve det dygtige 
arbejde, den danske spånpladeindustri udførte omkring 
sagen med den svenske konkurrence, og med respekt for 
hvilket EF tog sagen op og meget hurtigt nåede et re
sultat. 

Spånpladeindustrien er skovene så stor en kunde, at 
en anden udgang på denne sag kunne være blevet alvor
lig for skovbruget. 

Junckers Industrier: 
I henhold til gældende aftale har der været afholdt to 
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orienteringsprisforhandlingsmØder i årets løb. Det første 
fandt sted den 20. juni 1977. Her præsenterede virksom
heden Handelsudvalget for sit nye reklameprogram for 
gulve. Samtidig blev der fremsat forslag om at finan
ciere reklamefremstØdet med en afgift på det leverede 
råtræ. 

Tanken var i princippet acceptabel set fra skovenes 
side, men dens gennemfØrelse stØdte på praktiske van
skeligheder. 

Resultatet af forhandlingerne blev i stedet en generel 
nedsættelse af bØgepriserne begrundet i prisfaldet på 
leverancer til Sverige. 

Ved andet mØde den 22. november tegnede udsigterne 
sig for cellulosemarkedet ikke lysere, og det var nødven
digt med yderligere nedsættelse af prisen med 10,- kr. 

Handelsudvalget er efter en grundig orientering gået 
ind for de nye priser og er af den opfattelse, at det er 
nødvendigt for industrie,n for at gøre sig håb om at være 
konkurrencedygtig under de vanskelige vilkår på ver
densmarkedet især for lØvtræcellulose. 

Pyntegrønt: 
De i foråret 1977 aftalte priser forblev uændrede for 

sæsonen til trods for forskydninger de vigtigste valutaer 
imellem inden udlØbet affristen for genforhandling, der 
var sat til den 15. september 1977. 

Allerede i januar måned 1978 var der mØde mellem 
Grossistforeningen og Pyntegrøntudvalget. 

Mødets dagsorden omfattede: 
1) lVlarkedsorientering - 2) Valutabestemmelser - 3) 

Omredigering af »Vejledning i oparbejdning og sorte
ring af pyntegrønt og juletræer« - 4) Pyntegrønt-demon
stration på Langesø i sensommeren 1978. 

Mødet var at betragte som et oplæg til de egentlige 
forhandlinger, der skal finde sted i april måned. Under 
disse forhandlinger vil spØrgsmålet om valutaklausul 
blive et kardinalpunkt. 
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Trametesangrebet savværkstræ : 
Skovteknisk Institut har under en styringsgruppe, der 

rummer repræsentanter for savværkerne og Handelsud
valget, arbejdet videre med undersøgelsen over mulig
hederne for med fordel at kunne levere rådangrebet 
tømmer i uafkortet stand til savværkerne. 

En endelig rapport om arbejdet forventes klar i nær
meste fremtid. 

Træ som energi: 
Interessen for at anvende affaldstræ i forbindelse med 

oliefyrede fjernvarmeanlæg er vokset i takt med stigen
de vanskeligheder for afsætning af en del af træindu
striens affald. Skovteknisk Institut kØrer også på dette 
felt en større undersØgelse. Enkelte skovkredse har til 
møderne ganske naturligt haft dette punkt på dagsorde
nen, idet skovene ikke kan være uinteresserede i pro
blemets løsning. 

Andre aktiviteter: 
Som anført tidligere har Handelsudvalget på en række 

områder et fortrinligt samarbejde med træindustrien. 
Under de seneste prisforhandlinger er der som en del 

af argumentationen fremkommet indlæg præget af tvivl 
om hele handelsgrundlaget, opmåling og sortering. 

Der kan desværre i enkelte tilfælde fremlægges doku
mentation for, at reglerne ikke har været fulgt, uden at 
årsagen ensidigt kan placeres hos nogen enkeltgruppe 
af skovens medarbejdere. 

Det er imidlertid vigtigt at få konstateret, hvor stort 
omfanget af eventuel misligholdelse i virkeligheden er. 
Dette sammenholdt med et forslag om at ændre opmå
lingsreglerne til internationale standarder har fået Han
delsudvalget til at sige j a til træindustrien om et sam
arbejde omkring lØsning af disse vigtige spørgsmål. 

Kreditvilkår 
Ved flere lejligheder har der været stillet forslag om 

at ændre skovbrugets relativt lange kredit. 
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I de fleste tilfælde er prisen baseret på 3 måneders 
rentefri kredit og mod rabat ved kortere betalingsfrister. 
Når der har været skarp konkurrence om råtræet har 
enkelte industrier benyttet kontant betaling som middel 
til at sikre sig leverancer, men det er undtagelsestilfæl
de. 

Handelsudvalget er som nævnt blevet opfordret til fle
re gange at gøre forsØg på at ændre de aftalte kreditvil
kår, men har fundet det fornuftigst, for at dække alle 
forhold, at blive stående ved den gamle regel. 

Begrundelsen er den, at man alt andet lige opnår den 
højeste vejledende pris med den lange kredittid samt, at 
ejendomme, der kan finansiere salget på alle effekter 
med dækningsbidrag, vil have en fordel heraf. 

Man må derfor råde alle, der vil opnå en lavere kredit
tid, om at træffe aftale med aftageren på basis af den 
aftalte rabatordning. 

Der knytter sig også problemer om faktura-udstedelse 
og faktisk afhentning til spørgsmålet, hvilket er vanske
ligt at indbygge i aftalen om en fælles vejledende pris. 

Ved usikre handler kan det også være nødvendigt med 
kontant betaling eller meget kort kredittid. 

Under normale forhold vil det dog kun være beskedne 
mængder, der handles urider omstændigheder, der kræ
ver ekstraordinær sikkerhed, men ved udsigt til beta
lingsvanskeligheder i en større sektor, kan det i en pe
riode være nØdvendigt at dække sig. 

Det sidste siges, fordi folk med indsigt i byggebran
chen advarer mod, at betalingsvanskeligheder her inden 
for skal brede sig til underleverandører og derfra i visse 
tilfælde til en råtræleverandør. 

Handelsudvalget kan kun gøre opmærksom på, at man 
har modtaget en sådan advarsel, og det må være op til 
den enkelte, at have føling med, hvor problemerne kun
ne opstå. 

Undertiden kan der opstå tvivl om ejendomsretten til 
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et parti træ, som ved købers betalingsstandsning stadig 
henstår ubetalt i skoven. 

Skulle medlemmerne komme ud for et sådant pro
blem, kan jeg kun råde til, at man kontakter skovfore
ningen, hvor man vil kunne indhente råd og vejledning 
i tvivlstilfælde. 

Nogle betydende træindustriers råtræforbrug m.m. 
Vi har indhentet følgende oplysninger om råtræforbrug m.m. 

fra en række betydende industrier. Besvarelserne er aftrykt, som 
vi har modtaget dem fra industrierne, uden Handelsudvalgets 
kommentarer: 

Bullboard A/S. Råtræforbruget blev for 1977 12.000 m 3 savet 
svensk fyr og gran. Aret var præget af øget aktivitet og stigende 
priser som følge af opgang i den internationale containerindustri. 
Også på hjemmemarkedet havde Bullboard fremgang og sluttede 
året med et tilfredsstillende økonomisk resultat. 

Årsskiftet blev præget af nogen afmatning, hvorfor markeds
udsigterne for 1978 er usikre, og der budgetteres derfor med et 
lavere træforbrug i 1978. 

Bullboard mødte konkurrence fra Sydafrika, der har opbygget 
en betydelig limtræindustri på basis af bl.a. Pinus radiata og 
pinaster. Sydafrika har i dag opbygget 600.000 ha plantageanlæg 
med forskellige fyrrearter af amerikansk og europæisk oprin
delse og er stort set selvforsynende med papir, tømmer m.v. 

Centralsavværket Limiteret. Råtræforbruget i driftsåret 1977/78 
blev på ialt godt 64.000 kubikmeter, hvoraf ca. 49.000 kubikmeter 
i selve savværket, mens resten blev oparbejdet til slibetræ til 
Maglemølle papirfabrik. 

For 1978/79 påregnes en opskæring af ca. 50.000 kubikmeter 
og en slibetræproduktion modsvarende ca. 16.000 kubikmeter 
småtømmer. 

På salgssiden var det forløbne år præget af en overordentlig 
skarp konkurrence med især svensk, men også finsk og russisk 
træ. Presset fra de store svenske, delvis med statsstøtte opbyg
gede lagre gjorde sig stærkt gældende. Priserne gav mærkbart 
efter i et marked med stagnerende eller reduceret forbrug. Det er 
utvivlsomt, at betydelige svenske partier trælast realiseredes til 
priser liggende under de faktiske produktionspriser for pågæl
dende varer. Centralsavværket fandt det ikke hensigtsmæssigt at 
følge de svenske priser til bunds, og måtte derfor konstatere et 
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mindresalg i forhold til forrige driftsår på godt 6.000 kubikmeter 
trælast. 

I de seneste uger af driftsåret sporedes en voksende efter
spørgselog denne tendens er tydeligt forstærket i maj-juni bl.a. 
vedr. landbrugsbyggeri. Også for savværkets afdeling for monte
ringsfærdige GANG-NAIL gitterspær o. lign. elementer til bygge
riet er efterspørgslen vokset markant efter et forholdsvis roligt 
år. 

For tømmerhandlerne har det forløbne år ifølge de foreliggen
de regnskabstal stort set været ret tilfredsstillende. Man har for
retningsmæssigt haft udbytte af at kunne vrage og vælge mellem 
de mange udsalgstilbud fra svenske leverandører. For de fleste 
producenter på begge sider af sundet, der sad i prisklemme, var 
det forløbne år derimod magert. Bidragende hertil var det dra
stiske fald i priserne på flis til cellulose- og spånpladeproduktion 
i medfør af de internationale udpræget dårlige konjunkturer for 
celluloseindustrien. 

Den i de seneste måneder konstaterede vækst i efterspørgslen 
efter trælast til byggeriet synes ikke udelukkende at være sæson
betinget. På denne baggrund er der muligvis anledning til en vis 
behersket optimisme med hensyn til markedsudviklingen for sav
skåret trælast i de kommende måneder. 

Centralsavværkets særlige afdeling for limtræ har i det for
løbne år efterhånden overstået igangkøringsvanskelighederne. 
Hovedproduktionen anvendes i savværkets spærfabrik. Salget ud 
af huset af den sideløbende produktion af laminerede brædder, 
gulvstrøer o. lign.limtræprodukter har været ret tilfredsstillende 
og lovende. 

Dansk Spaanplade Kompagni A/S. Spånplade fabrikkerne i 
Glumsø og Engesvang har i 1977 forbrugt 340.000 rm råtræ. Heraf 
har ca. 65 pct. været skovtræ og ca. 35 pct. savværksflis. Råtræ
forbruget for 1978 er budgetteret til 300.000 rm med ovennævnte 
fordeling mellem skovtræ og savværksflis. Den forventede pro
duktion af spånplader er budgetteret solgt med 90 pct. på hjem
memarkedet og 10 pct. på eksportmarkederne. 

Afsætningen af spånplader har i året 1977 og i den forløbne 
del af 1978 været stærkt påvirket af de dumpingpriser, som ud
landet har solgt plader til på det danske marked. Vort fremtidige 
salg vil være afhængig af, hvordan konjunkturerne vil blive. 

Giesegaard Savværk. Råtræforbruget for perioden 1/7 1977 til 
30/6 1978 forventes - med nogen tilbageholdenhed - at blive ca. 
6.500 m 3• Året har været præget af salgsvanskeligheder, hvor de 
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sidste 5 mdr.'s salg har vist en nedgang på 35 % i forhold til de 
første 5 mdr. Årets resterende 2 mdr. tegner lovende, men des
værre forventes bedringen ikke at vare længere end til først på 
efteråret. Prisudviklingen har iøvrigt været præget af, at kun 
hasteopgaver eller særlige specifikationer har kunnet gennem
føres til listepriser, medens standardpartier eller langsigtede le
verancer kun har kunnet opnåes i konkurrence med svenske le
verandører ved en nedsættelse af listepriserne med ca. 20%. 

Gjorslev Savværk. Råtræforbrug 1977: 5.000 m 3, deraf 4.500 m3 

bøg og 500 m3 ask og eg. 
I 1978 forventes årsforbruget af råtræ at blive 5.000 m3, deraf 

3.000 m3 bøg og 2.000 m3 eg og ask. 
Afsætningsforholdene er gode for øjeblikket. Hovedparten 

eksporteres til Skandinavien. Japan og Indien aftager ask til 
tennisketchere og squash. 

Nyanlæg: 2 tørrestuer (kondenceringsprincippet). 

Gram Savværk A/S har i 1977 foretaget en større modernise
ring, hvor man bl.a. har installeret reduktionsværk. 

Råtræforbruget, der i 1977 lå noget under 10.000 m3, regnes 
med i 1978 at være på mindst 12.000 ma• I modsætning til tidli
gere, opskæres der nu kun nåletræ. 

Virksomheden afsætter sine produkter til tømmerhandlere i 
det sydlige Jylland, da disse har et stort salg til landbrugsbygge
ri. Der forventes fortsat nogenlunde god afsætning. 

Hovborg Savværk A/S. Virksomheden har i 1977 oparbejdet 
18.500 ma tømmertræ. I 1978 regnes med en opskæring af 19.500 
ma tømmertræ. 

Salget er på nuværende tidspunkt nogenlunde godt. 

Hvalsø Ny Savværk & Tømmerhandel A/S. Vort forbrug af rå
træ i 1977 var ca. 14.000 ma, h~raf bøg ca. 10.000 ma, andet løv
træ (eg, ask, ahorn og elm) ca. 2.000 ma og nåletræ ca. 2.000 ma• 
Nedgangen i forbruget skyldes reduktion i svelleproduktionen. 

Råtræforbruget i 1978 ventes uændret. 
Afsætningen er tilfredsstillende indenfor de gode kvaliteter, 

hvorimod sveller og andre produkter fra de ringere råtrækvali
teter er udsat for hård konkurrence. Disse afsætningsvilkår vil 
ikke ændres i nærmeste fremtid. 

Hvidkilde Savværk. Savværket oparbejder meget konstant ca. 
10.000 ma råtræ om året, hvoraf ca. halvdelen er løvtræ (hoved-
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sagelig bøg) og halvdelen nåletræ til primært bygningstømmer. 
Savværket ombygges og moderniseres lidt af gangen, efterhånden 
som behov opstår. 

Afsætningsvilkår: Da der satses på specifikationsskæring af 
høj kvalitet fremfor kvantitetsskæring, menes afsætning ikke at 
ville volde problemer. Prisniveau - generelt for lille forskel mel
lem råtræ- og færdigvarepriser. 

Illebølle Savværk. Råtræforbruget i 1977 har været 1.200 m3 

bøg, 700 m3 eg og 100 m3 andet løvtræ og ask. Forbruget forven
tes i 1978 at blive ca. 2.500 m 3 med større andel i bøg. 

Savværket er indenfor de sidste 4 år delvis ombygget. Der er 
opført ny savværkshal på 700 m2 og 2 nye tørrestuer med en 
samlet kapacitet på 40 m3 • Maskinparken er delvis fornyet og 
moderniseret, og vi skal i dette år have etableret transportanlæg 
for emner og affald. 

Afsætningsmulighederne er i øjeblikket rimeligt gode, omend 
det er vanskeligt at opnå tilfredsstillende priser for bøgens ved
kommende. Hvorledes markedet for op skårne varer vil blive i 
efterår og vinter, kan på nuværende tidspunkt ikke bedømmes. 

Junckers Industrier A/S forbrugte i kalenderåret 1977 til virk-
somhederne i Køge og Assens følgende råtræmængder: 

Bøg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 127.000 tons 
Eg .................... '.... 29.000 tons 
Ask . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.000 tons 
Ær ........................ 2.000 tons 
Andet løvtræ .............. 3.000 tons 
Cellulosetræ fra skovene 39.000 tons 
Cellulosetræ fra andre savvær. 28.000 tons 

lait ........... : . . . . . . . . . . .. 241.000 tons 

Hertil kommer et forbrug i A/S De Forenede Træskofabriker 
på 15.000 m3 • 

På trods af fortsat lave igangsætningstal i byggeriet har salget 
af trægulve været i moderat stigning, dels på grund af en lidt 
bedre markedsandel, dels på grund af en markant stigning i eks
porten. Denne udvikling forventes fortsat i 1978. 

På cellulosemarkedet har markedsforholdene fortsat været 
præget af store lagre, stigende, konkurrence fra Skandinavien, 
USA og Canada, samt forøget anvendelse af brugt papir. Forsøg 
med at komme ind på avispapirmarkedet er rent teknisk faldet 
heldigt ud, men har stødt på markedspolitiske vanskeligheder. 



180 

Efter første kvartal af 1978 har man midlertidig standset pro
duktionen af cellulose i Assens. Der regnes med en yderligere 
forværring af cellulosemarkedet i 1978. 

I såvel Køge som Assens arbejdes der på længere sigt med mu
lighederne for at etablere fjernvarme med træflis som energi
kilde. 

Træskofabrikerne har i årets løb fået stadig stigende vanske
ligheder med afsætningen, idet først og fremmest konkurrencen 
fra meget billige svenske træsko har gjort sig gældende. 

A/S Kagerup Trævarefabrik har i året 1977 oparbejdet ca. 
4.200 m3 bøg i kvaliteterne A. B. C. D. og svelletræ, ca. 2.600 m3 

nåletræ i gran og lærk. 
Salget af bøgetræ er gået meget langsomt i sidste kvartal af 

1977 og kom først i gang i februar-marts 1978 og til priser med 
megen lille fortjeneste. 

Nåletræssalget har gået godt indtil november måned, hvor vi 
kunne fastholde vore priser, men efter den tid har vi godt kun
net sælge, men til meget reducerede priser for større ordrer. 

Varelageret er 60% højere end året før. 

A/S Kolds Savværk. Vort råtræforbrug androg i 1977 godt 
10.000 m3 i bøg, ask og eg. Som sædvanlig med hovedvægten på 
bøg, nemlig godt 6.300 m 3• Forbruget svarer temmelig nøje til de 
senest forudgående år, og ligger stadig betydeligt under opskæ
ringskap aci te te n. 

Der budgetteres i 1978 med et råtræforbrug på ca. 11.000 m3, 

eller en stigning på ca. 10%. 
Tidligere omtalte automatiske flisfyringsanlæg har været i 

brug i hele 1978, og har betydet, at vo.rt olieforbrug er faldet til 
praktisk taget nul - en væsentlig besparelse i værkets omkost
ninger. 

Selvom 1977 gav nogen bedring i indtjeningen, er konkurren
cen fortsat hård fra udenlandske værker. Skovenes pristilbage
holdenhed har i denne situation været påkrævet og nødvendig, 
og selvom markedssituationen er bedret noget, er det fortsat et 
marked præget af hård konkurrence. 

Savværkets eksportsalg er i de senere år dalet fra ca. 80 til 
ca. 55% af omsætningen - dog eksklusive salg gennem andre eks
portører - og denne nedgang illustrerer tydeligt den hårde kon
kurrence fra andre eksporterende lande. Trods dalende eksport
salg har totalomsætningen dog kunnet øges jævnt. 

Udviklingen i 1978 er svær at bedømme med rimelig sikker
hed, idet efterspørgslen er stærkt svingende, men dog med en 
tendens i positiv retning. 
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Richard Nissen, Langaa. Savværkafdelingen har i driftsåret 
76/77 opskåret 7.200 m 3 bøgekævler, som udelukkende er an
vendt til videreforarbejdning i den øvrige del af virksomheden, 
hovedsageligt til brugskunst, møbelhalvfabrikata og møbler. 

Opskæring til bøgetræstønder er helt ophørt, men alligevel har 
de øvrige produktgrupper mere end opvejet den derved for
svundne omsætning. 

Bøgetræet vil indgå i en større og større del af vore produkter. 
Savværkets kapacitet udvides ved installation af endnu en multi
sav (patenteret). Behovet for bøgetræskævler vil derfor stige 
med yderligere 20% i den kommende sæson. 

Nordisk Sav- & Finerværk A/S og Dalhoff Larsen & Hornemann 
A/S forarbejdede i året 1977 ca. 22.000 m 3 råtræ i oversøiske og 
skandinaviske træsorter. 

Aktiviteterne omfatter såvel opskæring af finer som blokvarer 
og savede emner. Herudover tørring og imprægnering. 

I 1977 har DLH installeret et trykimprægneringsanlæg i He
densted, Jylland. 

Novopan Træinduslri A/S har i driftsåret 1. oktober 76 til 30. 
september 1977 produceret ca. 173.000 m3 spånplader. Denne 
mængde er væsentlig under fabrikens normalkapacitet. Det til
svarende forbrug af råtræ har været ca. 170.000 rm skovtræ, ca. 
230.000 m3 flis og ca. 38.000 tons diverse træaffald. 

I indeværende driftsår har man i første halvår haft særdeles 
vanskelige afsætningsforhold og trods en forventet bedring i an
det halvår, vil produktionen ikke blive så stor som foregående 
år. 

Nørlund Savværk - Nørlund Hegn. Virksomheden har i 1977 
oparbejdet ca. 20.000 m 3 råtræ, heraf ca. 4.000 m 3 lægter og flag
stænger. Forbruget vil under forudsætning af normale afsæt
ningsforhold være stigende. 

Der er i årets løb installeret endnu en flagstangmaskine på 
Nørlund Hegn, som følge af fortsat stigende salg. 

Nørresundby Tømmerhandel. Uanset konjunkturerne ikke var 
de bedst tænkelige blev der savet ca. 35.000 m3 i 1977. Savværket 
har nu en kapacitet på ca. 50.000 m 3, men vil næppe nå dette 
kvantum i 1978 som følge af svigtende afsætning i første kvartal, 
og ikke alt for lyse udsigter for resten af året. 

Orehoved Træ- og Finerinduslri A/S. Råtræforbruget i 1977/78 
har været ca. 25.000 m 3• Dette er lidt mindre end året forudI men 
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i modsætning til 1976/77, hvor ca. 8.000 m3 blev indkøbt i Tysk
land, er alt råtræet i 1977/78 købt i Danmark. 

Den nye skrællelinie er nu i drift. Dette vil dog antagelig ikke 
medføre et øget forbrug i 1978/79, da det i øjeblikket ikke skøn
nes muligt at øge salget. 

Palsgaard Savværk A/S - Træindustri A/S. Råtræforbruget i 
1977 blev 25.000 m 3 • I 1978 budgetteres med et forbrug på ca. 
30.000 m3• 

I 1977 blev en ny stokbåndsav med tilhørende transportanlæg 
indkørt. Endvidere blev der installeret et nyt flissoldeanlæg med 
stor lagerkapacitet, hvilket har stor betydning for den fremtidige 
afsætning af flis; f. eks. er savværket nu i stand til at levere 
prima flis direkte til cellulosefabrikerne. 

Salget i første del af 1978 har været præget af forsigtig opti
misme, og året som helhed vil næppe byde på større ændringer, 
hvorfor vi påregner at kunne afsætte den større produktion. 

Om Palsgaard Træindustri AIS (spærfabrikken) kan oplyses, 
at vi regner med større salg i 1978 end det foregående år. Også 
på spærfabrikken er der i 1977 foretaget en del nyinvesteringer 
for at øge og rationalisere produktionen. 

Byde Savværk, Maribo. 1977 blev året, der gav de danske løv
træsavværker troen på en slags fremtid tilbage. Navnlig det en
gelske marked viste en vågnende interesse for opskåret dansk 
bøgetræ. De opnåelige priser var på ingen måde tilfredsstillende, 
idet de syntes holdt nede af vesttyskerne, hvis tilbud fortsat do
minerede niveauet. På den anden side er det vist ved at gå op 
for de engelske forbrugere, at heller ikke Vesttyskland kan levere 
en udsøgt kvalitet i opskåret bøgetræ til en middelmådig vares 
pris. Den mængde af forespørgsler, der indløb fra England, kan 
kun tydes i den retning. 

Vor opskæring i 1977 beløb sig til ca. 8.000 m3, hvoraf de 90% 
var bøg, medens resten var ask og eg. 

Trykimprægneringsafdelingen viste nogen fremgang. Flere og 
flere erkender, at dyre bygnings- og hegnsmaterialer bør impræg
neres med TANALITH. 

Træskofabriken kørte planmæssigt i 1977. Da afsætningen kom 
i gang ca. 1. marts efter den sædvanlige stilstand omkring nytår, 
kørtes der med fuld kapacitet indtil medio november, hvor salget 
gik helt i stå. - Ca. 800 m3 bøgeemner omsattes via denne afde
ling til træskobunde. 

Hvad angår 1978 er det vort indtryk, at vi vil få jævnt gode 
afsætningsmuligheder for opskåret bøgetræ. Det kunne gå bedre 



183 

med afsætningen til Sverige, end det gør. Svenskerne mener dog 
selv, det hele nu tegner lidt lysere, men selvom det formentlig 
tager nogen tid, inden det svenske forbrug kommer op på det 
normale niveau, skulle bedringen på de øvrige markeder kunne 
opveje dette, således at de danske løvtræsavværker kan imødese 
et år med rimeligt gode salgsmuligheder, men til priser, der 
trods en beskeden bedring, ikke kan overhale deri løbende dan
ske inflation. Vort eget kævleforbrug i 1978 forventes at blive 
7.000 m 3 bøg, 700 m3 ask og 300 m 3 eg. 

Træskoproduktionen kom i 1978 en måneds tid senere i gang 
end sædvanligt, men afsætningen er sikret året ud, og omkring 
1.000 m3 opskåret bøg forventes omsat til træskobunde inden 
årets udgang. 

Scanboard 1976 A/S, 6670 Holsted, har i 1977 produceret ca. 
40.000 m 3 spånplader svarende til et råtræforbrug på 180.000 m 3 

savværksflis og høvlspåner. 
For 1978 ventes en produktion af lignende størrelse. De store 

udvidelser, der er foretaget i 1976 og -77 har medført, at en væ
sentlig del af produktionen forædles til gulvspånplader, bord
plader, melaminbelagte plader o. lign. 

En betydelig del af produktionen afsættes til søsterselskaber 
i »Dehn-gruppen«. 

liS Skærbæk Savværk. Vort forbrug af råtræ blev i 1977 på 
24.000 m3 mod budgetteret 20.000 m3• 

For 1978 forventer vi en opskæring på 20.000 mS. 
Vedr. afsætning tegner bill~det i samme retning som forrige 

år, med hovedvægt på dimensioner til halbyggeri og mindre ef
terspørgsel på tømmer til parcelhuse. 

Sorø Savværk, Næstvedvej, Sorø. Savværket har i 1977 opar
bejdet 7.300 m3 nåletræ. Ingen forøgelse af opskæringskapacite
ten er foretaget, men ved større gennemsnitlige rundtræs tømmer 
diametre kan denne kapacitet forøges en del 

Savværket forventer et forbrug af råtræ på ca. 8.000 m3 i 1978. 

Sønderby Savværk. Råtræforbrug 1977: 8.300 mS. 
Forventet forbrug 1978: ca. 9.500 m 3• 

Angående afsætning kan oplyses, at vi for tiden er fuldt opta
get, hvilket skyldes en kundes opnåelse af eksportordre, som ef
ter det oplyste kan vare resten af året. Uden denne levering ville 
der ikke have været brug for al vor kapacitet. 

Tommerup Savværk og Skafiefabrik. Råtræforbruget i 1977: 
6.000 mS; heraf 2.500-3.000 m 3 ask, 2.500 m 3 bøg, 6-800 m3 eg og 
50-100 m 3 ahorn. 
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Råtræforbruget vil være lidt større i 1978, specielt med sti
gende forbrug i ask, ialt 6-7.000 m 3 • 

Afsætningsforholdene er usikre specielt for bøge- og egepro
dukter. 

Vallø Stifts Savværk. I 1977/78 er der på savværket opskåret 
10.000 m3 bøg i kvaliteterne A, B, C, og D. Savværkets kapacitet 
har således heller ikke i dette driftsår kunnet udnyttes på grund 
af råtræmangel. I indeværende driftsår 1978/79 tilstræber vi en 
opskæring på 15.000 m 3 , således at kapaciteten fuldt udnyttes. 

For første gang i en årrække har træindustrien oplevet en sta
bil råtræpris året igennem. 

De i efteråret ventede beskadigelser af råtræet som følge af 
tørkeårene, har heldigvis vist sig mindre end frygtet, men først 
hen på sommeren kan det endelig konstateres, om frygten er ube
grundet. 

Færdigvarepriserne har bedret sig noget, men efterspørgslen 
er stadig stærkt trykket, og ingen tror vel længere på et snarligt 
konjunkturopsving. 

Affaldsbrændet, der udgør mellem 35 og 40% af råtræet og 
dermed er en meget væsentlig faktor i savværkernes økonomi, 
begynder at skabe problemer, idet såvel afsætningsmulighederne 
som priserne på det sidste er blevet reducerede. Der arbejdes 
stærkt på at finde nye afsætningskanaler. 

Selvom resultatet i 1977/78 blev bedre end sidste år, er der 
desværre langt endnu, inden resultatet kan betegnes som blot 
tilfredsstillende. 

" 
A/S Zineks fabrikker, Godthaab Hammerværk. Råtræforbruget 

i 1978 anslåes til 2.000 m 3 , hvilket er det samme som i 1977. In
gen ombygninger af savværket. 

VEJLEDENDE PRISER GÆLDENDE MAJ 1978 
Vejledende priser for løvtræ 

Ved forhandlinger den 14. december 1977 mellem repræsen
tanter for Træindustriens Fællesrepræsentation og Danske Sko
ves Handelsudvalg blev der opnået enighed om vejledende priser 
for bøg, medens der den 7. oktober 1977 blev opnået enighed 
om vejledende priser for eg og ask. 

De aftalte råtræpriser er vejledende exe l. moms. Køber og sæl
ger kan, såfremt træets fordeling til kvaliteter og/eller dimensio
ner m.v. motiverer det, kræve prisfradrag eller pristillæg. 

Forlanger køber syrefældning, betinger dette tillæg efter afta-
le. 
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Priserne gælder for levering ved bi/fast vej og er baseret på 3 
måneders rentefri kredit regnet fra fakturadato. Alle kævler 
nummereres med hammer - så vidt muligt i topenden, og måle
stedet afmærkes. 

I overensstemmelse med Meterkommissionens betænkning de
les stammer over 8 m længde ved målingen i stykker, hvoraf in
gen må være over 8 m lange, og hvert stykke måles da for sig. 

Kvalitetssortering af løvtræ (alle træarter) 
Kævler: 

Kvalitets
klasse 

Form 

Snoning 

Knaster, 
overgroninger 
og større 
barkskader 

Vanris 

Enderevner 

Frostrevner 

Ring- eller 
stjerneskøre 

Længde 

I 

I 

I 

A B c 

Mindre krum- Større 

ning i et plan krumning 
i et plan 

Kun ubetydelig - betydelig 
nedsætter en kvalitetsklasse 

To bet y-
dende 
pr. 2 m 

En bet y- kævle-
Ingen dende længde 
betydende pr. 2 m 

kævle- EnKdte 
længde betydende 

pr. 2 m 
kævle-
længde 

Betydende betinger dekort 

Klassen sættes een ned pr. 
frostrevne 
en snoet frostrevne nedsætter 
2 klasser 

Der gives rimelig fradrag på 
længden 

Mindst 3 m, undtagelsesvis 
ned til 2,6 m 

D 

Ringere 
kævler 
anvendelige 
til gavn-
træ, men 
ikke hjem-
mehørende 
i de øvrige 
kvalitets-
klasser 

Se desuden »specielle bestemmelser« under de enkelte træarter. 



BØG 
A. Kævler: 
Specielle bestemmelser: 
Sund rødkerne i % 

af kævlens topdiameter : 
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KI. A indtil 500f0 
KI. B og C indtil 660f0 
Mere rødkerne nedsætter en kvalitets
klasse. 
KI. D ubegrænset rødkerne tilladt. 

Pris kr. pr. m3 leveret ved bilfast vej i skoven 

KLASSE A 

Midtdiameter cm 

60 cm og derover .... 440 
50-59 cm .......... 385 
40-49 cm .......... 340 
35-39 cm .......... 230 
30-34 cm .......... 190 
25-29 cm .......... 165 

x = prisfastsættelse efter aftale. 

B. Speclaleffekter 

Stavkævler: 

B C D 

330 200 x 
295 200 x 
255 175- x 
190 155 x 
165 130 x 
145 120 x 

Topdiameter 18-32 cm ........ . ......... pris efter aftale 

Svellekævler: 
Friske knaster tilladt, ikke sorte tude, generende tveger eller 

råd, hver svellelængde ret i eet plan, rødkerne, der højst må ud
gøre 50% af kævlens diameter, dog maksimalt 25 cm, skal være 
sund, længde 2,6 m eller flerfold heraf. Kævler med minimums
diameter skal være rette. Kævlerne skal være klar fra skovens 
side senest 1. april: 

Topdiameter mindst 30 cm . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 135 kr./m3 

Merudgifter (herunder til udslæbning) som følge af afkort
ning efter købers ønske refunderes. 

Bundgarnspæle: 
Som bundgarnspæle af eg og ask (se afsnit: Eg). 
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EG 
A. Kævler: 
Specielle bestemmelser: 
Normal splinttykkelse forudsættes i klasse A og B 
Kævlelængde: undtagelsesvis ned til 2,4 m 

Pris kr. pr. m3 leveret ved bilfast vej i skoven. 

Nugældende klassebenævnelse A B 

Midtdiameter 60 cm og derover 1350 900 
50-59 cm ...... 1050 750 
40-49 cm ... . .. 650 500 
30-39 cm ..... . 350 300 
20-29 cm ...... 170 150 

Klasse A og B: aftalte vejledende priser. 

c D 

450 250 
375 215 
275 150 
175 125 
130 110 

Klasse C og D: vejledende alene fra Handelsudvalget. 

B. Speclaleffekter: 
2. Finer: 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. pris efter kvalitet 

Stævne og bjørne: 
Aflagt efter købers specifikation pris efter aftale 

Ski bs planker: 
Aflagt efter købers ønske pris efter aftale 

Spanter: 
Aflagt efter købers ønske pris efter aftale 

Bundgarnspæle: 
6-11 m lange, top diameter mindst 10 cm ...... 290 kr./m3 

11,2-14 m lange, top diameter mindst 10 cm 360 kr./m3 

over 14 m lange, top diameter mindst 10 cm 425 kr./m3 

ASK 
A. Kævler: 
Specielle bestemmelser: 

Form: KI. A og kJ. B eller sammenhængende RI. A og B skal 
være rodkævler, hvorved forstås den nederste kævle, 
selvom denne er renskåret i rodenden. 
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Kerne: Klasse A: lyskerne t. 

Pris kr. pr. m3 leveret ved bilfast vej i skoven. 

l\Jugældende klassebenævnelse A B c D 

Midtdiameter 
40 cm og derover •• IO' 715 600 230 x 
35-39 cm • IO ................ 610 480 210 x 
30-34 cm .................. .. .... 470 385 165 x 
25-39 cm ...... .. ................ 280 220 140 x 

xx) 20-24 cm ........................ 170 140 130 x 
xx) 16-19 cm ........................ x x x x 

x = prisfastsættelse efter aftale. 
xx) Diametre under 25 cm er normalt ikke af interesse for 

savværkerne. 

B. Specialeffekter: 
Bundgarnspæle: 
Som for bundgarnspæle af eg (se afsnit: Eg). 

ÆR (vejl. al·ene fra Handelsudvalget) 
A. Kævler: 

Pris kr. pr. m3 leveret ved bilfast vej i skoven. 

Nugældende klassebenævnelse A 

Midtdiameter 60 cm og derover 600 
50-59 cm ............ 500 
40-49 cm ............ 430 
35-39 cm ............ 350 
30-34 cm ...... IO', 275 
25-29 cm ••••• IO 245 
20-24 cm •••• IO IO 175 

x = prisfastsættelse efter aftale. 

B. Specialeffekter: 

B c D 

450 300 x 
400 250 x 
350 200 x 
300 180 x 
250 150 x 
190 140 x 
140 130 x 

Finer .................................. Pris efter kvalitet 
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ANDET LØVTRÆ (vej!. alene fra Handelsudvalget) 
A. Kævler: 

Pris kr. pr. m3 leveret ved bilfast vej i skoven. 

I Hy-
Kævler: Lind El Birk Avn-l Elm brid-bøg 

asp 

Klasse A 
Midtdiameter 
40 cm og derover 360 360 350 385 400 375 
30-39 cm IO ••••• 260 260 250 300 225 275 
20-29 cm IO.,. ••• 190 190 180 210 150 225 

Klasse B 
40 cm og derover 285 285 275 330 200 325 
30-39 cm IO • • ••• 210 2.10 200 265 175 250 
20-29 cm IO.,. ••• 155 155 145 185 130 200 

Klasse C 
40 cm og derover 210 210 200 260 150 250 
30-39 cm IO ••••• 160 160 150 210 125 200 
20-29 cm IO ••••• 135 135 125 135 110 175 

Klasse D ...... Prisfastsættelse efter aftale. 

B. Specialeffekter: 

Pop-
pel 

350 
220 
150 

200 
170 
140 

175 
150 
130 

Finer .................................. Pris efter kvalitet 

Vejledende priser for NALETRÆ 
Ved forhandlinger den 20. januar 1978 mellem repræsentanter 

for Træindustriens Fællesrepræsentation og Danske Skoves Han
delsudvalg er opnået enighed om nedenstående vejledende pri
ser for nåletræ. 

Priserne, der er excl. moms, gælder for levering ved fast vej. 
Alle stammer nummereres særskilt og tydeligt med nummerham
mer eller nummerplade. 

Priserne er baseret på 3 måneders rentefri kredit regnet fra 
fakturadato. Ved betaling 30 dage efter fakturadato ydes 2% ra
bat. 
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A. Sawerkslømmer (u afkortet) : 

Generelle kvalitetskrav: Stammerne skal være fri for råd, mis
farvning og skadelige insektangreb. Såvel grene som »rodtæer« 
skal være afsavede/-huggede i plan med stammeoverfladen. 
Kvaliletsklasser (ved partivis klassificering): 
Klasse: 
A. Slanke, rette, finknastede stammer. Ensidig krumning i hele 

stammens længde med pilhøjde på maksimalt 1 cm pr. 2 m 
stammelængde tilladt. Renskæring for råd eller misfarvning 
må kun forekomme i uvæsentligt omfang. 

B. Træ af form, rethed og knastrenhed som normalt for hoved
parten af dansk gran. 

C. Træ af ringere form, blandt andet som følge af væsentlig ren
skæring for råd eller misfarvning, og med flere og noget stør
re knaster. 

D. Topender, randtræ og andet træ, der ikke hører hjemme i de 
øvrige klasser, men som dog i henseende til styrke og rethed 
er anvendeligt til tømmerskæring. Stammer, der er aflagt til 
mindst 8 cm topdiameter, men hvis midtdiameter (målt i 
cm) divideret med længden (mål i m) er 2,0 eller derover, 
henføres under alle omstændigheder til denne klasse. 

øst for Storebælt 
Klasse Klasse Klasse Klasse 

A B C D 
11-15 cm middiameter 180 160 140 efter aftale kr. pr. m3 

16-20 cm midtdiameter 235 215 195 efter aftale kr. pr. m3 

21-25 cm midtdiameter 270 250 230 efter aftale kr. pr. m 3 

26-30 cm mid tdiameter 310 290 270 efter aftale kr. pr. m3 

ov. 30 cm midtdiameter 320 300 280 efter aftale kr. pr. m3 

Vest for Sto·rebælt 
Klasse Klasse Klasse Klasse 

A B C D 
11-25 cm midtdiameter 175 160 145 efter aftale kr. pr. m3 

16-20 cm midtdiameter 235 215 195 efter aftale kr. pr. m3 

21-25 cm midtdiameter 270 250 230 efter aftale kr. pr. m 3 

26-30 cm midtdiameter 310 290 270 efter aftale kr. pr. m3 

ov. 30 cm midtdiameter 320 300 280 efter aftale kr. pr. m3 

Stammerne aflægges med mindst 8 cm topdiameter. 
For så vidt der af et savværk ønskes leveret særlige specifika

tioner, kan sådanne effektueres til en merpris af indtil 20% på 
ovennævnte priser. 
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Ved egentlige detailsalg fra skoven direkte til private forbru
gere af tømmer efter specifikation kan der til ovennævnte priser 
beregnes et tillæg af indtil 25010. 

B. Særlige tømmerleverancer: 
I. Savværkslræ af lærk og douglasgran med diameter over 20 cm: 

Vejledende priser for uafkortet tømmer med tillæg efter kva
litet og anvendelse. 

II. Bundgarnspæle, flagstænger. 
Minimum de for uafkortet tømmer, klasse A, fastsatte priser 

med tillæg af 60 pet. Priserne bringes i anvendelse for træ, der 
leveres efter købers specifikation med hensyn til længde og 
diameter og skal anvendes som bundgarnspæle eller flagstænger. 
Endvidere skal de for træ til sådan anvendelse sædvanligt stillede 
kvalitetskrav (rethed, slankhed m. v.) være opfyldt. 

III. Skrælle træ. 
Finknastet rødgran. 

Topdiameter 30-34 cm ........ } 
Topdiameter 35-39 cm ....... . 
Topdiameter 40 cm og derover 

Vest for Storebælt 
kr. pr. m 3 

Pris efter aftale kr. pr. m 3 

kr. pr. m3 

IV. Imprægneringsmaster. 
Stivere: 

Længde 6,7- 7,7 m (topdiam. 13-15 cm) 
Lavspændingsmaster : 

Længde 7,7- 9,7 m (topdiam. 16-18 cm) 
Højspændingsmaster: 

Længde 10,2-12,2 m (topdiam. 19-21 cm) 
Længde 13,2-15,2 m (topdiam. 19-21 cm) 
Længde 16,2 m og større (topdiam. 19-21 cm) .. 

Hele landet 
270 kr.pr. m3 

395 kr. pr. m3 

350 kr. pr. m3 

360 kr. pr. m3 

380 kr. pr. m3 

For højspændingsmaster (de 3 sidstnævnte længdegrupper) 
med mindst 23 cm topdiameter betales et tillæg på 30 kr. til 
ovennævnte priser. 

Priserne bringes i anvendelse for træ, der leveres efter købers 
specifika tion. 

Sitkagran må ikke leveres. 
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C. Trametesbeskadiget træ: 
Pris efter aftale. 

Piloteringspæle 
Vejledende alene fra handelsudvalgets side 

Midtdiameter under 20 cm ................... . 
Midtdiameter 20-24 cm ..................... . 
Midtdiameter 25-29 cm ..................... . 
Midtdiameter 30-34 cm ..................... . 
Midtdiameter mindst 35 cm ................. . 
Tillæg for pæle under 5 m ................... . 
Tillæg for pæle 5,0-10,0 m ................. . 
Tillæg for pæle 17,0-19,8 m ................. . 
Tillæg for pæle 20,0-22,8 m ................. . 
Tillæg for pæle 23,0 m og derover ............ . 

350 kr. pr. m3 

420 kr. pr. m3 

450 kr. pr. m 3 

500 kr. pr. m3 

550 kr. pr. m3 

80 kr. pr. m3 

60 kr. pr. m3 

40 kr. pr. mel 
60 kr. pr. m 3 

80 kr. pr. m 3 

Vejledende minimumspriser for lægter og stakitter 
Efter nedsættelsen af de vejledende priser for savværkstræ af 

nåletræ d. 20. januar 1978 er der mellem repræsentanter for han
delsudvalget og nogle af de større forbrugere af lægter blevet 
truffet aftale om, at lægtepriserne som ved tidligere justeringer 
følger tømmerpriserne for klasse B, og der er følgelig fastsat ef
terstående vejledende minimumspriser: 

Lægter l 
Lægter Il 

Friske, rette og velafkvistede 
friske, rette og velafkvistede 

Engros 
pris 
exel. 

moms 
kr./m3 

160 
160 

Detail 
pris 
exel. 

moms 
kr./m3 

250 
250 

Priserne er gældende for effekter leveret ved fast vej i skoven. 

For stakiller foreslår handelsudvalget følgende vejledende 
mi nimumspriser: 

Stakitter uafbarked e: 

Engros 
pris 
exel. 

moms 

Længde: 2,20 m, diam. 3-8 cm 2,80 kr./stk. 
Længde: 2,20 m, diam. 5-7 cm 3,20 kr./stk. 
Priserne gælder ved fast vej i skoven. 

P.F.Tøllrup 

Detail 
pris 
excl. 

moms 

4,25 kr./stk. 
4,75 kr./stk. 

Ole Fog. 
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Nye priser for træ til Novopan Træindustri AIS 
Under forhandlinger den 30.9.1977 mellem Danske Skoves Han

delsudvalg og Novopan Træindustri A/S blev der opnået enighed 
om nedenstående nye priser. Den stedfundne nedsættelse af pri
serne må ses som resultat af de sænkede cellulosetræpriser, den 
svenske devaluering m.m. 

LØVTRÆ: 

Minimum I 
diam. cm 

1 m spånpladetræ 7 
dog mindst 

2-3 m langt rodh ug 7 
toptræ 7 

2 m (1,9-2,1 m) 
langt rodhug 7 

3 m (2,7-3,1 m) 
langt rodhug 7 

NALETRÆ 

Minimum 
diam. cm 

1 m spånpladetræ i 
l m trametestræ 7 
2 m (1,9-2,1 m) langt 5 
3 m (2,7-3,1 m) langt 5 
2-3 m langt 5 
Faldende længder 
Langt trametestræ 

topender m.m. 5 

Priserne gælder ved bilfast vej 
fra 1. okt. 1977 til 31. marts 1978 

Eg Bøg Andet 
løv 

90 kr.lton 100 kr.lton 100 kr.lton 
45 kr.lrm 50 kr.lrm 50 kr.lrm 
80 kr.lton 80 kr.lton 90 kr.lton 
70 kr.lton 70 kr.lton 80 kr.lton 

80 kr.lton 90 kr.lton 90 kr.lton 

80 kr.lton 90 kr.lton 90 kr.lton 

Rødgran! 
Sitka m.m. Skovfyr m.m. 

77 kr.lrm 73 kr.lrm 
efter vurdering 50-77 kr.lrm 

125 kr./m3 115 kr.lm3 

125 kr./m3 115 kr./m3 

115 kr.lm3 105 kr./m3 

100-130 kr./m3 100-120 kr./m3 

efter vurdering 50-100 kr.lm3 

Fradrag for kløvning af trametestræ over 35 cm 25-30 kr./rm. 

Vedr. afhentning: Træ anmeldt rettidigt i henhold til bekræfte
de perioder afhentes senest 4 måneder (og ikke som hidtil 3) ef
ter anmeldelsesdato. 
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I øvrigt henvises til industriens sorteringsregler og købsbetin
gelser. 

Den 16.3.1978 blev det under forhandling mellem handelsud
valget og industrien besluttet at videreføre priserne i uændret 
form frem til 1.10.1978. 

P. F. Tøltrup Ole Fog. 

Vejledende priser for kassetræ vest for Storebælt 
Handelsudvalget og Træindustriens Fællesrepræsentation (inel. 

I/S Nordkøb) har pr. april 1978 aftalt nedenstående priser, der 
er gældende vest for Storebælt indtil den 1. oktober d.å. 

Priserne er baseret på 3 måneders rentefri kredit regnet fra 
fakturadato. 

Kasselræ 
En sortering af alm. godt kassetræ = 
en blanding af de gI. klasser 1 og 2. 

1 meter Andre 
Diameter langt længder 

kr./rm kr./rm 

Rødgran, stikagran, 10-35 93 98 
ædelgranarter 12-35 102 107 

Over 35 78 83 

Andet nåletræ, 10-35 87 92 
inel. douglasgran 12-35 97 102 
samt tørt misfarvet Over 35 78 83 
træ 

Lameltræ 

Rødgran: finkvistet, friskt og uden misfarvning 175 cm langt. 
Vinkelret afkappet i begge ender. Diameter 10-20 cm i top, und-
tagelsesvis op til max. 25 cm i top ................ 139 kr./rm 

Lærk: ikke for krumt. Længde 175-200 cm. Diameter i top 
8-12 cm ....................................... , 110 kr./rnl 

P. F. Tøttrup Ole Fog. 
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Bestyrelse, Handelsudvalg, medarbejdere 

Dansk Skovforenings bestyrelse 
Hofjægermester Iakob Estrup (formand) 
Afdelingschef Søren Grosen (næstformand) 
Godsejer Gustav Berner 
Hofjægermester V. Bruun de Neergaard 
Skovrider J. E. Due 
Statsskov direktør H. Frølund 
Professor P. Moltesen 
Skovrider H. C. Nissen 
Proprietær E. Schultz-Petersen 
Skovrider A. Tage-Jensen 
Godsejer Iver Tesdorpf 
Skovrider P. F. Tøttrup 

Danske Skoves Handelsudvalg 
Skovrider P. F. Tøttrup (formand) (Vestjydske Kreds) 
Statsskovrider Poul Petersen (Nordsjællandske Kreds) 
Skovrider Jørgen Lassen (Østsjællandske Kreds) 
Statsskovrider Jørgen E. Bruun (Vestsjællandske Kreds) 
Skovrider Hans Blichfeldt (Sydsjællandske Kreds) 
Skovrider Jørgen Rolsted (Lolland-Falsters Kreds) 
Skovrider Chr. E. Holck (Fynske Kreds) 
Skovrider Chr. Christensen (Nordjydske Kreds) 
Skovrider Torben Briiel (Midtjydske Kreds) 
Statsskovrider Jens Chr. Munkøe (Sydjydske Kreds) 
Skovrider Chr. greve Reventlow (Kronjydske Kreds) 

Dansk Skovforenings medarbejdere: 
Sekretariatet: Direktør Ole Fog 

Forstkandidat Mikal Herløw 
Forstkandidat Bo Michael Ravn 

Forkontor: Kontorassistent Anne-Merete Bøgeskov 
Kontorassistent Anne Maas 
Kontorassistent Ann-Birgitte Witt Olsen 

Bogholderi: Regnskabschef Eigil Bloch Svenningsen 
Bogholderiassistent Annette Andersen 

Økonomisk- Konsulent, forstkandidat, lic. ag ro Knud Dalgas 
statistisk Afd.: Skovtekniker Erik Bjørn Jacobsen 
Dansk Skov- Redaktør, forstkandidat Poul Hauberg 
forenings Tds. 
Tds. Skoven Redaktør, forstkandidat Mikal Herløw 

Annonceekspedi tion: Redaktør P. Hauberg 
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Danske Skoves Handelskontors medarbejdere: 
Hovedkontor: Direktør Ole Fog 
Amalievej 20 Forstkandidat M. Herløw 
1875 Kbhvn. V. 

Afd. Jylland/Fyn Afdelingsleder, skovfoged Verner Sørensen 
0rstedvej 3, Jels Skovtekniker Poul Bjerregaard 
6630 Rødding Kontorassistent Kirsten Hede 

Kontorassistent Elsebeth Bjerregaard 

DISKUSSION 

Kammerherre, A. GREVE AHLEFELDT-LAURVIG-LEHN op
lyste, at der på Fyn hersker en venlig stemning mellem 
O-lØberne og skovene. 

På Hvidkilde lægger vi hvert år en plan for lØbenes 
afvikling, og der er ingen problemer med helt at friholde 
ynglesæsonen for lØb. 

Det er på lokalt plan man skal lØse småproblemerne, 
men hvis større problemer dukker op, vil jeg opfordre 
alle til at konsultere skovforeningen. 

Til supplering af beretningens afsnit om o-sport rede
gjorde statsskovrider STEFFEN JØRGENSEN for den ord
ning, som statsskovbruget har indfØrt i samarbejde med 
idrætsorganisationer m. fl. med henblik på øvelser og 
lejrslagning. 

Skovrider SVEN BANG henviste til beretningens side 136 
og udtrykte håbet om, at det ville lykkes at opnå enighed 
om et klart og effektivt færdselsreglement. 

Sekretær POUL NIELSEN udtalte i tilknytning til den 
skriftlige beretnings bemærkninger side 139 om »mangel 
på kvalificeret arbejdskraft«, at denne mangel bliver 
stedse mere udtalt i l\laribo amt. Han bad skovforeningen 
overveje, om det ville være nluligt at drage nytte af de 
uddannelsestilbud, der kan gives fra landets special
arbejderskoler. 

Mange skovarbejdere finder, at det er besværligt at 
rejse helt til Skovskolen i Nødebo for at komnle på kur-
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sus, og muligheden for at kunne modtage undervisnin
gen på en lokal specialarbejderskole, vil fremme uddan
nelsen af skovarbejderne. 

Formanden henviste til, at der efter hans opfattelse er 
samarbejde mellem skovskolen og specialarbejdersko
lerne om disse spØrgsmål. 

Institutleder PER T. BRENØE havde nogle få kommen
tarer til beretningens afsnit om DDT. Man kan kun ud
trykke glæde over de fire års dispensation til anvendelse 
af DDT mod snudebiller, men der er grund til at præci
sere, at det er overordentlig vigtigt, at neddypningen af 
planterne foretages på forsvarlig måde. 

Ville gerne opfordre til at DDT behandlingen udføres 
i planteskolerne, og anbefalede skovforeningen at gå ind 
i en agitation, der sigter mod bedst mulig kontrol med 
DDT anvendelsen. 

Formanden udtrykte enighed med P. T. BRENØE og lo
vede, at foreningen vil overveje initiativer på dette om
råde. 

A. greve AHLEFELDT-LAURVIG-LEHN henstillede, at man 
søger igangsat »kontraktforskning« med henblik på at 
finde egnede bekæmpelsesmetoder til aflØsning af DDT. 

PER T. BRENØE meddelte, at der er forSØg igang under 
ledelse af Forstzoologisk Institut på Landbohøjskolen, og 
at der indenfor Norden er et intenst samarbejde om lØS
ningen af dette store problem. 

Dirigenten efterlyste oplysninger om den seneste ud
vikling vedrørende landbrugslovens behandling i folke
tinget. 

DirektØr OLE FOG meddelte, at der netop i dagene in
den generalforsamlingen var indgået politisk forlig om 
ændringsforslaget. Det har endnu været umuligt at re
gistrere alt, hvad der er hændt, men efter kontakt med 
Tolvmandsforeningerne kah det udtales, at det ser ud til, 
at størsteparten af de ønsker, der er blevet fremfØrt fra 
det større landbrugs side, er taget til fØlge. Skovforenin
gens ønske om at forstkandidatuddannelsen i forbin-
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delse med erhvervelsesreglerne sidestilles med land
brugsuddannelserne er ligeledes medtaget, men der her
sker stadig uklarhed med hensyn til Juletræsdyrkning 
på agerjord. 

Dirigenten konstaterede, at formandens beretning var 
godkendt af generalforsamlingen. 

Aflæggelse af det reviderede regnskab 
OLE FOG konstaterede, at det reviderede regnskab i 

henhold til loven var fremsendt til medlemmerne inden 
generalforsamlingen. Regnskabet blev derefter gennem
gået i hovedpunkterne. 

Dirigenten spurgte, om nogen havde kommentarer til 
regnskabet eller ønskede yderligere oplysninger. Da in
gen havde kommentarer til regnskabet, erklærede diri
genten det reviderede regnskab for godkendt. 

Forslag, der på lovlig måde er forlangt afgjort 
på generalforsamlingen 

Ingen forslag var indkommet, hvorfor punktet udgik. 

Bestyrelsens forslag til kontingentsats for næste 
regnskabsår (1979) 

Formanden meddelte, at bestyrelsen foreslog en ko n
tingentstigning svarende til ca. 5 pct., således at kontin
gentet for ejere af danske skovejendomme bliver 2,05 kr. 
pr. 1.000 kr. ejendomsværdi (15. almindelige vurdering) 
- dog mindst 420,- kr. og højst 17.300,- kr. Medlemmer 
af Dansk Skovforening, der betaler minimum kontin
gent, og som samtidig er medlem af en småskovsfor
ening, får en rabat på 200 kr., således at deres kontin
gent bliver 220 kr. 

Kontingentet for personlige medlemmer bliver lige
ledes 220 kr. 

Ingen havde indvendinger mod bestyrelsens forslag til 
kontingentsats for 1979, hvorfor dirigenten erklærede 
forslaget for vedtaget, 
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Valg af medlemmer til bestyrelsen i henhold til 
bestemmelserne for dennes sammensætning: 

Formanden oplyste, at man skulle tage afsked med 
et medlem af bestyrelsen, nemlig proprietær E. Schultz
Petersen, der trækker sig tilbage. Formanden takkede 
for det hyggelige samvær og samarbejde. Formanden 
havde håbet, at han kunne have meddelt, hvem der 
skulle være Schultz-Petersens efterfølger, men dette var 
endnu ikke afgjort. 

Dirigenten meddelte, at i henhold til loven afgik 3 at 
bestyrelsens medlemmer: 

1. godsejer GUSTAV BERNER 
2. hofjægermester WILHELM BRUUN DE NEERGAARD 
3. godsejer IVER TESDORPF, 

som alle efter bestyrelsens opfordring var villige til gen
opstilling. 

Dirigenten efterlyste flere kandidater. Da der ikk~ 
blev foreslået flere kandidater, oplæste dirigenten ud
drag af en redegØrelse fra højesteretssagfører BENT 
JACOBSEN om fortolkningen af foreningens vedtægter i 
relation til »skriftlig afstemning«. HØjesteretss,agfører 
BENT JACOBSEN konkluderede i denne, at skriftlig af
stemning ikke er fornøden, såfremt der til valget ikke 
er opstillet flere end det lovlige antal kandidater. Diri
genten spurgte herefter, om der i forsamlingen var no
gen, som havde noget at indvende imod, at man undlod 
skriftlig afstemning. Da ingen Ønskede skriftlig afstem
ning, konstaterede dirigenten, at GUSTAV BERNER, WIL
HELM BRUUN DE NEERGAARD og IVER TESDORPF var gen
valgt. 

Valg af revisor 
Bestyrelsen foreslog genvalg af revisionsfirmaet Stro

bel. Da der ikke er fremkommet andre forslag, blev re
visionsfirmaet genvalgt. 
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Eventuelt 
Proprietær E. Schultz-Petersen, takkede bestyrelsen 

for dens indsats for småskovsforeningerne og udtrykte 
sin tak for den forløbne årrække i samarbej de med be
styrelsen. 

Da der ikke blev rejst yderligere spØrgsmål under 
eventuelt, takkede formanden dirigenten for ledelsen af 
generalforsamlingen og erklærede generalforsamlingen 
for afsluttet. 
Referat godkendt: 

Som dirigent: 
Steffen Jørgensen 

Som formand for 
Dansk Skovforening 

Iakob Estrup 
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SKOVTEKNISK INSTITUT 
(Danish Institute of Forest Technology) 

Tilknyttet Akademiet for de tekniske Videnskaber 

1. Oprettelse 

ÅRSBERETNING 1977 

Oxford class: 946: 3 

Skovteknisk Institut er en selvejende institution tilknyttet Aka
demiet for de tekniske Videnskaber, oprettet 27. juni 1967 på 
initiativ af Dansk Skovforening. 

2. Formål 
Instituttet har til formål at fremme den driftstekniske udvik

ling i skovbruget. 

3. Bestyrelse/forretningsudvalg/personale 
3.1. Bestyrelse pr. 1. januar 1978 

Navn Profession Tilknytning 

P. Moltesen professor Skovsbrugsins ti tuttet (KVL) 
(formand) 
G. Bergsten statsskovrider SkovstyreIsen 
V. Bruun de 

Neergaard godsejer Dansk Skovforening 
P. Christensen skovfoged Dansk Skovforening 
J. E. Due skovrider Skovbrugets Arbejdsgiverforen~ 
O.Fog direktør Dansk Skovforening 
E. Holmsgaard forstander Statens forstlige Forsøgsvæsen 
S. Honore skovtekniker Skovteknisk Institut 
M. V. Knudsen direktør Teknologisk Institut 
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E. Leer skovfoged Det danske Hedeselskab 
R. Matzen lektor Jordbrugsteknisk Institut (KVL) 
F. Møller skovfoged Skovteknisk Institut 
Aa. M. Pedersen forstander Skovskolen 
1. Schelde forretningsfører Specialarbejderforbundet i DK 
1. Tesdorpf godsejer Dansk Skovforening 
B. Thorlacius-

Ussing skovrider Træindustriens fabrikantforen. 
L. Toksvig statsskovrider Skovstyreisen 
N. P. Tulstrup direktør Centralsavværket Ltd. 
E. Udsen skovrider Det danske Hedeselskab 

3.2. Forretningsudvalg pr. 1. januar 1978 

Navn 

P. Moltesen 
V. Bruun de 

Neergaard 
Aa. 1\'1. Pedersen 
1. Schelde 
L. Toksvig 

Profession Tilknytning 

professor Skovsbrugsinstituttet (KVL) 

godsejer Dansk Skovforening 
forstander Skovskolen 
forretningsfører Specialarbejderforbundet i DK 
statsskovrider Skovstyreisen 

3.3. Personale pr. 1. januar 1978 

Navn Profession 

Per Tutein 
Brenøe forstkandidat (daglig leder) 

Paul Christensen forstkandidat 
Jan Thorn 

Clausen forstkandidat 
Niels Heding forstkandidat 
N elli Hellberg sekretær 
Hans Hjorth-

Hansen agronom 
Søren Honore skovtekniker 
Fri tz Møller skovfogecl 
Per Rosendahl civilingeniør 
J ørgen Skyum forstkandidat 
Tøger Weis 

Stranddorf forstkandidat 
Karen Svahn sekretær 
Frans Theilby skovteklli ker 
Jane Vibe korrespondent 
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Forstkandidat Niels Heding rejste pr. 1. februar 1976 til Dar 
Es Salaam Universitet i Tanzania for at varetage et lektorat i 
»Skovbrugets Driftsteknik«. Han vender tilbage til Instituttet pr. 
1. august 1978. 

4. Lokaler 
Skovteknisk Instituts adresse er pr. 20. marts 1978: Amalievej 

20, DK-1875 København V. Telefon: 01-24 42 66. 

5. Virksomheden i 1977 
Instituttets aktivitetsniveau steg i 1977 med ca. 3.000 timer 

(25 0/0) i forhold til 1975 og 1976. Fig. 1 viser ud viklingen i de 
sidste tre år indenfor de klientbetalle aktiviteter (konsulent
arbejde og udviklingsopgaver betalt af de berørte faggrupper), 
projektaktiviteterne (forsknings- og udviklingsopgaver for of
fentlige og private fondsmidler) og fællesaktiviteterne (de admi
nistrative funktioner). 

timer 
15.000 

10.000 

5.000 

c::=J ~ ~lientbetalte aktiviteter 

~ = projektaktiviteter 

[ll]]]] '= basisaktiviteter 

~. = fællesaktiviteter 

Fig. 1. Aktivitetsudviklingen henført til arbejdsområder. 

Tilgangen af medarbejdere til nye arbejdsopgaver begyndte i 
1976 og fortsatte i 1977 ved ansættelse af en agronom og en forst
kandidat, således at aktivitetsniveauet forventes at stige yder
ligere i 1978. 

5.1. Forsknings- og udviklingsarbejdet 
5.1.1. Skovnings- og transportsystemer ved tynding 
Fældning og udslæbning med 
radios tyret spil 

I forbindelse med udviklingsarbejdet med mekaniserede tyn
dingssystemer med stor selektiv andel er der udført studier over 
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fældnings- og sammenføringsoperationerne. Forsøg og erfaringer 
fra praksis har vist, at fældnings- og udslæbningsoperationerne 
er mere arbejdsintensive end selve oparbejdningsoperationen. 
Præstationen og dermed omkostningen synes meget afhængig af 
arbejdsplanlægningen samt faktorer som hugststyrke og spor
afstand. 

Instituttet har afprøvet nyt spiludstyr (glasfiberslæde, nylon-

Fig. 2. Udslæbning med radios tyret spil og glasfiberslæde. 

stropper) og 'gennemført metodestudier, der skal klarlægge hugst
styrkens, sporafstandens samt andre bevoksningsforholds ind
flydelse på præstationen og arbejdsforholdene iøvrigt. 

Rapport fra undersøgelserne foreligger i 1978. 

Udvikling af fælder/oparbejder til tynding 
I årsberetningen for 1976 er omtalt udviklingsarbejdet med 

en dansk/fransk fælder-oparbejder. I 1977 har videreudviklin
gen været koncentreret om den rent tekniske opbygning, hvor
for de skov tekniske studier har måttet udsættes til 1978. 

Rapport vil foreligge i 1978. 
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1\1: e k a n i s e r e t f æ l d n i n g i t Y n d i n g s
bevoksninger 

Forprojektet er gennemført og afsluttet i 1975. Projektet er 
fortsat i 1976 og afsluttet i 1977. 

I forprojektet konkluderes, at der i dag ikke findes fælde
udstyr på verdensmarkedet, som kan anvendes i danske tyn
dingsbevoksninger . 

Projektets anden del har til formål at undersøge mulighederne 
i det savende og klippende fældeprincip og derefter udarbejde 
et dimensioneringsgrundlag og konstruktionsprincip til frem
stilling af et mekaniseret fældeudstyr. 

Ved litteraturstudier er der lagt vægt på at få belyst de vig
tigste parametres indflydelse på fældeproces og fældeudstyr. 

Ved valg af fældeproces (savende eller klippende) er hensynet 
til driftssikkerheden og revneskader på effekterne de vigtigste 
faktorer. Revneskader forekommer efter klippeprocessen og kan 
- efter tørring - strække sig op til 1 % m op i stammen. Dette 
har ingen betydning på effekter fra de første tyndinger, hvorfor 
Instituttet har valgt at arbejde videre med den klippende fælde
proces. For at skabe et rimeligt dimensioneringsgrundlag er der 
fremstillet et klippende laboratorieudstyr til fuldskalaforsøg. 
Forsøg med dette udstyr er foregået på Jordbrugsteknisk Institut. 

Med baggrund i fuldskalaforsøgene og litteraturstu(iier er der 
opstillet et dimensioneringsgrundlag til anvendelse ved konstruk
tion af klippende fældeudstyr. 

Da der ikke i den tid, projektet har løbet, er fremkommet 
ønsker om at fremstille udstyr til anvendelse i et konkret skov
ningssystem, er der skitseret nogle principielle konstruktions
muligheder, som kan tænkes anvendelige i danske tyndings
bevoksninger. 

Projektrapport vil foreligge i 1978. 

Kort tømmer 
De sidste års udvikling af mekaniserede skovningssystemer 

har haft et klart sigte mod produktion af afkortet cel1ulose/ 
spånpladetræ. Systemernes præstation er stærkt afhængige af 
træstørrelsen, hvorfor træ i småtømmerdimensioner i stor ud
strækning er blevet opskåret til især 3m-træ til eksport. Det 
samme har været tilfældet ved motormanuelle metoder. 

Dette har betydet en stor eksport af effekter, som danske sav
værker kunne have brugt som uafkortet småtømmer. 

De danske (og de fleste udenlandske) maskinsystemer er spe
cielt udviklet til produktion af afkortet træ og vil derfor kun 
kunne udnytte tømmerdimensionerne til produktion af kort 
tømmer. 
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Fig. 3. Aflægning af kort tømmer og 3-m træ med 
system Stripper II. 

I 1977 faldt priserne på cellulose- og spånpladetræ så meget, 
at det aktualiserede behovet for en udredning om mulighederne 
for at fremstille kort tømmer. Instituttet har derfor indledt et 
udredningsarbejde omkring produktion og udnyttelse af små
tømmer på korte længder. Arbejdet søger at belyse betydnin~ 
gen for: 

Skoven 

Savværket 

- bedre udnyttelse af maskinel 
- bedre råtræudnyttelse 
- bredere udbud af salgsprodukter 

(-sortimen ter) 

Flere råtræsortimenter - større 
fleksibili tet 
mulighed for optimal udnyttelse af 
råtræ (mindre flis) 

- mulighed for højere produktion 

Nationaløkonomien - bedre indenlandsk udnyttelse af 
råtræet. 

Instituttet har gennemført studier over teknikken i skoven 
samt begyndt vurderingen af betydningen på savværket. 

Rapport vil foreligge i 1978. 

Udslæbning og kørsel med hydraulisk 
ko m bi t an g 

Med henblik på udvikling af en traktormonteret tang, der kan 
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anvendes dels til udslæbning af tømmer, dels til udkørsel af 
afkortede effekter, er der sat et udredningsarbejde igang. Inden 
for projektet blev der i 1977 indsamlet litteratur til beskrivelse 
af arbejds- og konstruktionsprincip for eksisterende tænger. 

Ligeledes har Skov teknisk Institut under praktisk drift stu
deret et par tænger beregnet for ud slæbning og udkørsel. 

Projektet ventes afsluttet i 1978 enten med henvisning til en 
egnet tang eller med forslag til konstruktion af en helt ny tang. 

5.1.2. Høstning og transport af affaldstræ 
På grund af de stigende priser på olie og de faldende priser 

på træ fik Skovteknisk Institut i slutningen af 1977 en del hen
vendelser om råd og vejledning for træfyring. Med baggrund i 
disse henvendelser gik Instituttet igang med at supplere sin viden 
om skovning og transport med henblik på anvendelse af træ som 
brændsel. Der blev bl.a. taget kontakt med varme teknisk afdeling 
på Teknologisk Institut og Dansk Kedelforening. Samtidig stu
deredes eksisterende anlæg for fyring med træ. Resultaterne af 
de foreløbige studier blev ultimo 1977 omsat til en projektansøg
ning til Teknologirådet om høstning og transport af affaldstræ. 
Teknologirådet bevilgede de ansøgte midler i begyndelsen af 1978. 

I december måned foranstaltedes forsøgsflisninger i bjergfyr
bevoksninger i Bunken klitplantage under Nordjyllands stats
skovdistrikt. Arbejdet blev sat igang for at undersøge, hvor store 
mængder grønflis distriktet kan levere årligt til en eventuel for
brændingsanstalt i Skagen. Forsøgsmaterialet blev bearbejdet i 
Skovteknisk Institut,' og forsøgsresultaterne er tilgået distriktet 
i form af en rapport. 

I tilknytning til studierne omkring træfyring har Skovteknisk 
Institut undersøgt hvilke offentlige tilskuds- og støtteregIer, der 
kan drages nytte af ved fyring med træ. Resultaterne heraf er 
sammenstillet og publiceret i »Skoven«, nr. 12, 1977. 

Arbejdet indenfor projektet vil i 1978 bl. a. omfatte forsøg med 
oparbejdning af affaldstræ til brændsel. Forsøgene vil omfatte 
såvel læhegn som skove og plantager. 

5.1.3. Grænseproblemer mellem skov- og træindustri 
Renskæring af savværkstømmer 

I begyndelsen af 1970'erne havde det danske samfund som den 
øvrige del af den industrialiserede verden udsigt til en fore
stående råstofmangel. Samtidig kunne man i det danske skov
brug konstatere en begyndende mangel på kvalificeret arbejds
kraft. 

Det blev derfor relevant at undersøge, hvorledes råstof- og 
arbejdskraftressourcerne kan udnyttes bedst muligt. I tømmer-
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skovningen er en mulighed hertil at forelægge renskæringen for 
råd fra skoven til industrien. Udredningsarbejdet herom er star
tet 1975 i fortsættelse af et fælles-nordisk forskningsarbejde. 

En 'opgørelse af fordele og ulemper for skovene er gennemført 
tidligere i undersøgelsen, og arbejdet i 1977 har derfor været 
koncentreret om at udrede forholdene på industrisiden. Hoved
vægten har været lagt på at udvikle registrerings- og beregnings
metoderne hertil. 

Ved udgangen af 1977 forelå kun få afsluttede konsekvensbe
regninger for træindustrien. På grundlag af disse og igangvæ
rende beregninger kan der spores en sikker tendens til, at sav
værkernes produktion af sædvanlige færdigvarer ikke må berøres 
væsentligt af renskæringsoperationen. Er dette alligevel tilfæl
det, medfører det betydelige økonomiske tab for savværkerne, 
hvorved metoden bliver økonomisk uforsvarlig. 

Såfremt savværkernes primære færdigvareproduktion ikke be
røres, repræsenterer det moderat rådangrebne råtræ en høj 
værdi leveret på savværkets råtræplads. Det kan derfor forsvares 
at foretage store investeringer under visse forudsætninger i sepa
rate renskæringsanlæg på savværkerne. Udformes disse på en 
sådan måde, al det rådangrebne råtræ oparbejdes til en sekunda
færdigvare (evt. halvfabrikata), tilgodeses driftsomlægningens 
formål: at udnytte råtræet bedre med en samtidig besparelse af 
den manuelle arbejdskraft i skoven. 

Projektets delresultater foreligger i en række stencils; ingen 
af disse giver en fuldstændig behandling af det samlede problem
kompleks. 

Undersøgelsen afsluttes iøvrigt med udgangen af finansåret 
1977/78. 

5.1.4. Skovbrugets arbejdsmiljø 
Traktorførerergonomi 

Forprojekt og baggrund for at videreføre projektet er omtalt 
i årsberetningen for 1976. 

Til denne omtale kan tilføjes, at traktorfabrikanterne i den 
senere tid har gennemført en række tekniske ændringer, som 
har forbedret landbrugstraktoren i ergonomisk henseende ved 
visse arbejdsopgaver og redskabsanvendelser. Disse tekniske æn
dringer har dog medført, at landbrugstraktoren bliver stadig 
mindre anvendelig som basismaskine i skovbruget. Fortsætter 
denne udvikling, vil landbrugstraktoren fra at være en alsidig 
basismaskine udvikle sig til en specialmaskine, som kun kan 
udnyttes i tilstrækkeligt omfang af begrænsede brugergrupper. 

Instituttet mener derfor, at der er behov for en alternativ ud
vikling gående ud på gennem tekniske ændringer på landbrugs-
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traktoren at forbedre arbejdsforholdene for traktorføreren og 
samtidig bevare traktoren som en alsidig, enkel og billig basis
maskine. 

Det er projektets formål at etablere den bedst mulige ergono
miske tilpasning mellem traktorfører, traktor og redskab under 
forskellige arbejdsopgaver i skovbruget. 

Hovedvægten ønskes lagt på førerergonomien i landbrugstrak
toren. 

Ved projektets gennemførelse har Instituttet haft forbindelse 
med et stort antal inden- og udenlandske institutioner, forhand
lere og fabrikanter. 

Denne del af projektets formål er søgt opfyldt ved - efter ind
samling og bearbejdning af viden om traktorførerergonomi -
at løse opgaver i praksis og derved påvise effekten af ændringer, 
som giver gode ergonomiske forhold i landbrugstraktoren. En 
væsentlig del af disse forslag til ergonomiske forbedringer på 
landbrugstraktoren anvendt i skovbruget blev forevist ved ma
skindemonstrationen på Kattrup i 1977. 

Den igangværende del af projektet afsluttes i 1978. Det for
ventes, at projektet kan videreføres i 1978/79. 

Undersøgelse af motorsavens 
udstødningsgas 

Projektets etape 1 har til formål at indsamle eksisterende viden 
om motorsaves udstødningsgas gennem bl. a. litteraturstudier. 
laIt er registreret 17 kilder, hvori analyser udført på motorsave 
er omtalt. Kilderne omhandler i sær kulmonoxid og viser sam
stemmende, at udstødningens indhold heraf ikke udgør nogen 
helbredsrisiko under normale arbejdsbetingelser; under ugun
stige forhold (lavtliggende arealer, tætte bevoksninger, dyb sne 
eller dårligt justerede motorer) er der konstateret kulmonoxid
koncentrationer, som overstiger den hygiejniske grænseværdi 
i Danmark. 

Udstødningens indhold af øvrige uorganiske forbindelser er 
væsentligt dårligere belyst, idet kun 4 kilder behandler disse. 
Det angives heri, at forbindelserne under normale arbejdsforhold 
ikke udgør nogen sundhedsrisiko. 

Indholdet af organiske forbindelser er derimod særdeles dår
ligt belyst. Udredningen herom er derfor udvidet til at omfatte 
analyser af drivmidler og udstødningsgas fra andre motorer. 
Gennem denne supplerende litteratur må det konstateres, at det 
organiske indhold er endog særdeles stort - især ved arbejds
operationer, som forekommer under afkvistningsarbejde. 

I forbindelse med udredningsarbejdet er udsendt ca. 150 
spørgeskemaer til skovarbejdere landet over. En opgørelse heraf 
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viser, at ildebefindende især synes at optræde under de nævnte 
ugunstige arbejdsforhold; problemet synes at være størst for 
rygere. Disse forhold underbygges af tilsvar~nde udenlandske 
undersøgelser. 

Flere mulige forholdsregler er sammenstillet. Flertallet heraf 
udgøres af motortekniske foranstaltninger, hvoraf nogle kan gen
nemføres på eksisterende save. Ved arbejdstekniske foranstalt
ninger kan arbejdet tilrettelægges således, at motoren går mindst 
muligt i tomgang. Ligeledes må anvendelse af økse til afkvistning 
i småt nåletræ anbefales. Herved skabes samtidig et mere afveks
lende arbejde ()g en bedre motorsavsøkonomi. 

Da stadig fle're " organiske forbindelser pådrager sig beklagelig 
opmærksomhed" i takt med fremskridtene inden for forskningen 
vedrørende arbejdsforårsagede sygdomme, må en fortsat under
søgelse af motorsavsgassen principielt anses for påkrævet. Imid
lertid støder de nødvendige gasanalyser på praktiske vanskelig
heder, idet teknikken ved opsamling og identifikation af de en
kelte forbindelser kun er dårlig kendt. De foreliggende analyser 
har omgået problemet ved enten at slå alle organiske forbindel
ser sammen i en gruppe eller slet ikke omhandle disse. 

I betragtning af, at selv store udenlandske forskningsinstitutter 
endnu ikke synes at have løst disse vanskeligheder, må det anses 
for tvivlsomt, om fortsatte analyser af motorsavsgassen overhove
det kan gennemføres med acceptabelt resultat. Det er derfor med
delt Teknologirådet og Specialarbejderforbundet, at Skovteknisk 
Institut af ressourcemæssige årsager samt manglende faglig kom
petence ikke kan påtage sig et videre arbejde. Det er endvidere 
foreslået at afvente resultaterne fra beslægtede igangværende 
undersøgelser ved andre institutioner. 

Resultaterne af litteraturstudiet foreligger i en stencil og arti
kel i »SKOVEN«. 

Arbejdsbelysning på landbrugstraktorer 
i skoven 

Inden for hovedprojektet »Traktorførerergonomi« blev der i 
1977 startet et selvstændigt delprojekt vedrørende arbejdsbelys
ning på la!1dbrugstraktorer i skoven. Formålet hermed var at 
undersøge hvilke krav, man stiller til arbejdsbelysningen under 
danske forhold, og hvorledes disse krav kan opfyldes. 

Projektet gennemføres i to etaper. Første etape er et litteratur
studium. Resultaterne af litteraturstudiet viser, at der er forsket 
meget lidt i arbejdsbelysning på mobile skovmaskiner. I Sverige 
er der dog på grundlag af nogle undersøgelser opstillet en krav
specifikation. Opfyldelse af denne stiller meget store krav til 
lygteudrustningen og er derfor ikke aktueJ under danske forhold. 
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Anden etape af projektet er derfor iværksat og gennemføres i 
vinteren 1978. 

Da anden etape hovedsagelig kommer til at bestå af lystekniske 
forsøg og undersøgelser, vil Lysteknisk laboratorium komme til 
at bistå instituttet med undersøgelserne. Resultaterne af under
søgelserne vil blive publiceret i 1978. 

Sikkerhedsstøvler til skovarbejde 
En tidligere afprøvning af sikkerhedsstøvler har afdækket et 

behov for egnede sikkerhedsgummistøvler til brug i våde peri
oder. Instituttet foretog derfor en markedsundersøgelse, som 
resulterede i udvælgelse og afprøvning af to fabrikater sikker
hedsgummistøvler med indlagt skærebeskyttelse for vrist og 
skinneben. Afprøvningen foregår i samarbejde med SkovstyreI
sen og Skovbrugets Arbejdsgiverforening. 

5.1.5. Kulturteknik 
Udvikling af sprøtjeudstyr (eDA) med henblik på anvendelse 

af små væskemængder og specielt på anvendelse i pyntegrønt
kulturer. 

En prototype (traktormonteret eDA-sprøjte) deltog i en sprøj
teteknisk konkurrence i England. I konkurrencen indgik syv 
udstyr udvalgt blandt 80 tilmeldte fra EF-landene. 

Fig. 4. LOFT elevator sprøjte (eDA). 
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5.1.6. Teknik med pyntegrønlproduktion 
Pyntegrøntprognose 

Der er fra mange skovdistrikter udtrykt ør.ske om, at der bliver 
foretaget en undersøgelse af mængden af produceret pyntegrønt 
og juletræer. Ved at sammenholde disse tal med en afsætnings
prognose skulle man kunne vurdere risikoen for en overproduk
tion af disse produkter. Skovteknisk Institut indgik i 1977 et 
samarbejde med Dansk Skovforening og Grossistforeningen for 
pyntegrønt og juletræer om udførelse af en sådan produktions
undersøgelse. Denne bliver udført i 1978 ved hjælp af spørge
skemaer, og en foreløbig opgørelse ventes i slutningen af 1978. 

Resultaterne fra en forudgående pilotundersøgelse er meddelt 
i to artikler i »Skoven«. 

Vanding af pyntegrønt 
Det i 1976 påbegynd te udredningsarbejde om teknik ved van

ding af pyntegrønt er fortsat og afsluttet i 1977. Det har vist sig, 
at visse af de i landbruget benyttede vandingsmaskiner er ganske 
velegnede i pyntegrønt. Resultater og udstyr er beskrevet i SI
rapporten, Christensen, P.: »Vanding af pyntegrønt og juletræer. 
1-77«. 

Fig. 5. MQ-teska gødningsspreder. 

Gødskning af pyntegrønt 
I 1977 blev foretaget et udredningsarbejde om teknik ved 

gødskning af pyntegrønt. Der kan ved gødskning opnås betyde
lige merudbytter. Udbringningen af gødning kan som i land-
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bruget udføres fra luften, fra traktormonterede gødningsspredere 
og rent manuelt. 

Resultaterne fra arbejdet er givet i SI-rapporten, Christensen, 
P.: »Gødskning af pyntegrønt og juletræer. 2-77«. 

Klipning af pyntegrønt 
Efteråret 1977 blev der studeret forskellige metoder til klip

ning af grønt. Studierne omfattede både håndsaks og stangsaks. 
På grundlag af studierne kan det anbefales at klippe ned i to 
rækker ad gangen fremfor kun i en. Udbæring af ubundtede 
grene til spor før bundtning synes præstationsmæssigt at være 
fordelagtig, især hvor der ikke er mulighed for at slå opvækst 
mellem rækkerne. I foråret 1978 udarbejdes der en SI-stencil 
med resultaterne fra studierne. 

Udvikling af pyntegrøntsaks 
I samarbejde med andre institutioner og firmaer er der taget 

initiativ til at udvikle en ny pyntegrøntsaks. Saksen skal være 
bedre ergonomisk set end de på markedet værende. En proto
type ventes færdig i løbet af 1978. 

5.1.7. Nordiska Skogsarbetsstudiernas Råd, NSR 
Pr. 1. april 1976 overtog Danmark sekretariatet for en fireårig 

periode. Sekretariatet er placeret i Skovteknisk Institut. Formand 
for NSR er statsskovrider G. BERGSTEN. 

S k o v n i n g, t r a n s p o r t o g t e r In i n a l h å n d t e r i n g 
af hele stammer 

I slutningen af 1960'erne begynde en mangel på kvalificeret 
arbejdskraft at gøre sig gældende i det nordiske skovbrug. Sam
tidig kunne man i Norden konstatere en forestående råstofmangel 
som i den øvrige del af den industrialiserede verden. Det blev 
derfor relevant på fællesnordisk plan at undersøge, hvorledes 
arbejdskraft- og råstofressourcerne kan udnyttes bedst muligt. 

I den nordiske tømmerskovning har sortimentsmetoden været 
udpræget dominerende (Sverige, Finland, Norge). Ved denne 
metode afkortes råtræet på korte standardlængder i terrænet 
eller ved bilfast vej. I modsætning hertil står metoder, hvor 
råtræet forlader skoven som hele stammer eller træer (Dan
mark). Disse metoder indebærer mulighed for at forenkle og 
rationalisere arbejdet i det vanskelige skovmiljø samtidig med, 
at råtræet kan udnyttes bedre på industrien. 
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Det har været projektets formål at belyse, hvorledes sorti
mentsmetoder teknisk og økonomisk forholder sig i sammenlig
ning med helstammehåndtering ved en stationær terminal/sav
værk. En stammeterminal behøver i denne forbindelse ikke at 
være et højmekaniseret og kapitalkrævende anlæg. Ofte vil et 
almindeligt savværks råtræplads kunne udfylde den samme funk
tion. 

Projektet er gennemført under Nordiska Skogsarbetsstudiernas 
Råd (NSR) med aktiv deltagelse af Forskningsstiftelsen Skogs
arbeten (Sverige) og Skov teknisk Institut (Danmark). Finland 
og Norge har deltaget som observatører. Projektet har løbet over 
perioden september 1973-december 1976 med Skovteknisk Insti
tut som projektledende institution. Både i Sverige og Danmark 
har projektet haft nationale udløbere, som er finansieret med 
andre midler end NSR-midler. 

Under projektet er der indhentet en lang række erfaringer 
uden for Skandinavien (Canada og Tyskland). Dette gælder især 
oparbejdningen på industri. Desuden er der i Sverige gennem
ført et udredningsarbejde af helstammemetodens fordele og ulem
per i forhold til sortimentsmetoden. Stammemetoden er således 
belyst som et alternativ til den praktiserede sortimentsmetode. 
I Danmark har arbejdet været koncentreret om at videreudvikle 
og forfine den eksisterende helstammemetode. Projektarbejdet 
er afsluttet på et relativt tidligt stadium for at videreføres i 
nationalt regie. 

På trods af den relativt tidlige afslutning har NSR-projektet 
været medvirkende til at sætte en udvikling i gang. Projektrådet 
og projektledelsen anbefaler derfor, at de nordiske lande fort
sætter forsknings-, udviklings- og informationsarbejdet omkring 
helstamme- og heltræmetoderne. Det anbefales især at rette op
mærksomheden mod de mindre skovbrugsejendomme (små
skove), idet helstamme- og heltræmetoderne muliggør enklere 
arbejdsteknik og materiel. Ligeledes anbefales det i første om
gang at koncentrere sig om de mindre industrier, som i mange 
tilfælde vil være mest fleksible med hensyn til teknologiske, 
oparbejdsningsmæssige og markedsmæssige omstillinger. Slut
rapport for projektet foreligger i 1978. 

Udvikling af skovarbejdet for mindre 
skovbrugsenheder 

I forlængelse af projektet om samarbejde om maskiner (se 
nedenfor) har instituttet foretaget en litteratursammenstilling 
samt arbejdet med problemerne omkring samarbejde og dets 
udbredelse. 

Delrapport foreligger i 1978. 
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Udarbejdelse af skandinavisk forslag til 
forstlig arbejdsstudienomenklatur 

I 1954 nedsatte NSR en nomenklaturkomite, der i 1963 udgav 
en forstlig arbejdsstudienomenklatur. Siden da er der sket en 
betydelig udvikling i den forstlige driftsteknik, der har gjort en 
revidering for denne nomenklatur nødvendig. 

I 1976 nedsatte NSR en ny nomenklaturkomite, der i 1978 
udarbejder et nyt forslag, der bliver oversat til alle de skandi
naviske sprog samt engelsk og afprøves gennem arbejde i praksis. 
Forslaget vil eventuelt senere blive søgt gennemført som inter
national standard gennem IUFRO. 

Maskinel jordbearbejdning indenfor 
småskovbruget 

I 1977/78 har Skovteknisk Institut påtaget sig at gennemføre 
første del af et NSR-projekt vedrørende maskinel jordbearbejd
ning indenfor småskovbruget. 

Første del af projektet har til formål gennem litteraturstudium 
at udrede hvilke principper og redskaber, man i dag kender for 
maskinel jordbearbejdning. 

Intern SI-rapport vil foreligge i 1978. 

5.1.8. Andre opgaver 
Opmålingssystem med programmerbare 
lommeregnere 

De sidste års kraftige udvikling af de elektroniske lommereg
nere har gjort det muligt at anvende dem til opmåling af råtræ 
i skoven. 

Programmerbare lommeregnere gør det muligt at reducere det 
tidskrævende beregnings- og sammenlægningsarbejde meget kraf
tigt. Ved indtastning af stammedata i skoven kan måleliste og 
sammendrag udlæses direkte eller udskrives på papirstrimmel 
på kontoret. 

Systemerne er nærmere beskrevet i »Skoven«, nr. 12, 1977: 
Clausen, J. Thorn: »Opmåling med programmp-rbare lommereg
nere«. 

Samarbejde om maskiner 
Den relative prisudvikling for de i Danmark anvendte meka

niserede skovningssystemer har været stigende efter en ret linie. 
Samtidig er disse skovningssystemer ret specifikke i deres ar
bejdsområde: De første tyndinger i nåletræbevoksninger. 

Dette indebærer, at hugstunderlaget ofte selv på store distrik
ter, der normalt klarer mekaniseringen selv, bliver for liUe til 
investering i et maskinsystem. Et samarbejde mellem flere di-
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strikter kunne være en brugbar løsning til større udbredelse af 
moderne, mekaniserede skovningsmetoder. 

På Fyn har Skovteknisk Institut været med til etableringen af 
et samarbejde mellem fem godser om skovningssystemet Strip
per II. Samarbejdsprojektet havde to aspekter: 

Indsamling af generel samarbejdsviden til senere konsulent
arbejde. 
Uddannelse af SI-instruktør samt udarbejdelse af et instruk
tørkursus til konsulentarbejde på alle niveauer: Administra
tion og skovarbejdere/traktorførere. 

Arbejdet bliver videreført i NSR's regie. Resultaterne for det 
første års drift bliver gjort op, og rapport vil foreligge i 1978. 

P r o j e k t: E r h v e r v s u d v i k l i n g (E U) 
Projekt Erhvervsudvikling (EU) bygger på en særbevilling til 

Teknologirådet som en følge af augustforliget i 1976. Skovtek
nisk Institut fik i 1977 tildelt ca. kr. 85.000 til at støtte opbyg
ningen af en dansk skovmaskineindustri til gavn for dansk skov
brug. Dette var muligt gennem konsulentbistand til reduceret 
timetakst. Endvidere synes der at være gode muligheder for at 
eksportere dansk fremstillet skovudstyr, og hermed får projektet 
et bredere samfundsmæssigt perspektiv ved at bidrage til øget 
beskæftigelse og konkurrenceevne. 

Instituttet har været i kontakt med et halvt hundrede virksom
heder, hvilket har ført til konkrete opgaver. Af større opgaver 
kan nævnes: 
- Ombygning af dansk fremstillet kommunetraktor (ROWI) til 

skovtraktor under hensyntagen til konkurrencedygtig pris og 
optimering af de ergonomiske og servicernæssige forhold. 
Arbejdspladsen betegnes af brugere som noget af det bedste, 
der er set i dansk skovbrug. 

- Udvikling af ekstraudstyr til landbrugstraktor (FIAT), således 
at traktoren kan anvendes i land- og skovbrug samt til entre
prenørarbejde. Udstyret fremstilles af en mindre landbrugs
maskinfabrik, der forventer at sælge udstyret også i de øvrige 
nordiske lande. 

- Undersøgelse af dansk fremstillet skridsikker sål til skovstøvle 
(TIGER). Afprøvning blandt skovarbejdere var positiv. Insti
tuttet har formidlet kontakt i Sverige med henblik på eksport 
af firmaets skovstøvle. 

- Bistand med demonstration af dansk skovudstyr i Vesttysk
land og Sverige. Udarbejdelse af salgsmateriale og instruktions
kurser for maskinførere og arbejdsledere. 
EU-projektet kan ikke føres videre i den form, som her beskre-
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vet, men instituttet er fortsat godkendt til for EU-midler at yde 
vejledende konsulentbistand til mindre virksomheder. 

Udvikling af radiostyringssæt til 
traktormonterede spil 

For Skovbrugets Arbejdsgiverforening og Skovstyreisen er i 
1977 gennemført et udredningsarbejde vedrørende radiostyring 
af traktormonterede spil. Arbejdet har resulteret i udvikling af 
en ny dansk radio, der specielt er tilpasset de krav, arbejdet i 
skoven stiller. Radioen arbejder på en speciel skovfrekvens, hvil
ket giver den højeste grad af funktionspålidelighed og arbejds
sikkerhed. 

Opfølgning af skovningssystemet STRIPPER 
Instituttet har gennemført en systematisk analyse af systemets 

tekniske og organisatoriske funktion. Der blev bl. a. foretaget 
studier af arbejdsorganisationer, forskellige traktortypers egnet
hed som basismaskine samtjobanalyser på førerne for at ind
hente information, der kan bidrage til en udvikling af instruk
tions- og udvælgelsesmetoder for maskinførere. 

Resultaterne foreligger i en SI-stencil. 

Undersøgelse af Danfoss elektrohydrauliske 
kranbetjeningssystem 

Instituttet fik i 1977 til opgave at undersøge et nyudviklet pro
dukt fra Danfoss. 

Instituttet har i samarbejde med Skovstyreisn undersøgt føl
gende forhold på en prototype af det nyudviklede elektriske 
kranbetjeningssystem : 
- Hvilken produktionsstigning kan der påregnes med det nye 

betjeningssystem ? 
- Fordele eller ulemper ved systemet, herunder systemets ind

flydelse på de ergonomiske, forhold. 
- Systemets betydning for indlæringstiden. 

Undersøgelserne afsluttes i 1978. 

U d v i k l i n g a f i n s t r u k t i o n s k u r s e r t i l s k o v-
n i n g s s y s t e m e t STRIPPER og kranbetjening 

Instituttet har udviklet et 2-dages instruktionskursus i Stripper
afkvistningssystem. Kurser har været afholdt i forbindelse med 
systemets introduktion i Tyskland og Sverige samt ved indkøring 
på en del danske skovdistrikter. 

På rekvisition fra Skovskolen har instituttet udarbejdet under
visningsmateriale til de på Skovskolen afholdte kranførerkurser. 
Instituttet har endvidere deltaget i undervisningen på kurset. 



Der er udarbejdet supplerende vedligeholdelsesinstruktioner 
for traktorer i lighed med de tidligere udsendte instruktioner. 

5.2. Konsulentvirksomhed og rekvirerede opgaver 
Disse aktiviteter udgjorde i 1977 38 % af instituttets samlede 

timeforbrug. 55 % af timerne anvendtes til de løbende konsulent
opgaver for Dansk Skovforening og dens medlemmer. 2 % an
vendtes til specialopgaver. 22 % anvendtes til opgaver for Skov
brugets Arbejdsgiverforening. 13 % anvendtes til Erhvervsudvik
lingsprojektet, medens de resterende 8 % blev anvendt til opga
ver for Skovmaskineindustrien og kemikaliebranchen. 

5.2.1. Konsulentvirksomhed for Dansk Skovforening 
og dens medlemmer 

Konsulentvirksomheden har også i det forløbne år været meget 
omfattende, ikke mindst fordi medlemmerne nu synes at bruge 
instituttet til mere differentierede opgaver end tidligere. Insti
tuttets udvidelse af medarbejderstaben de seneste år - og her
med følgende mulighed for at dække et stadig bredere område, 
som f. eks. arbejdsmiljø, pyntegrønt, vanding, gødskning, EDB 
og samarbejdsspørgsmål synes således at have pr,aktikernes in
teresse. 

Den direkte konsulentvirksomhed med telefonkonsultation og 
besøg på distrikterne falder dog stadig på to hovedområder: 
1) Rådgivning omkring maskininvesteringer, traktorer, trans

portudstyr, sprøjte- og kulturudstyr, håndværktøj og sikker
hedsudstyr. 

2) Udarbejdelse af mekaniserings- og sprøjteplaner, hvor der 
registreres en stigende interesse fra mindre og mellemstore 
ejendomme. 

I stadig flere tilfælde trækkes der ved maskinspørgsmål på 
instituttets viden om arbejdsmiljø og ergonomi. 

Også i det forløbne år har konsulentarbejdet for SkovstyreIsen 
haft et stort omfang. Dette arbejde deler sig på opgaver med 
den normale udskiftning af maskiner og teknisk udstyr, samt på 
opgaver ved forskellige maskinudviklingsprojekter, som stats
skovbruget har kørende i disse år. 

Den indirekte konsulentvirksomhed for foreningens medlem
mer har ligeledes været meget stor. Denne virksomhed drejer 
sig i første række om den skriftlige information, instituttet brin
ger i SKOVEN. 

Endelig skal det nævnes, at instituttet i 1977 udarbejdede 
vandreturspjecer på Klintholm, Corselitze og Rudbjerggård skov
distrikter for Dansk Skovforening. 
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5.2.2. Opgaver for Skovbrugets Arbejdsgiverforening 
- Undersøgelser vedrørende fælde· og transportarbejdet til stik· 

spor med radiostyrede spil. 
- Undersøgelser af hydraulisk udslæbningsudstyr. 
- Undersøgelser over skovningsmaskiners muligheder for at pro· 

ducere andre effekter end 3m·træ. 
_. Opmåling med programmerbare lommeregnere. 

5.2.3. Opgaver for kemikaliebranchen 
- Afprøvning af herbicider specielt med henblik på udbringning 

med CDA·sprøjte med små væskemængder. 
- Markedsvurderinger samt udarbejdelse af brugsanvisninger på 

afprøvede prod ukter. 
- Udvikling af sprøjteudstyr med henblik på anvendelse af små 

væskemængder. 
r" 

5.2.4. Opgaver for maskinfabrikanter 
- Markedsvurderinger, bistand ved udenlandsk forhandlerret 

samt koordinering af dansk indsats på vesttysk maskindemon· 
stration. 

- Nyudvikling og videreudvikling af teknisk udstyr. Specielt 
opbygning af hydraulisk og elektrohydrauliske proportional
styresystemer og skovafskærmning af diverse landbrugstrak
torfabrikater. 

- Afprøvning og metodevurdering. 

5.3. Demonstrationer, foredrag, kurser og undervisning 
Til disse aktiviteter brugte instituttet 7 % af det samlede time

forbrug. 

5.3.1. Maskindemonstralion 1977 
Instituttet afholdt den store treårlige maskindemonstration på 

Kattrup skovdistrikt den 22. september 1977. Demonstrationen 
blev ledet af S. HONORE, og omfattede hele det skovtekniske fag
område med ca. 90 deltagende firmaer og 3500 besøgende fra 
11 lande. 

Til demonstrationen blev udarbejdet et program, HONORE, S. 
og MØLLER, F.: Skovteknisk Institut Maskindemonstration. 

5.3.2. Demonstration af danske delmekaniserede tyndings
systemer 

Den 13. april 1977 arrangerede instituttet en ekskursion til 
Frederiksborg statsskovdistrikt for Skovbrugets Arbejdsgiverfor
ening og danske skovridere i Sverige. 
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5.3.3. Mekaniserede tyndingssystemer i relation til skovdyrkning 
Den 15. juni 1977 arrangerede instituttet en ekskursion til 

Frederiksborg og Kronborg statsskovdistrikter med deltagelse af 
Forsøgsvæsenet og Skåneskog. 

5.3.4. Produktion af småtømmer på korte længder 
Ekskursion til Valdemar Slot den 15. november 1977 med del

tagelse fra Dansk Skovforening/Træindustrien, Skovbrugets Ar
bejdsgiverforening/SID samt det lokale skovdistrikt og savværk. 

5.3.5. Foredrag 
J. T. CLAUSEN: »Samarbejdsprojekt på Fyn. Status.« Fynske Salgs

kreds. 
- »Samarbejde i skovbruget.« Kronjyske salgskreds. 
F. MØLLER: »Mekaniseringen i skovbruget.« Højderyggens Skov

klub. 
- »Mekanisering, samarbejde og fremtidige opgaver.« Skoventre

prenører på Fyn. 
J. SKYUM: »Skovning og transport.« Vestjysk Skovklub. 
F. THEILBY: »Arbejdsteknik og sikkerhedsudrustning ved fæld

ning.« Københavns stadsgartnerkontor. 

5.3.6. Undervisning 
I lighed med tidligere år har instituttet haft undervisningen af 

skovteknikereleverne på Skovskolen i maskin- og kraftlære, samt 
censorarbejde i transportlære på 2. del. På Landbohøjskolens 
Skovbrugsinstitut har instituttet undervist de skovbrugsstuderen
de på 2. del i skovbrugets driftsteknik samt deltaget i undervis
ningen i forprøveåret. 

5.3.7. Filmarbejde 
Følgende film klargjordes til fremvisning i 1977: 

- Skovteknisk Journal 1977. 
- Fyringsflis og flisfyring, et eksempel fra et mindre skovdistrikt. 

Filmene er i fonnatet super 8 mm. 

5.3.8. Besøg fra udlandet 
I det forløbne år har instituttet haft besøg fra England, Fin

land, Frankrig, Italien, Norge, Schweiz, Vesttyskland, Holland, 
USA, Australien, Indien og Filippinerne. 

En del af disse besøg har resulteret i artikler i udenlandsk 
fagpresse om den skovtekniske udvikling i Danmark. 
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5.4. Medarbejderuddannelse 
I 1977 deltog instituttets medarbejdere i følgende kurser, stu

dierejser og besøg på udstillinger og demonstrationer: 
- DSL-kursus i skovbrugets arbejdsledelse (F. MØLLER). 
- DSL-kursus i korttidsplanlægning (S. HONORE og F. MØLLER). 

- Forvaltermote i Våxjo (J. CLAUSEN, F. MØLLER og F. THEILBY). 
- ELMIA-77 (Alle medarbejdere). 
- Dansk Skovforenings årsmøde og ekskursion (F. MØLLER og 

P. T. BRENØE). 

- Studierejse til England vedr. land- og specialtraktor samt besøg 
på Royal Show (F. MØLLER). 

- Ungskue i Herning (F. MØLLER). 
- Dyrskue i Roskilde (P. ROSENDAHL, P. CHRISTENSEN, HANS 

HJORTH-HANSEN og F. THEILBY). 
- Agromek i Herning (P. ROSENDAHL og P. CHRISTENSEN). 
- DFF-ekskursion på Gunderslevholm (S. HONORE og P. CHRI-

STENSEN) . 
- 20. Forstlige Symposium (J. CLAUSEN og S. HONORE). 
- SNS-Seminar om køreskader i Garpenberg (J. CLAUSEN). 
- Studierejse til Holland vedr. driftsteknik (P. T. BRENØE og 

J. CLAUSEN). 
- Studierejse til Forestry Commission, Storbritannien, vedr. 

driftsteknik (J. CLAUSEN). 
- Indkøbsmesse for Stat, Amt og Kommune (P. ROSENDAHL) . 
- Skogshogskolans Hostkonferens »Arbetsmiljon i Skogsbruget« 

(P. ROSENDAHL og F. THEILBY). 
- Studierejse til sydtyske nåletræterminaler samt »Schweizeri-

sche Interessengemeinschaft Industrieholz« (J. SKYUM). 
- Ligna i Hannover (J. SKYUM). 
- Kursus i halmfyring (H. HJORTH-HANSEN). 
- Kursus i skovgødskning på Skinnskatteberg, Skogsmåstare-

skol an (P. CHRISTENSEN). 
- DFF-ekskursion vedr. vanding af pyntegrønt (P. CHRISTENSEN). 
- DFF-ekskursion på Rosenvold vedr. Skovbrug på bakket terræn 

(J. CLAUSEN). 
- KWF - Tagung i Vesttyskland (P. T. BRENOE og J. CLAUSEN). 
- DSL-ekskursion på Mattrup vedr. pyntegrønt (P. CHRISTENSEN). 
- Gødningsdemonstration på Feldborg (P. CHRISTENSEN og F. 

MØLLER). 
- Beskædngsdemonstration på Søhus (P. CHRISTENSEN). 
- Uddannelse som »Skoglig Skyddsingenjor.« Skogsmåstaresko-

lan i Skinnskatteberg (F. THEILBY). 
Indenfor NSR-samarbejdet har instituttet deltaget i projekt

rådsmøder i Finland, Norge og Sverige. 
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5.5. Litteratur udarbejdet af instituttets personale 
5.5.1. Artikler 
BRENØE, P. T.: Under og efter skovmaskindemonstrationen. 

Skoven, side 155, 1977. 
CHRISTENSEN, P.: Teknik ved vanding af pyntegrøntsbevoksnin

ger. Skoven, side 94, 1977. 
- Pyntegrøntarealprognose 1: Nordmannsgran. Skoven, side 106, 

1977. 
- Pyntegrøntarealprognose 2: Nobilis. Skoven, side 140, 1977. 
- Pyntegrøntudstyr på KaUrup. Skoven, side 162, 1977. 
- Metoder til udbringning af gødning i pyntegrøntbevoksninger. 

Skoven, side 164, 1977. 
~ Stiger til pyntegrøntklipning. Skoven, side 205, 1977. 
- Redskaber til snerydning. Skoven, side 264, 1977. 
CLAUSEN, J.: Teknik ved selektiv tynding i ung nål. Skoven, side 

114, 1977. 
~LAUSEN, J. T. og BJERG, N.: Die technologische Entwicklung der 

Durchforstung in Danemark - Neue Verfahren bei den Erst
durchforstungen in Nadelholzbestanden. Der Forst- und Holz
wirt, side 101, 1977. 

CLAUSEN, J.: Danes cut thinning costs. World Wood, august 1977. 
- Opmåling med programmerbare lommeregnere. Skoven, side 

280, 1977. 
H.TORTH-HANSEN, H.: Flisfyring hos skovejer. Skoven, side 262, 

1977. 
- Oversigt over tilskuds- og støUeordninger ved fyring med træ. 

Skoven, side 282, 1977. 
HONORE, S.: Aktuel ukrudtsbekæmpelse. Skoven, side 56, 1977. 
- Sprøjteteknisk nyhed. Skoven, side 60, 1977. 
- DDT og skovbruget. Skoven, side 277, 1977. 
- Kulturteknik på Kattrup. Skoven, side 159, 1977. 
MØLLER, F. og ANDREASSEN, P.: Udslæbning i tynding. Skoven, 

side 18, 1977. 
MØLLER, F.: Valg af udkørselsudstyr. Skoven, side 64, 1977. 
MØLLER, F. og LEER, E.: Et skoventreprenørudstyr. Skoven, side 

92, 1977. 
MØLLER, F.: Radioudstyr til fjernbetjening af spil. Skoven, side 

204, 1977. 
MØLLER, F. og PEDERSEN, S. 'V.: Vedligeholdelse af skovvejen -

en model. Skoven, side 226, 1977. 
ROSENDAHL, P. og MØLLER, F.: Skovtilpassede landbrugstraktorer. 

Skoven, side 156, 1977. 
ROSENDAHL, P.: Betjeningssystemer til hydrauliske kraner. 

Skoven> side 158, 1977. 
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SKYUM, J.: Heltræflis? Skoven, side 14, 1977. 
- Driftsformer for små skovbrugsenheder. Skoven, side 36, 1977. 
- Motorsavens udstødningsgas. Skoven, side 169, 1977. 
- Schweizerische Interessengemeinschaft Industriholz. DST, side 

291, 1977. 
THEILBY, F.: Personlig sikkerhedsudrustning - 1977. Skoven, side 

166, 1977. 
- Krav til sikkerhedsudstyr. Skoven, side 167, 1977. 

5.5.2. SI-rapporter og publikationer 
Skovning og transport 
ROSENDAHL, P. og THEILBY, F.: Stripper afkvistningsmaskine -

nogle erfaringer fra praksis. SI-stencil, 1977. 
SKYUM, J.: Skovning og terræntransport af hele stammer. SI-sten

cil, 1977. 

G r æ n s e p r o b l e m e r m e l l e m s k o v- o g 
træindustri 
SKYUM, J.: Aptering og afkortning af hele stammer med råd på 

savværk. SI-stencil, 1977. 

Skovbrugets arbejdsmiljø 
SKYUM, J.: Motorsavens udstødningsgas, etape 1: en litteratur

undersøgelse. SI-stencil, 1977. 

Maskinteknik 
HONORE, S. og MØLLER, F.: Skovteknisk Institut Maskindemonstra

tion. Demonstrationsprogram fra KaUrup 1977. 
THEILBY, F.: Arbejrle med hydraulisk kran. SI-publikation (over

sat fra Skogarbetens »Arbete med Griplastare<d 1977. 

Teknik med pyntegrøntproduktion 
CHRISTENSEN, P.: Vanding af pyntegrønt og juletræer. SI-rapport 

nr. 1, 1977. 
- Gødskning af pyntegrønt og juletræer. SI-rapport nr. 2, 1977. 

ø k o n o m i og p r æ s t a t i o n e r 
SKYUM, J.: Data til dækningsbidragsberegninger for privatskov

bruget pr. 1. april 1977. - SI-stencil, 1977. 

A n d e t 
SKYUM, J.: Opgørelse af tørkeskader i gran 1977. SI-stencil, 1977. 

Herudover har instituttet som løbende orientering bragt 36 SI
noter om den driftstekniske udvikling og instituttets arbejde i 
tidsskriftet »Skoven«. 




